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Świat lekarski

a życie społeczne
Na zjeździe Związku Lekarzy Pań

stwa Polskiego, a raczej w toku bankie
tu z okazji tego zjazdu poruszono mię
dzy innemi kwestję stosunku prasy do 
świata lekarskiego. Skarżono się, że w 
innych dzielnicach stosunek ten, bez 
różnicy odcieni politycznych poszczegól
nych gazet, jest wręcz ujemny, a w od
niesieniu do tutejszej prasy żalono się na 
obojętność jej dawniejszą, podnosząc za
razem z uznaniem jej bardzo zdecydo
wane stanowisko w ostatnim zatargu 
Związku Lekarzy Polski Zachodniej z 
kasami chorych.

Nie zamierzamy w tej chwili badać 
szczegółowo, czy skarga pod adresem ca
łej prasy innych dzielnic nie jest — jak 
nam się wydaje — nadmiernem uogól
nieniem zarzutu. Ten temat pozosta
wiamy kolegom po piórze z innych po
łaci kraju. Tutaj pragniemy tylko słów 
kilka poświęcić stosunkowi, i to wza
jemnemu, świata lekarskiego i dzien- 

, nikarskiego — powiemy raczej: świata 
lekarskiego i społecznego — w’ naszej
dzielnicy.

Wątpliwości nie ulega, że stosunek 
ten nie jest taki, jaki być powinien, iem 
bardziej, że działalność lekarzy, stojąca 
na straży zdrowia fizycznego ludności, 
z natury rzeczy sięga w głąb życia spo
łecznego, zbudowanego na skojarzonem 
zdrowiu fizycznem i moralnem narodu. 
Istota rzeczy powinna te światy: lekar
ski oraz społeczny, którego wyrazem 
jest prasa, bardzo ku sobie zbliżać. 
Tymczasem w praktyce jest ten stosu
nek wzajemny dość formalny.

Nie sądzimy jednakowoż, by jego 
naprawa mogła polegać wyłącznie na 
pisaniu stosownych artykułów przez le
karzy, a ogłaszaniu ich przez dziennika
rzy. Rola gazety, jako „skrzynki do li
stów“, nie załatwiłaby sprawy. To też 
oświadczyliśmy wyraźnie na bankiecie 
Związku Lekarzy, że stosunek wza
jemny między światem lekarskim a 
dziennikarskim i wogóle społecznym 
musi być żywy.

Jeżeli wypływa ważne dla le
karzy zagadnienie o znaczeniu spo- 
łecznem, powinna organizacja lekarska 
zawczasu niem zainteresować przedsta
wicieli prasy, przekonać ich o słuszności 
swego stanowiska i w ten rzeczowy spo
sób dać im impuls do zaangażowania 
się ze stanowiska dobra publicznego.

Ostatni zatarg Związku Lekarzy z 
kasami chorych wykazał, że prasa nie 
waha się podjąć walki nawet bardzo o- 
strej, jeżeli ma przekonanie wewnętrz
ne, że walczy o ogólne wartości społecz
ne. W przeszłości byłoby się uniknęło 
niejednego niedociągnięcia, gdyby sto
sunek wzajemny świata lekarskiego i 
prasy był stosownie ujęty, gdyby odnoś
ne zagadnienie było zawczasu uświado
mione reprezentantom prasy, a przez 
prasę — opinji publicznej. Usunęłoby 
to nawet niewątpliwie lub przynajmniej 
zmniejszyłoby uprzedzenia pewnych od
łamów prasy i wyszłoby sprawie ogólnej 
na korzyść.

To jedno. Ale nasuwa się nam jesz
cze inna uwaga. Rozumiemy skargi le
karzy na chłód, z którym się czasami

Baldwin ustąpi!
Londyn, 4. 6. (Radjo wł.) Dono

szę, urzędowo, że premjer Baldwin u- 
stępił ze swego stanowiska.

. Temsamem nie sprawdziły się prze
widywania tych kół politycznych, któ
re przypuszczały, że Baldwin stanie 
przed parlamentem.

Przesilenie rzędowe w Anglji roz
poczęło się.

R z y m, 3. 6. (PAT). Cała prasa wio
ska okazuje najżywsze zainteresowa
nie wynikami wyborów angielskich i 
poświęca im Szczegółowe komentarze.

„Messaggero" zaznacza, że wobec 
nieosięgnięcia przez żadnę z głównych 
partyj absolutnej większości, należy 
uważać, iż angielski kryzys polityczny 
zamiast zbliżyć się do rozwiązania 
jeszcze bardziej po wyborach się za
ostrzył. Winę tego stanu dziennik 
przypisuje partji liberałów, pisząc m.

Demonstracje antyżydowskie we Lwowie
Młodzież , akademicka protestuje przeciw prowokowaniu 
uczuć religijnych ludności katolickiej — 40 studentów aresz

towano
.Lwów, 4. 6. (Tel. wł.) W odpowie

dzi na prowokacyjny napad Żydów na 
procesję Bożego Ciała doszło tu do od
ruchów ze strony ludności polskiej.

Wczoraj o godz. 6 popołudniu pod 
pomnikiem Mickiewicza zebrało się 
około 300 osób z pośród młodzieży a- 
kademickiej, które poszły na ul. Szaj
nochy i tam wybiły szyby w bożnicy. 
Następnie studenci udali się na uł. Ko
ściuszki 6, gdzie obrzucono kamienia
mi budynek żydowskiego koła akade
mickiego „Emuny“. Stamtąd ruszyli 
na Podwale przed redację dziennika 
żydowskiego „Chwila“, gdzie wybite 
zostały szyby, część zaś demonstran
tów dostała się do drukarni, gdzie po
rozrzucano czcionki. To samo zaszło 
przed gmachem żargonowego pisma 
„Morgen“, gdzie wybito szyby.

Po zdemolowaniu redakcji demon
stranci udali się na ul. Legjonów, tam 
ich jednak rozproszyła policja.

O Kodz. 7 wieczorem tluiń, liczący 
kilkaset osób, skierował się na ul. Zyg- 
muntowką przed gmach szkoły ży
dowskiej, gdzie miał miejsce na
pad na procesję. W tym czasie odby
wały się tam egzaminy dojrzałości. 
Demonstranci wtargnęli do sali egza
minowej, gdzie doszło do bójki. Egza
miny przerwano. Niektóre przyrządy 
szkolne zostały uszkodzone. Na miej
sce zajść przybyła policja piesza i 
konna, dokonano wielu aresztowań.

P. Bartel wycofuje się z polityki
H. premjer od jesieni obejmuje katedrą geometrji wy- 

kreślnej na politechnice lwowskiej
W a r s z a w a, 4. 6, (Tel. wł.) — i lwowskiej list, że zrzeka się mandai 

„nzeczpospolita donosi, że b. premjer poselskiego i że na jesieni podejmu 
prof. Bartel wysłał do politechniki I wykłady geometrji wykreśl nej. (w)

nym mają się ułożyć w sposób prawi
dłowy, to nietylko z obu stron należy 
w stosunki te wprowadzić pewne ko- 
rektywy, ale ponadto należy przekonać 
tych lekarzy, którzy dotąd grzeszą bier
nością, że leży w interesie ogólnym spo
łeczeństwa, leży niemniej w in
teresie bezpośrednim stanu lekarskiego, 
jako takiego, w interesie jego pozycji w 
społeczeństwie, by jak największą była 
liczba lekarzy, czynnych w życiu pu- 
blicznem. Z tym apelem zwracamy się 
przedewszystkiem do tych członków 
świata lekarskiego, którzy mają prze
konania narodowe.

spotykają ze strony społeczeństwa, czy 
jego prasy. Ale musimy szczerze zazna
czyć, że i społeczeństwo ma pretensję 
do świata lekarskiego, że w pracach je
go zbiorowych nie odgrywa tej czynnej 
roli, do jakiej powinien się poczuwać. 
Pewien tylko odsetek lekarzy bierze u- 
dzial w wysiłkach organizacyj społecz
nych i politycznych. Znaczna więk
szość stroni od nich, zajmuje postawę 
bierną. Dotyczy to zresztą wogóle inte
ligencji naszej, na której sobkostwo sły
szy się pod tym względem często skargi.

Jeżeli przeto, czego życzyć sobie na
leży bezwzględnie, stosunki wzajemne 
między światem lekarskim a spolecz-,

in. co następuje: dwuznaczna sytua
cja, która powstała po wyborach, wy
nika przedewszystkiem z tego, że sta
ra partja liberałów, usunięta już dziś 
zupełnie, nie może jeszcze zdecydować 
się na wydanie ostatniego tchnienia. 
Są tacy, co twierdzą, iż partja ta, jak 
ongi Samson, niechce umrzeć inaczej, 
jak tylko pociągając za sobą w otchłań 
śmierci swoich nieprzyjaciół.

„Popolo di Roma“ wyraża opinję, 
że Lloyd George jest panem sytuacji i 
podobnie jak „Messaggero“ przewiduje 
w niedalekiej przyszłości nowe wy
bory.

„Piccolo“ pisze: Lloyd George doko
nał nadludzkich wysiłków i wydał na 
wybory 280.000 funtów. Wysiłki te 
jednake nie dały namacalnych wyni
ków.

Demonstracja powtórzyła się o go
dzinie 9 wieczorem przed żydowskim 
domem akademickim przy ul. Teresy, 
gdzie wybito szyby. Następnie tłum 
udaj się przed gmach starostwa grodz
kiego, domagając się wypuszczenia 
studentów, zatrzymanych z powodu 
demonstracji. Starosta odmówił przy
jęcia. Przed gmachem sądowym urzą
dzono wiec, poczem została wysłańa 
delegacja do wojewody z prośbą o in
terwencję w sprawie wypuszczenia za
trzymanych studentów. Wojewoda 
przyrzekł interwencję; lecz o godzinie 
11,30 zakomunikowano studentom, iż 
interwencja wojewody nie odniosła 
skutku.

Dzisiaj starosta Gros stanowczo od
mówił uwolnienia zatrzymanych. We 
wtorek aresztowani w liczbie 40 zosta
ną przekazani władzom sądowym. O- 
koło północy zapanował już w mieście 
spokój.

Lwowska i warszawska prasa ży
dowska robi z zajść lwowskich hecę 
antysemicką, przemilczając zupełnie 
istotne powody zajść i prowokacji u- 
czuć religijnych przez Żydów. „Nasz 
Przegląd“ kwalifikuje depeszę Pat, 
stwierdzającą w sposób niedwuznacz
ny winę młodzieży żydowskiej, która 
sprowokowała procesję — jako prowo
kację żydożerczą. (st)

W Warszawie
a w Berlinie

W dzisiejszem porannem wydaniu 
podaliśmy w depeszy z Warszawy 
wiadomość, że prezes parlamentarnej 
grupy polsko-francuskiej w Paryżu, 
deputowany Locąuin, zwrócił się do 
prezesa grupy polsko-francuskiej w 
parlamencie polskim, Janusza Radzi
wiłła, z zapytaniem, jak należy tłu
maczyć odwołanie przez rząd polski 
wycieczki grupy francuskiej do Pol
ski. Ta wysoce niemiła sprawa nabie
ra więc coraz większego rozgłosu.

Przypominamy, że wycieczka par
lamentarzystów francuskich do Pol
ski była oddawna przygotowywana, że 
polskie M. S. Z. zabiegało o jej urze
czywistnienie i naraz, gdy wszystko 
było już gotowe, ją odwołano. Dlacze
go? Czy jest to skutek specyficznej 
idjosynkrazji odnośnych osób i kół do 
wszystkiego, co ma jakikolwiek zwią
zek z parlamentem? Nie wolno wzglę
dy wewnętrzno - polityczne przenosić 
na teren stosunków Polski z zagrani
cą, w danym wypadku z sojuszniczą 
Francję?

Nie wiemy, co odpowie p. Janusz 
Radziwiłł na wysoce niemiły i amba
rasu jący list, jaki otrzymał z Paryża. 
Wiemy tylko tyle, że nigdy jeszcze wy
cieczka parlamentarzystów francu
skich nie byłaby tak pożądana, jak o- 
becnie.

Pierwszy wzgląd to Powszechna 
Wystawa Krajowa. Francuzi nie mają 
jeszcze na ogół zbyt plastycznego o- 
brazu Polski, często jej nie doceniają. 
Co za sposobność pokazać im naszą 
siłę i dorobek, oraz utwierdzić ich w 
przekonaniu, że kraj nasz nie jest ba
lastem w ich systemie sojuszów, lecz 
czynnikiem istotnie równorzędnym, 
mającym odegrać decydującą rolę w 
tej części Europy. Na konieczność 
sprowadzenia do Polski parlamenta
rzystów francuskich zwracał nam u- 
wagę niedawno dziennikarz francuski 
p. Ludwik Gillet, dla którego Wysta
wa była prawdziwą rewelacją sił Pol
ski.

Jest inny motyw bardziej ogólny. 
We Francji polityka porozumienia z 
Niemcami zatacza coraz szersze krę
gi. Załatwienie sprawy odszkodowań 
ułatwi próby jej realizacji. Wyrazem 
tych dążeń jest utworzenie w Paryżu 
grupy parlamentarnej francusko-nie- 
mieckiej pod przewodnictwem b. min. 
Yres Le Troąuer. Poniedziałkowy 
„Temps“ donosi właśnie, że grupa ta 
zebrała się w niedzielę, by podejmo
wać posła do Reichstagu Rheinbabena, 
najbliższego współpracownika i przy
jaciela Stresemanna. Rheinbaben jest 
wiceprezesem grupy francusko-nie- 
mieckiej w Reichstagu.

Na zebraniu wymieniono szereg 
komplementów i postanowiono praco
wać w Berlinie i w Paryżu według 
wspólnie opracowanego planu nad 
zbliżeniem francusko - niemieckiem. 
Poza tem postanowiono, że parlamen
tarzyści francuscy udadzą się w 
październiku do Berlina.

Widzimy więc, że podczas gdy pro
paganda niemiecka w Paryżu rozwija 
się w najlepsze, nasze nietylko słabnie, 
ale zaczyna działać w sensie dla nas 
negatywnym. Nie umieliśmy się za
chować właściwie w dniu pogrzebu Fo
cha, teraz nie przyjmujemy parlamen
tarzystów francuskich... Jak to na
zwać?

Na stronie 9-tej

„POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA“
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Walka o robotnika polskiego
Z końcem maja odbyły się w War

szawie równocześnie dwa kongresy 
socjalistycznych związków zawodo
wych, kierowanych przez P. P. S. 
i niedawno odszczepioną od niej t. z. 
Frakcję Rewolucyjną, zwaną trafnie 
— acz żartobliwie — B. B. S.

Rozłam, dokonany w P. P. S. z 
końcem ubiegłego roku przez pp. Mo- 
raczewskiego i Jaworowskiego, rozpo
czął się od związków zawodowych. 
Twórcy B. B. S., rozumiejąc, że siła 
polityczna partyj robotniczych opiera 
się na organizacjach zawodowych, 
najpierw spowodowali rokosz war
szawskiej rady robotniczej przeciw 
centralnym władzom, a głównie gene
ralnemu sekretarzowi komisji cen
tralnej związków zaw. posłowi Żuław
skiemu, a dopiero, gdy się im powio
dło pozyskać kilkanaście związków 
warszawskich, wystąpili z partji
1 klubu parlamentarnego P. P. S., 
tworząc własną organizację polityczną 
pod nazwą P. P. S. dawnej Frakcji 
Rewolucyjnej i odrębne zrzeszenia 
klasowych związków zawodowych.

Równoczesność obu kongresów zo
stała spowodowana chęcią policzenia 
się i wyklarowania przynależenia nie
których, chwiejnych dotąd związków. 
O ile pierwsza próba sił, przeprowa
dzona 1-go maja, wykazała na terenie 
warszawskim przewagę B. B. S., o 
tyle kongresy stwierdziły, że rozłam 
nie naruszył poważnie sił macierzy
stej P. P. S. na terenie zawodówek. 
Wprawdzie na kongresie B. B. S. było 
przeszło dwa razy tyle delegatów, niż 
w P. P. S., ale przewaga ta jest tylko 
zewnętrznym pozorem. Gdy bowiem 
kongres B. B. S. był przyjacielskim 
wiecem z udziałem ministrów i roz
maitych dygnitarzy, to na drugim 
kongresie ściślej przestrzegano regu
laminu, przyznającego poszczególnym 
związkom po 1 delegacie na każde
2 000 zrzeszonych.

Sami P. P. S-owcy obliczają siłę 
swoich związków na 300.000, B. B. S. 
naliczyła swoich 97.000. Faktycznie 
pierwsi mają niespełna 200.000, dru
dzy około 30.000.

Podstawą siły P. P. S. pozostaje 
nadal Z. Z. K. czyli Związek Zawo
dowy Kolejarzy pod posłem Kuryło- 
wiczem, Związek Robotników Rolnych 
z posłem Kwapińskim, „królem for
nali“ na czele, i włókniarze łódzcy, 
dowodzeni przez posła Szczerkowskie- 
go. Sam Z. Z. K. liczy przeszło 50.000 
członków i posiada w Warszawie o- 
kazały gmach, do którego po zdoby
ciu siedziby okręgowego komitetu ro
botniczego przez B. B. S., schroniła 
się warszawska P. P. S. wraz z swemi 
pomocniczemi instytucjami, świeżo 
przystąpił do centrali związków P. P. 
S. ośmiotysięczny, bogaty i bardzo 
ważny na wypadek strajku Związek 
Maszynistów Kolejowych.

B. B. S. opiera się głównie na pra
cownikach warszawskiego magistratu. 
Pozakładała ona wprawdzie konku
rencyjne związki na wszystkich te
renach pracy, ale związki te — poza 
robotnikami rolnymi, prowadzonymi 
przez posła Niskiego przeciw p. 
Kwapińskiemu — nie — szczególnie 
prosperują.

Tenor obrad był zgóry do przewi
dzenia. Oba kongresy wysilały się 
wskazać, który jest bardziej socjali
styczny, którego polityka prędzej do
prowadzi do realizacji idei Marksa. 
W tym kierunku szło także przemó
wienie ministra Moraczewskiego. — 
Wprawdzie na kongresie B. B. S. pod
kreślano dobitnie lojalność wobec 
państwa, ale kto zna działalność obec
nych leaderów B. B. S. choćby z pa
miętnego listopada 1923, ten pojmie, 
że ta lojalność odnosi się jedynie do 
obecnego rządu. W kongresie B. B. S. 
brali udział ministrowie Moraczewski, 
Boerner i Ktihn, przyczem okazało się, 
że nietylko dwaj pierwsi, ale także 
p. minister komunikacji, czyli „to
warzysz Wiesław“, są starymi socja
listami.

Przeciw paradzie rządowej urzą
dziła P. P. S. kontrparadę — między
narodową. W kongresie brali udział 
i weszli do komisji centralnej przed
stawiciele żydowskiego Bundu, oraz 
robotników niemieckich i ukraińskich. 
W charakterze gości wystąpili nie
tylko delegat II międzynarodówki 
tow. Tayerle z Berlina, ale także 
przedstawiciele zawodówek niemiec
kich, czeskich, austrjackich, szwedz
kich, estońskich, łotewskich, itd.

Cala — „liga narodów“.
Obydwa kongresy świadczą prze- 

dewszystkiem o dużem rozbiciu wśród 
rozmaitych partij socjalistycznych. 
Wszak obok związków P. P. S. i B. B. 
S. są jeszcze zawodówki, kierowane 
przez I. z. P. P. S. lewicy i komuni

stów. którzy nawet w liczbie 5 uzy
skali delegacje na kongres P. P. S. i 
wywołali na nim awanturę ze strze
laniem.

To rozbicie nie jest oczywiście 
żadnem nieszczęściem. Ujemnemi 
objawami są z jednej strony opano
wanie robotniczego ruchu zawodowe
go przez elementy skrajne, idące za 
tem nadmierne rozpolitykowanie 
mas robotniczych, z drugiej zaś niedo- 
siateczna reakcja związków, stojących 
na gruncie chrześcijańskim i narodo
wym.

Poza Zjednoczeniem Kolejow'ców 
Polskich, powstałem, niedawno, z po
łączenia dwóch pokrewnych organi- 
zacyj i przewyższającem liczebnie i 
intelektualnie związek p. Kuryłowi- 
cza, na innych polach socjaliści i ko
muniści nie mają poważniejszej kon
kurencji na dużej większości obszaru 
Rzeczypospolitej. Silne liczebnie Zje
dnoczenie Zawodowe Polskie nie mo
że jakoś sięgnąć swą działalnością

i Teaitr Świetlny „SŁOŃCE“
Od wtorku, dnia 4 czerwca r. b. codziennie
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Instytucja
„Państwowych Rezerw Zbożowych”

Miljonowe straty państwa i rolnictwa
Sfery ziemiańskie są bardzo nieza

dowolone z polityki rolnej rządu, za któ
rą odpowiada przecież minister rolnic
twa, konserwatysta p. Niezabytowski. 
Wielki zwolennik systemu pomajowego 
p. Jan Stecki ogłasza właśnie w „sana- 
cyjno“ - konserwatywnym „Dniu Pol
skim" artykuł p. n. „Co teraz będzie?“, 
w którym pisze, że polityka zbożowa 
państwa „była w bieżącym roku gospo
darczym nad wyraz nieszczęśliwa.

Przyczyną kryzysu na wsi jest spa
dek cen żyta, wywołany wstrzymaniem 
przez rząd wywozu żyta polskiego, a 
sprowadzeniem żyta zagranicznego, w 
obawie, że nie starczy nam chleba. O- 
bawy te, jak się okazuje, opierały się 
na zupełnie fałszywych danych. Mieliś
my nadmiar żyta i trzeba było go wy
wozić.

Go więcej, rząd sam zaczął groma
dzić rezerwy zbożowe, realizując rów
nież w tej dziedzinie nieszczęsne hasła 
etatyzmu. Rząd kupował żyto po 42, 40, 
38 zł, a teraz sprzedaje z ogromną stra-

Masoński projekt trójporozumienia 
Francji, Niemiec i Polski

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, w czerwcu.

Pod egidą masońskiej „Ligi Praw 
Człowieka“ odbył się w Paryżu odczyt 
p von Gerlacha, jednego z założycieli 
tejże Lfgi w Niemczech, na temat „Pol
ska a Niemcy". Za stołem zasiedli 
prof. Charles Richet i Langevin, prze
wodniczący zebrania, oraz sekretarz 
„Ligi Praw Człowieka“, poseł Guer- 
nut. Prelegent niemiecki, małego 
wzrostu, o przenikliwych, świdrują
cych oczach, wyrażał się w języku 
francuskim z zupełną swobodą, ale ze 
specjalnym akcentem germańskim.

P. von Gerlach chce być za wszel
ką cenę bezstronnym., Dlatego też 
rozpoczął przemówienie od nakre
ślenia historji rozbiorów, piętnując 
państwa zaborcze, a równocześnie 
podkreślając, jak potem Prusy, przez 
zastosowywanie wyjątkowych praw 
względem Polaków, nie potrafiły po
siąść ich duszy, przeciwnie wzmocniły 
tylko ich nacjonalizm. Z kolei omó
wił tragizm bratobójczej walki żołnie
rzy polskich w czasie wielkiej wojny, 
a wreszcie przeszedł do zasadniczego 
tematu odczytu, t. j. rekonstrukcji Pol
ski i dzisiejszych jej stosunków z 
Niemcami.

P. Gerlach utrzymuje, iż obecnie 
Niemcy już nie myślą o Poznańskiem, 
kwestja Górnego Śląska, zdaniem jego,

poza Polskę zachodnią, a t. z. chrze
ścijańskie zawodówki, prowadzone 
przez Ch. D., poza żeńską służbą do
mową — niestety — nie stanowią dla 
roboty socjalistycznej żadnej prze
ciwwagi.

Nie udało się także „sanacyjne“ 
wykoszlawione naśladownictwo „fa
szystów“, czyli Federacja Pracy, dzia
łająca mimo ogromnych kosztów 
dziwnie niedołężnie zaledwie na tere
nie niektórych przedsiębiorstw pań
stwowych. W samem zaraniu skom
promitował tę Federację prezes jej 
komitetu wykonawczego osławiony 
„radosny twórca“ budowli poczto
wych p. Ruszczewski, którego proces 
będzie niemałą sensacją.

W tych warunkach obóz narodowy 
nie może uchylić się od jeszcze jedne
go obowiązku, jakim jest unarodowie
nie zawodowego ruchu robotniczego 
zwłaszcza tam, gdzie nie sięga Zje
dnoczenie Zawodowe Polskie. Pracę 
tę muszą podjąć nasi młodzi dla do
bra narodu, państwa i robotnika pol
skiego. M. K.

tą. P. Jan Stecki oblicza, że cała ta im
preza rezerw zbożowych kosztować 
będzie skarb państwa30000 000 
z ł o t y c hl Sumę tę, którą możnaby zu
żyć na inne ważne cele, pokryją oczywi
ście podatki.

Ale, cży przynajmniej ze strat tych 
wyciągną nasi etatyści właściwą naukę? 
Wątpić należy, bo organ radykalnego 
odłamu B. B. „Kurjer Poranny“ jest z 
polityki zbożowej rządu bardzo zadowo
lony i ostro napada na p. Steckiego, 
twierdząc, że trudno sobie wyobrazić 
„cyniczniejszych uroszczeń“, jakie wy
suwa ten przedstawiciel konserwaty
stów rządowych.

Następstwa sojuszu konserwatystów 
i radykałów w obozie pomajowym są 
pod każdym względem budujące i kosz
towne. Tym razem chodzi znów o ni 
mniej, ni więcej, jak o — 30 000 000 mi- 
ljonów złotych straty państwa, niezależ
nie od olbrzymich strat naszego rolnic
twa.

została sprawiedliwie rozwiązana 
przez plebiscyt, ale palącą sprawą jest 
zawsze „korytarz“. I p. Gerlach za
znacza, iż takiż plebiscyt powinien był 
być zastosowany do niego, bo jakkol
wiek znajdowała się w nim większość, 
„mówiąca“ po polsku, to jednak nie 
jest on przekonany, czy wszyscy gło
sowaliby za Polską. Ponieważ jednak 
ten eksperyment nie został przeprowa
dzony, przeto Niemcom się wydaje, iż 
spotkała ich krzywda i tem bardziej są 
na tym punkcie drażliwi. Podejrzy- 
wają Polskę, że pragnie zagarnąć Pru
sy Wschodnie, podobnie jak z drugiej 
strony, Polacy żywią względem swych 
sąsiadów nieufność, podejrzywając ich 
o szukanie tylko sposobności do 
wojny.

Mówca stwierdza, że dopóki stosun
ki pomiędzy dwoma państwami pozo
staną naprężone, groźba wojny istnieć 
będzie dla wszystkich. Dlatego też 
wypowiada się za zawarciem układów 
handlowych, dowodząc, że odpowie
dzialność za wojnę handlową jest 
wspólna(l) Specjalnie jednakowoż 
podkreśla, że były minister Hermes 
nie posiada kwalifikacyj do prowadze
nia tych układów, gdyż jest prezesem 
towarzystwa rolniczego, i z tego powo
du potrzebnych koncesyj zrobić, nie 
może/ »

Omawiając kwestję mniejszości 
narodowych, p. von Gerlach wyraża 
sceptycyzm co do statystyk, insynuu
jąc jednakowoż, że potrzeby Niemców- 
inteligentów, zamieszkujących teryto- 
rjum Polski, nie są takie same, co Po
laków, w większej części proletariu
szy, znajdujących się na terytorjum 
Niemiec. .

W konkluzji, stwierdza, iż 1) isto
tnie interesy obydwóch państw bynaj
mniej nie przeciwstawiają się, 2) dla 
polepszenia pomiędzy nimi stosunków 
jest rzeczą pierwszorzędnej wagi za
warcie traktatu handlowego, 3) było
by wskazanem, aby poselstwo niemiec
kie w Warszawie było podniesione do 
godności ambasady.

P. Gerlach mniej kategorycznie o- 
świadcza się za pozyskaniem dla. Pol
ski stałego miejsca w Radzie Ligi Na
rodów, ale zasadniczo nie jest temu 
przeciwny. Oświadcza jednak, że na 
razie należy kwestję granic pozosta
wić na boku, gdyż każdy rząd niemiec
ki, któryby zaproponował „Locarno 
wschodnie“ zostałby natychmiast wy
wrócony. To też p. Gerlach wypowie
dział się przeciwko zagwarantowaniu 
obecnej granicy polskiej. Utrzymuje 
bowiem, że Niemcy dlatego łatwiej 
wyrzekli się Alzacji, iż w istocie zo
stali przez Francuzów pobici, tymcza
sem wydaje się im niesprawiedliwemu 
że Polska, bez prowadzenia przeciwko 
nim wojny, pozyskała tak rozległe 
prowincje.

Ale posłuchajmy ostatecznego wnio
sku prelegenta. Proponuje on, żeby 
Francja pośredniczyła energiczniej w 
załagodzeniu stosunków pomiędzy 
Niemcami i Polską, i żeby w ten spo
sób zostało utworzone nowe trójporo- 
zumienie, złożone z Francji, Niemiec i 
Polski, nie będące wszakże sojuszem, 
wymierzonym przeciwko komukol
wiek. Zdaniem p. Gerlacha, nie nale
ży zapominać o niebezpieczeństwie 
bolszewickiem, które zostałoby przez 
podobne trójprzymierze zupełnie 
sparaliżowane. P. Gerlach zakończy, 
przemówienie tym projektem, . który, 
jak twierdzi, dzisiaj wydaje się uto- 
pją, a stać się może jeżeli me jutro, to 
pojutrze — prawdą. .

Po odczycie wyłoniła się krótka dy
skusja, w której jedni, utrzymywali, iz 
kwestję korytarza możnaby rozwiązać 
przez utworzenie w nim „korytarza 
niemieckiego“... Inni znowuz zwrócili 
uwagę, że rozróżnienie umysłowosci 
niemieckiej specjalnej psychologii 
względem Alzacji, a innej wobec gra
nic Polski, nasuwałoby przypuszcze
nie, iż Niemcy w dalszym ciągu uchy
lają się tylko pod naporem siły. Pro
fesor Richet i kilku innych członków 
Ligi Praw Człowieka“, wypowiedziało 

się za inną utopją, mianowicie za u- 
tworzeniem stanów zjednoczonych E- 
uropy. Nikt jednakowoż nie podjął 
idei nowego trójporozumienia.

P. Gerlach pomimo swojej „obiek
tywności“, użył bardzo niefortunnego 
porównania, twierdząc, że ci, którzy 
wysuwają historyczną przynależność 
korytarza do Polski, przypominają mu 
nacjonalistów niemieckich, dowodzą
cych o dawnej przynależności Burgun- 
dji do Niemiec! Mówca wie dobrze, 
że pomiędzy temi dwiema kwestjami 
niema żadnego punktu stycznego.

Można tylko powiedzieć, że pacyfi
styczne manifestacje niemieckie za
granicą wprowadzają w błąd opinję 
publiczną. Prelegenci ci bowiem 
twierdzą o coraz bardziej szerzącej się 
rzekomo pokojowości uczuć germań
skich i zmniejszeniu się sił nacjonali
stycznych, a z drugiej strony, jeżeli na
wet najbardziej są usposobieni pacyfi
stycznie względem Polski, to jednakże 
myślą o odebraniu „korytarza“. A 
przez to samo insynuują, że kwestja 
ta nie została tak, jak należało roz
wiązaną, a następnie podsuwają myśl 
wprowadzenia zmian, chociażby w i- 
mię polepszenia stosunków między 
dwoma narodami. Tego zaś rodzaju 
ideje kiełkują łatwo, zwłaszcza, że 
priechodzimy obecnie we Francji — i 
to w kołach nie tylko krańcowo lewi
cowych — fazę, że tak powiem, pewne
go germanofilstwa — co prawda z roz
sądku, ale w każdym razie germano
filstwa.

I. Briares.

55 konfiskat Rozwoju.
Ł ó d ź, 3. 6. (Tel. wł.) W ub. tygod- : 

niu został znów skonfiskowany dzień- s 
nik łódzki „Rozwój“. Jest to 55 konfi- J 
skata od maja 1926 roku.

Przy hemoroidach, zatamowaniach w o- • 
biegu krwi i zwapnieniu arterii, osiąga się f 
zapomocą naturalnej wody gorzkie i „Hu- 
nyadi Jźnos“ bezwarunkowo konieczny 
lekki stolec. Inform.: M. Kandel. Po
znań, Mąsztalarska 7, tel, 18-95. Tw 2681/3
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Dalsze dowody niewinności 
jakubowskiego

N e u s t r e 1 i t z, 1 6. (Tel. wł.). Pod 
koniec dzisiejszej rozprawy w procesie 
Nogensów zapytano obrońcę Jakubow
skiego, adwokata Kocha o ostatnie ży
czenie Jakubowskiego, wyrażone przez 
niego przed śmiercią.. Adwokat Koch 
odpowiedział: „Słyszałem, że Jakubow
ski wyraził ostatnie życzenie, by zo
baczyć jeszcze raz swą małą córeczkę 
Annę“.

acz

Nieudana próba uprowadzenia 
Pleczkajtisa

Dalsze represje na Litwie
r

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) — 
Jak już donosiliśmy, przed kilku dnia
mi banda szaulisów dokonała napadu 
na oddział K. O. P. pod Puńskiem. Z 
zeznań ujętych szaulisów wynika, że 
władze kowieńskie wysłały ich celem 
zamordowania lub uprowadzenia na 
Litwę Pleczkajtisa, podobnie jak to

Aroganckie występy Niemców w Genewie
Genewa, 4. 6. (Radjo wł.) Na 

wczorajszem popołudniowem posie
dzeniu międzynarodowej konferencji 
pracy doszło do niezwykle ostrego zaj
ścia przy sprawie przymusowej pracy 
w kolonjach. Delegat niemiecki Furt
wängler w swem przemówieniu, z bu
tą tylko Niemcom właściwą, zwracał 
się przeciw warunkom pracy w nie
których państwach kolonjalnych, wy
rażając swe ubolewanie z tego powo
du iż sprawozdanie Międzynarodowego 
Biura Pracy niczem innem nie jest 
jak tylko zestawieniem ustaw, obowią
zujących w poszczególnych kolonjach.

Wielka afera szpiegowska 
w Czechosłowacji

W aferą wmieszani są oficerowie sztabu generalnego
Praga, 4. 6. (PAT) Wykryta dzię

ki przypadkowi w ubiegły piątek afera 
szpiegowska kapitana sztabu gen. ar- 
mji czeskoslowackiej została dopiero 
dziś do pewnego stopnia wyświetlona.

W ubiegły piątek znaleziono na lo
tnisku w Pradze po odlocie do Drezna 
aparatu „Lufthanzy“ teczkę, w któ
rej po otwarciu znaleziono ważne do
kumenty wojskowe. Teczka została 
niezwłocznie dostarczona właściwej
władzy.

W kilka godzin potem zatefonowa- 
no z Drezna z prośbą o przechowanie 
zagubionej teki i zapewniano, że od- 
bierze ją właściciel w- biurze „Luft
hanzy“. Zgłosił się istotnie o godz. 
23-ciej przybyły autem z Drezna 
szpieg, legitymując się wystawionym 
przez władze niemieckie paszportem 
na nazwisko Friedlandera. Został on 
niezwłocznie aresztowany i rozpoznano 
w nim urzędnika archiwum czesko- 
slowackiego sztabu generalnego kap. 
Jarosława Faloutę.

Według dotychczasowych informa- 
cyj uprawiał on rzemiosło szpiegow
skie od jesieni uh. roku, zdradzając 
głównie tajne akta i plany, dotyczące 
lotnictwa czeskosłowackiego. Niewia
dome jest, w jaki sposób dostawał on 
w swoje posiadanie tajne akta, ale we

Sprawa ceł rolniczych
w Niemczech

Berlin, 4. 6. (AW.). Parlament w 
najbliższych dniach rozpatrywać bę
dzie sprawę ceł rolniczych. Życzenia 
prawicy zmierzają w kierunku pod
niesienia ceł do wysokości prohibicyj- 
nej, co byłoby bardzo niebezpieczne 
dla ewentualnego przywozu polskiego 
do Niemiec.

Socjaliści zamierzają wysunąć in
ny, również groźny projekt zmonopo
lizowania handiu zbożem.

Nowe — zagadnienie
konstytucyjne

Warszawa, 4. 6. „Kurjer War
szawski“ podaje, że marszałek Sejmu 
Daszyński otrzymał wczoraj z gene
ralnego in»r>«k fnratu c.u «hroinych iist

W pewnym momencie zeznań Ko
cha oskarżony August Nogens zerwał 
się z miejsca i zawołał: „Adwokat Koch 
utrzymywał, że ja jestem sprawcą; to 
jest nieprawdą!“. Na to adwokat Koch 
odpowiedział: „Twierdzę, że pan, Au
guście Nogens, jest sprawcą, a pańska 
matka p. Kaehlerowa podburzała pana 
do zbrodni. Mówię to panu prosto w 
twarz“.

swego czasu miało miejsce z uprowa
dzeniem posła kowieńskiego Wajtisa.

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.). Z 
Kowna donoszą, że wuj zamordowane
go studenta Worsiliusa, uważanego za 
głównego sprawcę zamachu na Wol- 
demarasa, adwokat Bułak, b. poseł do 
Dumy rosyjskiej, został zesłany do 
obozu koncentracyjnego. {w)

Wywody mówcy niemieckiego 
przerwał dyrektor Międzynarodowego 
Biura Pracy Albert Thomas, oświad
czając, iż uwagi jego nie należą do 
przedmiotu obrad. To samo stanowi
sko zajął przewodniczący wiceprezes 
Duzmans, poparty przez delegata 
Anglji, sir Arthura Chattejee. Wobec 
tego Furtwängler oświadczył, iż z do
kończenia swych wywodów rezygnuje, 
zaś dokończenie mowy ogłosi w dzien
nikach. Wieczorem dyskusję nad 
sprawą pracy przymusowej ukończo
no.

dług tutejszego oświetlenia miał on 
podrobione klucze do szaf w minister
stwie obrony narodowej, z których wy
kradał plany i przewoził je do Drezna 
za niemieckim paszportem na nazwi
sko Friedlandera. Tam były one foto
grafowane ,a po powrocie z Drezna Fa- 
louta składał je' na swoje miejsca.

Według urzędowego komunikatu 
ministerstwa obrony narodowej przy
puszczenia te nie są zgodne z rzeczy
wistością i nie zostały potwierdzone w 
dotychczasowym śledztwie. Kap. Fa- 
louta zajmował podrzędne stanowisko 
w sztabie, nie mógł przeto mieć dostę
pu do głównych aktów i planów, które 
są strzeżone we właściwy sposób i nie 
mogą dostać się w niepowołane ręce. 
Jasnem jest, że śledztwo trzymane jest 
w ścisłej tajemnicy, wskutek czego 
wszelkie informacje, dotyczące tej afe
ry, polegają raczej na przypuszcze
niach, względnie nieurzędowych in
formacjach. W każdym razie afera 
zdaje się być zakrojona na szeroką 
skalę i stanowi największą sensację 
dnia, a porównywana jest przez prasę 
tutejszą z sensacyjną aferą szpiegow
ską austrjackiego pułkownika Redlą, 
która miała miejsce przed wybuchem 
wojny.

zaadresowany w sposób następujący: 
„Do pana Prezesa Sejmu Ignacego Da
szyńskiego, do rąk własnych“.

Marszałek Daszyński przebywa po
za Warszawą, wobec czego dopiero po 
jego przyjeździe list będzie otwarty. 
Zwraca uwagę, pisze prasa warszaw
ska, że na liście urzędowym tytuł mar
szałka Sejmu, ustalony konstytucją, 
zmieniony został na prezesa Sejmu. 
Autor listu jest widocznie przeciwni
kiem tytułu marszałka Sejmu.

Złota waluta 
w Czechosłowacji

Praga, 3. 6. (PAT.) Według tuiej- 
szych informacyj opracowano już pro- 
jekt ustawy w sprawie wprowadzenia 
waluty złotej w.Czechosłowacji. Projekt 
ma być przedmiotem obrad na najbliż
szym posiedzeniu rady minitrów. Koro
na czeskoslowacka ma być ustabilizo
wana na. dotychczasowym poziomie. i

Wprowadzenie ustawy w życie spo
dziewane jest w jesieni r. b.

Jak Niemcy ukarali przestępców 
z Opola 7

Warszawa, 4. 6. (Tel. wł.) Prasa 
zwraca uwagę na to, w jaki sposób 
władze pruskie zareagowały wobec do
konanych niedawno napadów na ze
spól artystów polskich w Opolu. Naj
bardziej winni urzędnicy policji, ma
jor Starke i major Wigenheim zostali 
przeniesieni na wyższe stanowiska. 
Major Starke został naczelnikiem po
licji w Raciborzu, a major Wilgen- 
heim jego zastępcą. (w)
Połączenie organizacyj gospodarczych

Warszawa, 4. 6. (AW) Z Kato
wic donoszą, iż w najbliższej przyszło
ści ma nastąpić połączenie dwóch po
tężnych organizacyj gospodarczych w 
Polsce: „LewŁatana“ i Naczelnej Orga
nizacji Zjednoczonego Przemysłu i 
Rolnictwa Polski Zachodniej.

Dnia 5 b. m. ma odbyć się posiedze
nie zarządów obu organizacyj.
Proces o nadużycia w ministerstwie 

spraw wojskowych
War sza wa, 4. 6. (Tel. wł.). Proces 

o nadużycia w min. spraw wojsko
wych, w którym rtm. Stef. Prądzyński 
został skazany na 8 miesięcy więzie
nia, obfitował w bardzo ciekawe szcze
góły, rzucające jaskrawe światło na że
rowanie różnych figur z pod ciemnej 
gwiazdy tam, gdzie przy dostawach i 
tranzakcjach można coś zyskać.

Rotmistrz P. jest w kołach war
szawskich dosyć znany, wywodzi się z 
rodziny hrabiów Prądzyńskich, niespo- 
krewnionych z rodzinami tego samego 
nazwiska na Pomorzu; w Wielkopol- 
sce i ziemi kaliskiej.

10-lecie komisji kodyfikacyjne]
Warszawa,!. 6. (PAT) Dnia 3 b. 

m. odbyła się w gmachu ministerstwa 
sprawiedliwości uroczysta akademja, 
poświęcona 10-letniej działalności ko
misji kodyfikacyjnej Rzplitej Pol
skiej.

Polacy amerykańscy w Krakowie
Kraków, 4. 6. (PAT) Dziś pocią

giem od strony Katowic przybyła do 
Krakowa wycieczka Zjednoczenia Pol
skiego Rzymsko - Katolickiego w A- 
meryce.

Zaleski n Brianda
Paryż 4. 6. (PAT) Min. Briand 

przyjął min. Zaleskiego.
Delegacja niemiecka do Madrytu
Berlin, 3. 6. (PAT). Wczoraj wie

czorem odjechała do Madrytu delega
cja niemiecka pod przewodnictwem 
sekretarza stanu von Schuberta.

Jackie Coogan poddał się operacji
Los Angeles, 4. 6. (PAT) Znany 

młodziutki autor filmowy Jackie Coo
gan uległ nagle w sobotę ostremu 
atakowi ślepej kiszki. Onegdaj doko
nano operacji, po której chory czuje 
się doskonale.

Zjazd Kółek Włościanek
Dziś przed południem w wielkiej 

sali wystawowej na terenie Powszech
nej Wystawy Krajowej w dziale 
rolniczym, przystrojonej zielenią i 
sztandarami narodowemi wielu 
państw, rozpoczęły się obrady wielkie
go zjazdu Kółek Włościanek. W zjeź- 
dzie uczestniczy około 3 000 włościa
nek i ziemianek z różnych stron Pol
ski.

O godz. 10 uroczyste nabożeństwo 
na intencję zjazdu odprawił przy ołta 
rzu polowym hali wystawowej biskup- 
sufragan poznański, ks. Dymek, który 
w podniosłych słowach przemówił ró
wnież do uczestniczek zjazdu, podkre
ślając jego ważność i udzielając mu 
swego błogosławieństwa.

Obrady zjazdu zagaiła p. Niegolew- 
ska, patronka wielkopolskich kó!ek 
włościanek. Życzenia zjazdowi skła
dali imieniem Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej prez. Szulczewski, imieniem 
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolni
czych prez. Leon Pluciński, p. Panień
ska z G. Śląska im. organizacyj kobie
cych na Śląsku, pp. Kawczyńska i Res- 
dorfowa im. kół gospodyń wiejskich w 
b. Kongresówce.

Należy podkreślić nadzwyczajnie 
liczny udział w zjeździć włościanek z 
całej Polski, m. In. p. Rzyszczewska z 
Wołynia przybyła na czele wycieczki 
około 600 tamtejszych włościanek. W 
malowniczych strojach z rozmaitych 
stron kraju zjazd przedstawia obraz 
niezwykle barwny Obrady toczą się 
w dalszym ciągu, (k.)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,91 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn., w dewizach — 212,13 zł, 
gotówką — 211,70 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,56 zł, gotówką — 
172,22 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 4 czerwca 1929. 

Dzisiejsza giełda była w dalszym ciągu
spokojną przy ruchu ograniczonym.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych znacz
ną stratę poniosła 5 proc. poż. konwers. 
notując 50 proc, w płaceniu, zaś przy do
tychczasowym kursie utrzymały się 8 proc, 
listy dolarowe, które oddawano po 93 proc, 
(przy dew. 8,90) i poż. inwestycyjna która 
notowała 104,— w oddaniu. Mniejszą ilość 
6 proc, listów żytnich handlowano po 25,75 
bez kwalifikacji do notowania i były po 
tym kursie jeszcze w płaceniu. Większy 
popyt zauważono na 4 proc, listy zast. kon- 
wert. ziemskie, za które płacono 41 proc, 
lecz bez oddawców.

Z akcyj bankowych silnie poszukiwano 
Bank Polski po 1G5,—, zaś z pap. przemy
słowych zanotowano tylko Cegielskiego po 
35,— w oddaniu. Mniejszą ilość Centr. 
Rolników handlowano po 100,—

Ceduła urzędowa z dnia 4 czerwca 1929 z, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

93% O.
(Kurs w złotych)

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 104,— O. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 165,— P.

„ Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski II. I em. zł. 35,— O.
Tendencja: Spokojna.

Giełda warszawska
dnia 4 czerwca 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88 
Dewizy

Beigja tr. ooo m sp. 000,00 kup. 000,50
Holandja „ 35. li 99 359,01 _ 357,21
Londyn „ 043,¿4 9» 043,35 _ 043.13
Nowy Jork „ 008.93 99 008.92 _ 008,88
Paryż „ 034,86 99 034,95 w 034,77
Praga „ 026 4) 99 026,46 _ 026,34
Szwajcarja „ 171,66 99 172,09 „ 171,24
Wiedeń „ 125.26 99 125,57 „ 124,95
Włochy 046.68 9* 046.80 „ 046,56

Papiery państwowe i obligacje
4% poż. inwest. . . . 00000 000,00 104.00
5% poż premi. doi. . 000,CO 000,00 073,00
5% poż. konw. . . s 000.00 000,00 067,00

10% poż konw. . Ł 000,00 0 0,00 102.50
5% poż. kol. konw. i 000,00 000,00 059,00

Akcje w złotych:
Bank Dysko to wy 5 f , » 000.00—116.00 
Bank Polski 167,25—167.50
Bank Zachodni . . , , , 000,00—074.00
Bank Zw Sp Zarobk. 5 ( s 000.00-078,53
Sole poiasowe . . . s s 5 00,00— 32,80
Firley 000,00—048,CO
Nobel » « t » s s s s i 00,00- 2 ,00
Lilpop . i -. s , s , 5 . 000,00-028,50
Modrzejów . . . t , s , 000,00—024,(0
Ostrowieckie Zakłady s > » 079,00—081.00 
Rudzki ......................... .... 000,00-036,00

PŁODY R0LN3CZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 4 czerwca 1! 

Pszenica marchijska , e -. 207.00—208
lipiec ...... , . 222.00—224
wrzesień . . . . Ot0.00—235

Tendencja dla pszenicy mocna.
Zyto marchijskie . . s . . 180,00—182 

lipiec . . . s s , s . 196.00-197 
wrzesień ....... 204,7a—205

Tendencja dla żyta mocna, 
ięczmień Pastewny i prze

mysłowy ....... 176,00—180
Tendencja dla jęczmienia mocna. 

Owies marchijski . . , , . 175.00-184
lipiec . . . j , 5 . . 183,50-185
wrzesień . . , , . . 186,50—189

Tendencja dla owsa mocna.
Mąka psz-nna . .

Tendencja mocna.
Mąka żytnia . . . ,

Tendencja mocna.
Otręby pszenne. . , , ,
Otręby Żytnu . s , , ,
Groch Victoria . s 5 8 «
Groch jadalny polny 5 $
Groch pastewny , « s s

S B I S S

i » i 23,50-

24,75-■ I S

Peluszka . . , 
Bób polny , t ( 
Wyka . . ;. ) 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . i . 
Seradela nowa . s 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . . 
Wytłoki suszone « 
Śrót Soya . . . ; 
Płatki ziemniaczane

11,00-1
11.50- 1 
41,00—41 
28,00- 8- 
21,00—2! 
25,00—2t 
22,00- & 
27,OJ—8(
17.50— P 
23,00—2f 
60.00—B-d 
00,00-j f 
21.20—21 
00,00-1! 
18,20-1! 
15.40—1£

« i

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 4 czerwca 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,90—47,10 
Noty wielkie: 46,75—47,15
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Plan Younga będzie podpisany
przed końcem bież, tygodnia
Sprawa iądań belgijskich

Berlin, 4. 6. (PAT) Biuro Wolffa 
zapowiada w depeszy z Paryża pod
pisanie umowy Younga przed końcem 
bieżącego tygodnia. Biuro Wolffa 
stwierdza, że niezdecydowaną jest jesz
cze kwestja, czy raport zostanie podpi
sany zbiorowo, czy też podpiszą go na 
razie tylko niektóre delegacje. Zależy 
to od uregulowania sprawy okupacyj
nych banknotów markowych, którego 
żąda stanowczo Belg ja.

Biuro Wolffa utrzymuje, że delega
cje amerykańska i japońska wyraziły 
z naciskiem swoje desinteressement 
w sprawie żądań markowych Belgji,

Labonr Party 
a Polska i Niemcy

Zamieściliśmy przed kilku dniami 
korespondencję z Paryża o treści roz
mowy, jaką miał w Londynie poseł 
narodowy Paryża p. Reynaud z sekre
tarzem wydziału zagranicznego Partji 
Pracy p. Gilliesem. W rozmowie tej 
powtórzonej w „Echo de Paris" p. 
Gillies wypowiedział się przeciw 
Francji i poparł myśl rewizji granicy 
polskiej na rzecz Niemiec.

Obecnie korespondent socjalistycz
nego „Robotnika" w Londynie, p. Sza- 
piro, został upoważniony przez p. 
Gilliesa do ogłoszenia oświadczenia, 
w którem ten zapewnia, że jego wy
wiad został przez „Echo de Paris" 
zniekształcony. P. Gillies dowodzi, że 
powiedział tylko tyle, iż Anglja nie 
może zagwarantować granicy polsko- 
niemieckiej. Również p. Gillies, nie 
wiadomo na jakiej podstawie, zaprze
czył, jakoby Niemcy zamierzały po 
ewakuacji Nadrenji uderzyć na 
Polskę.

P. Gillies oświadcza, że Niemcy 
domagać się będą rewizji granicy 
tylko na gruncie pokojowej i wypo
wiada pogląd, że stosunki polsko-nie
mieckie muszą być uregulowane w 
bezpośrednich rokowaniach, które 
winni ułatwić socjaliści polscy i nie
mieccy. Przedstawiciel Labour Party 
wyraził przy tern znamienny pogląd, 
że sprawa polska nie powinna być 
wyzyskiwana w polemikach francu
sko-niemieckich.

Przechodząc do spraw ogólnych p. 
Gillies oświadczył, że Labour Party, 
po dojściu do władzy, popierać będzie 
myśl obowiązkowego arbitrażu mię
dzynarodowego i że weźmie inicjaty
wę w dziedzinie rozbrojenia.

Nawet gdy Twoje maleństwo będzie |uż duże wystarczy przej
rzeć album ze zdjęciami "Kodak“ a przed Twoimi oczyma 

przewinie się kistorja jego dzieciństwa.
Po wielu lalach

Dziecko będzie zawsze w Twoich 
ramionach na zdjęciach

“Kodak“
Posiadając “Kodaka" unikniesz niemiłej pracy w eiemni. 
Wyjmujesz rolkę z aparatu, oddajesz do wywołania i po 24-ch 

godzinach masz już doskonałe zdjęcia dziecka.
Kilka minut wyilarcty do poznania “Kodaka".

ty Icaidym więkasym składzie priyborów lotagralicznycb pokaię Wam 
añádela aparatów “Kodak*' ad ał 70 — ł 'Brownie*' od J3 — J»

Kodak Sp a o o Warszawa pla*- Napoleaaa t

Te MM

twierdząc jednocześnie, że delegacja 
angielska nie przyłącza się do żądań 
francusko - belgijskich. Raport ma 
być zredagowany i ogłoszony w trzech 
tekstach: francuskim, angielskim i 
niemieckim.

Paryż, 4. 6. (PAT) Z kół belgij
skich donoszą, że rząd Rzeszy upoważ
nił dyrektora departamentu do spraw 
handlowych w urzędzie spraw zagra
nicznych Rittera do podjęcia w Pary
żu rokowań z przedstawicielami Bel
gji co do uregulowania sprawy 6 mi- 
1 jardów marek okupacyjnych.

Choć drukowane w „Robotniku" 
oświadczenie p. Gilliesa oznacza wy
cofanie się ze stanowiska, zanotowa
nego przez „Echo de Paris“, to jednak 
widać, że fanatyzm pacyfistyczny nie 
pozwala przywódcom Labour Party 
na spokojną ocenę sytuacji. Próba 
„rewolucyjnego" traktowania spraw 
międzynarodowych zamiast wzmocnić 
pokój, gotowa wywołać jeszcze wię
ksze zamieszanie, zwłaszcza, że nawet 
z oświadczenia, złożonego „Robotni
kowi", nie widać, by Labour Party 
była zdecydowana przeciwstawić się 
zaborczym planom niemieckim na 
wschodzie. Raczej przeciwnie. P. Gil
lies dopuszcza możliwość rewizji gra
nicy polsko-niemieckiej, podczas gdy 
na ostatniej sesji Rady Ligi Narodów 
sir Austen Chamberlain z miejsca za
protestował przeciwko aluzji, jaką w 
tym kierunku uczynił p. Stresemann.

Na tern właśnie polega różnica w 
traktowaniu spraw międzynarodo
wych przez oba obozy angielskie. I 
dlatego rządy konserwatystów w An- 
glji stanowiły okres istotnego pokoju. 
A co będzie teraz?

Znamienne zadowolenie
Sukces socjalistów angielskich i po

rażka konserwatystów wywołała oczy
wiście entuzjazm na lamach organu P. 
P. S. „Robotnika". Entuzjazm ten po
dziela sjonistyczny, krakowski „Nowy 
Dziennik“, a, rzecz znamienna, są rów
nież zadowolone dwa czołowe pisma 
rządowe „pułkownikowski“ „Glos 
Prawdy“ i bartlowska „Epoka“, które 
dowodzą, że polityka zagraniczna Mac 
Donalda, propagatora protokołu genew
skiego, jest nawet bliższa Polsce od po
lityki Chamberlaina.

„ Kultura “ niemiecka
W tych dniach zwiedzał pawilon 

Polska Zagranicą, ilustrujący życie na
szych rodaków poza granicami naszego 
kraju jakiś Niemiec, który, rzecz zrozu
miała, zatrzymał się dłużej przy figur
kach, obrazujących nad wyraz dobitnie 
krzywdy, wyrządzane mniejszości pol
skiej w Niemczech. W pawilonie byłó 
wówczas zaledwie kilka osób i to pra
wie wyłącznie panie. Pewną panią, 
zwiedzającą pawilon w pobliżu, doszły 
odgłosy ordynarnych wyzwisk w języku 
niemieckim. Oburzona do żywego Pol
ka podeszła do urzędnika, nadzorujące
go w pawilonie i poprosiła o stwierdze
nie nazwiska butnego „kulturtregera“. 
Przywołano policjanta, któremu wspo
mniany Niemiec wylegitymował się ja
ko reprezentant niemieckiej mniejszo
ści w Polsce i poseł na Sejm polski, Eu- 
genjusz Naumann z Suchoręcza. były 
lantrat pruski.

Poseł Naumann, któremu w Polsce 
mimo wszystko bardzo dobrze się wie
dzie, i który nie zamierza tej Polski 
wcale opuszczać, już niejednokrotnie 
zajmował władze polskie swemi anty- 
polskiemi i antypaństwowemi występa
mi. Niema co mówićl Poseł Naumann, 
jest typowym przedstawicielem kultu
ry niemieckiej w Polsce

Przed sesją w Madrycie
Paryski, póloficjalny „Temps“ zasta

nawia się nad sytuacją, jaka wytworzy
ła się po faktycznem dojściu do porozu
mienia w sprawie odszkodowań i po 
wyborach w Anglji. „Temps“ uważa, 
że zalecenia rzeczoznawców będą przy
jęte przez wszystkie rządy, jako jedyny 
możliwy kompromis, pod warunkiem 
wszakże udzielenia Belgji satysfakcji za 
marki, wypuszczone tam w czasie wojny 
przez Niemców.

„Temps“ uważa, że po załatwieniu 
sprawy odszkodowań będzie można 
wznowić „akcję dyplomatyczną, mającą 
na celu dojście do układu ogólnego, do
tyczącego tego, co się nazywa likwidacją 
wojny“. Chodzi tu zwłaszcza o ewaku
ację Nadrenji.

Organ półurzędowy uważa, że w ro
kowaniach tych należy postępować o- 
strożnie i że wszystkie te sprawy nie bę
dą mogły być rozstrzygnięte tak szybko, 
jakby tego pragnęli Niemcy. W Madry
cie ministrowie spraw zagranicznych 
będą mogli zastanowić się nad ogólne- 
mi sprawami politycznemi, lecz trudno 
będzie mówić o porozumieniu w spra
wie odszkodowań, jako o fakcie doko
nanym, zanim projekt nie zostanie za 
twierdzony przez komisję odszkodowań 
i odnośne rządy. Zresztą wskutek kry
zysu w Anglji, jest rzeczą wątpliwą, czy 
przedstawiciel Wielkiej Brytanji w Ra
dzie Ligi będzie miał tym razem dosta 
teczny autorytet dla podjęcia jakichkol
wiek postanowień.

Z tego powodu jest rzeczą wątpliwą, 
czy na sesji madryckiej zapadną przeło
mowe decyzje.

Z artykułu „Tempsa" wynika, że: i) 
układ w sprawie odszkodowań, zredago
wany przez ekspertów, będzie przyjęty 
przez wszystkie rządy, 2) rokowania w 
sprawie ewakuacji Nadrenji są postano
wione z obu stron i zależą tylko od pe
wnych formalności i wyjaśnienia sytu
acji w Anglji, 3) nie słychać nic, by ro
kowania te miały brać również pod u- 
wagę położenie Polski.

Wizyta króla włoskiego 
w Watykanie

(KAP) Prasa rzymska donosi, że 
termin wizyty króla włoskiego w Wa
tykanie nie został jeszcze wprawdzie 
ustalony, że jednak odnośne czynniki 
watykańskie już się zajmują ceremo
niałem tych odwiedzin.

Przyjęcie odbędzie się w sposób 
bardzo uroczysty, przyczem z obu 
stron będą wygłoszone przemówienia. 
Na spotkanie pary królewskiej dostoj
nicy dworu watykańskiego mają 
wyjść na Piazza Teutónica pod pom
nik Karola Wielkiego.

Pogłoski o porozumienia
Meksyku ze Stolicą św.
(KAP) W kołach dyplomatycznych 

Waszyngtonu utrzymują, że tym ra
zem porozumienie Meksyku' z Waty
kanem wydaje się rzeczą pewną. Przed 
kilku dniami po dłuższym pobycie w 
Rzymie powrócił do Waszyngtonu de
legat apostolski w Stanach Zjednoczo
nych, mgr. Fumasoni-Biondi, przywo
żąc ze sobą podobno szczególne pełno
mocnictwa papieża. Dostojnik ten 
nie poczynił żadnych wynurzeń, dały 
się jednakże zauważyć rozmowy jego 
z wielu z pośród 18-tu biskupów.

meksykańskich, którzy przebywają w, 
Stanach Zjednoczonych na wygnaniu. 
Poseł amerykański w Meksyku, Mor- 
row, ma się jakoby szczególnie trosz
czyć o pojednanie stron, a że jest on 
bliskim przyjacielem prezydenta Hoo- 
vera, więc i z Białym Domem łączy 
się w tej sprawie pewne nadzieje. Za
równo w sferach kościelnych, jak i 
niekościelnych obiega pogłoska, że 
Pius XI postanowił doprowadzić do 
porozumienia jeszcze przed upływem 
bieżącego roku.

Technicy finlandzcy w Polsce.
W sobotę rano przybyła do Lwowa z 

Warszawy wycieczka techników finlandz
kich z Helsingforsu pod przewodnictwem 
tamtejszych profesorów. Wycieczka zaba
wiwszy we Lwowie dwa dni, uda się do 
Krakowa.

Stuletnia rocznica omnibusów londyńklck,
Dnia 4 lipca omnibus londyński — na

turalnie nie dzisiejszy autobus, ale jego 
konny poprzednik — obchodzić będzie stu
letnie urodziny. W r. 1829-ym pierwszy 
omnibus, konkurujący z pocztową i po
dróżną kolasą, rozpoczął swą karjerę spo
sobem dziś jeszcze praktykowanym —; 
obniżaniem istniejących cen. Właścicie
lem pierwszego omnibusu był kadet ma
rynarki George Shillibeer, który jako wo
źniców zatrudniał synów oficerów mary
narki, przebranych w eleganckie mundu
ry Ci młodzi ludzie mówili płynnie po 
francuski, i mówiono, że wiele pięknych 
pań jeździło na „Shillibeers", by wydosko
nalić się w konwersacji francuskiej.

Szczekający rekrut
przed komisją poborową

Pisma warszawskie opisują nastę
pujące zdarzenie:

Na ciekawy pomysł wykręcenia się 
od wojska wpadł pewien młodzian, 
mieszkaniec Warszawy, tęgi i wysoki 
na 1.82 m. dryblas, który stawał w tych 
dniach przed komisją poborową: Już 
na wstępie, znalazłszy się w poczekal
ni, zaczął udawać warjata. Łażąc na 
czworakach, jął szczekać jak pies. 
Chwilami wył, siedząc na zadzie, to 
znów w arczał i skomlił.

Podoficerowie odrazu poznali się 
na głupiej symulacji, a nowobrańcy 
zanosili się od śmiechu. Tymczasem 
człowiek - pies jął sobie pozwalać na 
coraz dziksze wybryki. Niewiadomo co 
poczuł do znajdującego się w pocze
kalni Mordki Zemelmana, dość, że co 
chwila podbiegał doń, ujadając gwał
townie. Raptem zrobiło się zamiesza
nie. Symulant doskoczył do Zęmelma- 
na i ugryzł go w łydkę. Ten wrzasnął z 
bólu. Z sąsiedniego pokoju, w którym 
odbywało się posiedzenie komisji, wy
biegł przedstawiciel starostwa.

— Co się tu dzieje? — zapytał.
— Hu! Hu! — szczekał symulant.
— Ano, mamy takiego, co udaje 

psa — odrzekł podoficer — pokąsał już 
jedną osobę.

— W takim razie trzeba mu nało
żyć kaganiec. Wyślij pan gońca do ko
misariatu. Niech zaraz przyniesie.

Chóralny wybuch śmiechu był od
powiedzią na to zarządzenie. Zdeteno- 
wany symulant zerwał się z czwora
ków i zaczął zdejmoyvać garderobę.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych zbóż kształtowały 

się w ubiegłym tygodniu następująco:

27. 5. 28. 5. 29. 5. 80. S. 81. fi. 1. 8.

Pszenica
Warszawa 47,00 47,00 44,00
Poznań 45,00 — 44,00 42,50 __
Lwów
Katowice

45,75 — — — —•

Żyto
Warszawa 27,50 27,00 26,00
Poznań 26,2: — 24,00 —
Lwów
Katowice

25,25 — — — —

Jęczmień
Warszawa 28,00 27,00 26,00
Poznań 31,00 _ 30,00 30,00 ___
Lwów
Katowice

22,00 — — — —

Owies
Warszawa 32,00 30,00 29,00
Poznań 28,00 27,00 — 26,00 —
Lwów 25,50 __ —
Katowice — — — — —

Spadek cen zbóż trwa nadal; dok 
knął on w ciągu ub. tygodnia szcze
gólnie ostro notowania pszenicy i ży
ta. Zniżka wyraziła się również sil
nie na giełdzie zbożowej w Warsza
wie, jak w Poznaniu. Przytem na 
pierwszy plan wysuwa się baissa psze
nicy, która w ciągu tygodnia sprawo
zdawczego straciła około 3 zł na 100 
kg. Zyto zniżkowało mniejwięcej o 
2 zł. Potanienie owsa i jęczmienia 
wahało się w granicach od 2 do 3 zł.

W kołach rolniczych lękają się po
ważnie dalszej zniżki, gdyż w Banku 
Polskim znajduje się około 7 milj. zł 
weksli rolników, płatnych z końcem 
czerwca. Okoliczność ta wpływa nie
zawodnie na wzmożoną podaż resztek 
zapasów rolników, a w następstwie 
wpłynie na pogłębienie depresji.

Spóźnione usiłowania rządu, aby 
za wszelką cenę naprawić poprzednie 
błędy polityki zbożowej są dotąd bez 
rezultatów. Ostatnie zarządzenia do
wodzą, że rząd przerzucił się od syste
mu reglamentacji do znacznie liberal- 
niejszych zasad. Ostatnio zarządzono 
zniesienie cła wywozowego na żyto i 
mąkę pszenną, uchylenie wszelkich o- 
graniczeń przemiału pszenicy, pozwo
lono na bez cłowy wywóz 25 tys. tonn 
owsa i 5 tys. t. makuchów.

Załamanie się kursu cen pszenicy 
wzięło początek w Ameryce, gdzie ce
na jej zeszła poniżej kursu, notowane
go kiedykolwiek od ukończenia woj
ny. Depresja udzieliła się również 
rynkowi europejskiemu. W pewnej 
mierze jest obecnie zniżka cen żyta na 
kontynencie następstwem gwałtowne
go spadku wartości pszenicy. Prasa 
niemiecka skarży się na silną konku
rencję żyta polskiego na europejskich 
rynkach zbożowych. Eksporterzy 
polscy ofiarują żyto po cenie niższej 
niż Niemcy.

Bydło i mięso
Na rynku krajowym ceny bydła i 

mięsa nie uległy w ciągu ostatniego o- 
kresu sprawozdawczego poważniej
szym zmianom.

W tej chwili uwaga eksporterów 
polskich skupia się przedewszyst- 
kiem na rynku wiedeńskim, gdzie o- 
statnio na skutek ograniczenia przy
wozu polskiego bydła przez szykanu
jące polski import zarządzenia wete
rynaryjne nastąpiła bardzo mocna 
zwyżka cen mięsa. Mimo znacznego 
ograniczenia konsumcji przez ludność 
ceny nie spadły. Związek handlarzy 
bydłem w Wiedniu ogłosił komunikat, 
w którym stwierdza, że drożyznę mię
sa spowodował rząd austrjacki swoją 
nieumiejętną polityką zmierzającą do 
ograniczenia przywozu.

Eksporterzy polscy nie są obecnie 
w stanie obesłać rynku wiedeńskiego. 
Wywóz bydła z Polski spad! poniżej 
cyfry, przewidzianej w umowie mię
dzy eksporterami polskimi a handla
rzami wiedeńskimi.

Manufaktura
Po chwilowem polepszeniu się sy

tuacji na rynku łódzkim, okazuje się 
obecnie, że było to li tylko przejścio
we ożywienie. Ubiegły tydzień był 
znowu bardzo zły, zarówno w dziale 
bawełny jak i wełny. Skutkiem tego 
fabryki ponownie ograniczają produk
cję.

Pogorszyły się warunki płatności 
przyjmuje się weksle 8 do 9 miesięcz
ne mimo poprzednich umów ze Zw. 
fabrykantów. Fala protestów, brak 
gotówki, wysokie skonto za gotówkę, 
dochodzące do 15 procent, są znów na 
porządku dziennnym.

Trudności, w jakich znajduje się 
przemysł łódzki, mniej dają się we

Drugi dzień zjazdu przemysłowców 
metalowych

W niedzielę 2. b. m. odbyło się w 
Dworze Huggera drugie posiedzenie 
plenarne zjazdu przemysłowców meta
lowych, zakończone zamknięciem zja
zdu. Na posiedzeniu dnia poprzednie
go utworzono szereg komisyj specjal
nych, które obradowały w ciągu sobo
ty i niedzieli 1 i 2 go b. m., a gotowe 
rezolucje przedłożyły do uchwalenia 
gremjum zjazdu. Posiedzenie otwo
rzył i zagaił marszałek zjazdu, p. pre
zes Samulski, który udzielił głosu re
ferentom poszczególnych sekcyj.

Sekcja pierwsza, która radziła na 
temat zagadnień polityki kredytowej, 
przedstawiła zjazdowi rezolucję, w 
której domaga się skoordynowania 
starań o kapitały dla przemysłu meta
lowego. Zwraca przytem uwagę na 
różnorodne potrzeby tego przemysłu, 
jak: kredytu krótkoterminowego na 
rozszerzenie produkcji, długotermino
wego na inwestycje oraz kredytu eks
portowego. Rezolucję tę jednogłośnie 
uchwalono przyjąć.

W dalszym ciągu uchwalono zło
żyć ministrom: komunikacji, skarbu 
oraz przemysłu i handlu rezolucję za
znaczającą, że koleje państwowe po
winny w pierwszym rzędzie służyć in
teresom gospodarczym i popierać wy
twórczość krajową, co da się osięgnąć 
przez racjonalne posunięcia taryfowe.

W sprawie zmiany systemu podat
kowego, a przedewszystkiem podat
ków: przemysłowego i dochodowego, 
które nierównomiernie obciążają płat
ników, uchwalono utworzenie specjal
nej komisji, celem porozumienia się 
z rządem w sprawie współpracy.

Dłuższy czas poświęcono sprawom 
ustosunkowania się polskiego przemy
słu metalowego do zagadnień eta
tyzmu. Z dyskusji, w której zabierali 
głos m. i. prez. Samulski, inż. Drze
wiecki, prof. Okolski i inni, wynikało, 
że tylko w tym wypadku można uwa
żać etatyzm za pożyteczny, o ile cho
dzi o zakłady doświadczalne wzgl. 
wzorowe, nie liczące na zyski. W in
nym wypadku, jeśli użyć słów prezesa 
Samulskiego „za pieniądze podatnika 
robi się mu konkurencję“, i to konku
rencję bez możności obrony. Prakty
ka światowa wykazała, że współza
wodnictwo przedsiębiorstwa państwo
wego z prywatnem, jest praktycznie 
niemożliwe. Uchwała żądająca od 
rządu ograniczenia polityki etaty
stycznej przeszła jednogłośnie.

Również jednogłośnie przeszła u- 
chwała, domagająca się większej ra
cjonalizacji w przemyśle metalowym, 
przez stawianie wyższych wymagań 
kierownikom zakładów, wyznaczania 
premij dla najlepszych wyrobów etc.

Jednogłośnie — jak wszystkie u- 
chwały zjazdu, — przeszła również 
deklaracja, żądająca większej konso
lidacji przemysłu metalowego, celem 
zwiększenia zbytu, tańszego zakupu 
surowca oraz większej konsolidacji.

Następna uchwała stwierdza dodat* 
niość i doskonałe rezultaty polskiej o- 
chronnej polityki celnej i domaga się 
dalszego jej stosowania i usuwania 
zauważonych braków. Zjazd domaga 
się ścisłego badania rynków i kon
iunktur przy zawieraniu traktatów 
handlowych, oraz uwzględniania po
trzeb przemysłu metalowego w tej 
dziedzinie.

Zjazd zwraca uwagę czynników 
miarodajnych na stan szkolnictwa za
wodowego niższego, średniego i wyż
szego, przyczem zaleca stosowanie 
większej niż dotąd ilości ćwiczeń 
praktycznych.

Poruszono również sprawę urzą
dzeń socjalnych. Zjazd zwraca się z

Zjazd reprezentantów 
„Rolników“

W poniedziałek 3-go bm. o godz. 
10-ej przed południem odbyło się po
siedzenie reprezentantów „Rolników“. 
Na zjazd przybyło około 150 delega

znaki fabrykom okręgu bielskiego. 
Eksport z okręgu bielskiego mimo du
żej konkurencji kształtuje się nadal 
pomyślnie.

W Białymstoku ruch w ostatnich 
dwóch miesiącach wzrósł znacznie 
wskutek zwiększenia się eksportu na 
Daleki Wschód.

prośbą do rządu o ściślejszą kontrolę 
nad kasami chorych.

Ożywioną dyskusję wywołała spra
wa ewentualnego powiększenia ilości 
godzin pracy. Ze względu na nierów
nomierną linję konjunktury rocznej 
przemysłu metalowego, komisja zja
zdu, która te kwest je opracowy
wała, przygotowała projekt rezo
lucji, domagającej się dla prze
mysłu metalowego prawa prze
dłużenia dnia pracy w pewnych okre
sach w porozumieniu z robotnikami i 
inspektoratem pracy. Ostatecznie u- 
chwalono rezolucję, w której opuszczo
no projekt porozumienia z robotnika
mi, ze względu na niebezpieczeństwo 
takiego stanu rzeczy.

W sprawie racjonalizacji eksportu 
uznano za konieczne utworzenie spe
cjalnego instytutu eksportowego dla 
całego przemysłu metalowego, który
by pracował w porozumieniu z 
państw, instytutem eksportowym. Po
stanowiono powołać komisję organi
zacyjną, mającą zająć się tą sprawą. 
Do komisji weszli: rekt. Lipowski, dyr. 
Kołudzki, prof. Okolski i min. Prza- 
nowski.

Na generalnem przyjęciu wszyst
kich rezolucyj I uchwał zakończyła 
się część rzeczowa posiedzenia, W 
dalszym ciągu p. prezes Sa
mulski proponuje, aby wszyst
kie uchwały zjazdu przedłożo
no radzie polskiego związku przemy
słowców metalowych dla opracowania 
i wykorzystania. Prezes związku p. 
Jeziorański wyraża gorące podzięko
wanie organizatorom wystawy prze
mysłu metalowego na P. W. K., a prze
dewszystkiem p. prez. Samulskiemu, 
dyr. dr. Piechockiemu oraz wszystkim 
współpracownikom tego dzieła. Wy
rażając swój podziw dla niezmordo
wanej pracy prez. Samulskiego, koń
czy p. Jeziorański swoje przemó
wienie okrzykiem: „niech żyje prezes 
Samulski". Okrzyk ten powtórzyli 
wielokrotnie wszyscy uczestnicy ze
brania. P. prez. Samulski dziękuje za 
te słowa uznania i za to, że zjazd zwo
łano właśnie do Poznania. Jako czło
nek zarządu P. W. K. dziękuje za u- 
miejętne zorganizowanie wystawy 
przemysłu metalowego. Jednocześnie 
wyraża nadzieję, że zjazdy przemy
słowców metalowych będą dotąd zwo
ływane per jody cznie, co pewien czas. 
Świetne przemówienie nestora polskie
go przemysłu metalowego przyjęto 
burzą oklasków.

Po odczytaniu tekstu depeszy do 
p. min. Kwiatkowskiego i do prezesa 
Lewiatana, ks. Stanisława Lubomir
skiego, marszałek zjazdu, p. prezes 
Samulski, uderzeniem gongu zamknął 
drugi zjazd przemysłowców metalo
wych.

Poprzedniego dnia w salach Bazaru 
odbył się bankiet II zjazdu polskich 
przemysłowców metalowych. Bankiet 
zgromadził z górą sto osób, wśród któ
rych nie zabrakło najwybitniejszych 
przedstawicieli polskiego przemysłu 
oraz P. W. K., z p. prez. Jeziorańskim, 
prez. Samulskim, prof. Okolskim, dr. 
Wachowiakiem i dyr. dr. Piechockim 
na czele. Podczas bankietu przema
wiał cały szereg czołowych osobistości 
naszego przemysłu, podkreślając 
głównie wielkie znaczenie P. W. K. 
dla życia gospodarczego oraz zasługi 
jej organizatorów. Przemawiali m. i. 
prez. Jeziorański, dyr. Przanowski, 
inż. Dunin, hr. Wielogłoski, prez Sa
mulski, dyr. dr. Wachowiak i wielu 
innych. Bankiet w miłym nastroju 
przeciągnął się do późnej godziny.

tów, reprezentujących 72 spółdzielnie. 
Zebraniu przewodniczył umiejętnie p. 
min. Pluciński, jako prezes oddziału 
zw. spółdzielni rolniczo-handlowych. 
Po powitalnem zagajeniu p. patrona 
dra. Włodzimierza Seydlitza zabrał 
głos p. dyr. Nowakowski i wygłosił 
referat na temat stanu i wyników

działalności „Rolników“. Referat prze
prowadził krytykę kilku pozycyj bi
lansowych per 31. III. 29, porównując 
je z bilansem lat ubiegłych. W szcze
gólności poddał krytyce politykę kre
dytową i wekslową zarządów. Jak z 
referatu wynika, osiągnięte wyniki są 
zadawalające a obroty towarowe stale 
wzrastają. Ponadto omówił braki i 
niedomagania w organizacji samej o- 
raz wspomniał, że liczba członków 
wzrasta w zbyt wolnem tempie. Refe
rat swój — przyjęty burzą oklasków 
— zakończył wezwaniem, by zarządy 
dołożyły wszelkich starań, aby pozy
skać zaufanie ogółu.

Następnie wygłosił referat p. pa
tron dr. Wł. Seydlitz, który mówił na 
temat gospodarki finansowej w „Rol
nikach“. Podkreślił on potężny rozwój 
tych spółdzielni, w których krąży 
obecnie kapitał 55 milj. zł. Tak wielki 
kapitał wymaga jednak skrupulatnego 
rządzenia nim i ostrożnej gospodarki, 
gdyż odpowiedzialność jest wielka. 
Jednocześnie przypomina, że według 
uchwały z roku 1926, miano podnieść 
udział z 200 na 300 zł. Wiele spółdziel
ni tego jeszcze nie przeprowadziło. Na 
podaniu ciekawych, konkretnych cyfr, 
wykazujących rozwój „Rolników“, za
kończył p. patron swój referat.

W dyskusji, jaka się wywiązała na 
temat powyższych dwóch referatów 
zabrał głos cały szereg mówców, do
rzucając nowe szczegóły z swej prak
tyki spółdzielczej.

Następnie zabrał głos p. dyr. WŁ 
Zmorski, i mówił n. Ł aktualnych za
gadnień handlu rolniczego. Prelegent 
zwrócił uwagę na anormalność bie
żącego roku rolniczego, wskutek cze
go wynikły niezwykłe trudności kre
dytowe, a wszyscy ci, którzy upra
wiali spekulację, ponieśli wielkie 
straty; dlatego też prelegent prze
strzega spółdzielnie przed uprawia
niem spekulacji. Tylko prędki obrót 
może korzystnie działać, a prócz tego 
świadczy o żywotności danej spół
dzielni. P. Zmorski przestrzega dalej 
przed zakupywaniem towaru, a zwła
szcza otrębów i pasz, od zagranicz
nych agentów, którzy wykorzystują 
nieznajomość konjunktury, przez pro
wincjonalne spółdzielnie i starają się 
sprzedać towar mniej wartościowy — 
drożej. Zawsze lepiej porozumieć się z 
centralami w Poznaniu lub Gdańsku, 
które posiadają świeże informacje w 
tym kierunku. Również nie należy 
zawierać umów na późniejszą dosta
wę, co także jest spekulacją. Reasu
mując swe wywody zaleca spółdziel
niom: 1) dokładne śledzenie rynku,
2) zupełne wykluczenie spekulacji,
3) dostarczanie tylko rzetelnego to
waru.

P. przewodniczący dorzuca, iż — 
zdaniem jego — rolnik nie powinien 
się latem zupełnie wyprzedawać ze 
zboża, lecz pewną część zatrzymać na 
przednówek, kiedy z reguły ceny są 
wyższe. Bieżący rok jest zjawiskiem 
anormalnem. Jako konieczny postu
lat stawia mówca wolny wywóz pro
duktów rolnych, bez względu na kon- 
junkturę krajową. W tym roku np. 
eksportując latem po wyższej cenie, 
bylibyśmy zarobili, nawet sprowadza
jąc obecnie zboże z zagranicy.

Ostatni referat, na temat współpra
cy „Rolników“ z „Bankami Ludowe- 
mi" wygłosił p. dyr. Rufin Pilatowski. 
Na wstępie daje krótki rys historycz
ny tej współpracy w czasach zaboru, 
w czasie wojny i później. Obecnie za
znaczył się wielki postęp. Dziś już nie 
można mówić, jak parę lat temu, że 
banki ludowe nie mają pieniędzy, 
więc nie można z niemi pracować. Są 
jednak takie „Rolniki“, które nietylko 
nie współpracują z bankami ludowe- 
mi, ale nawet konkurują z niemi, za
łatwiając pewne czynności bankier
skie. Są to jednak wypadki odosobnio
ne. Rozpisana przez patronat ankieta, 
wykazała silną współpracę tych po
krewnych organizacyj. Przeszkody 
stanowi brak orjentacji w ruchu bez
gotówkowym, dzięki czemu często 
spółdzielnie wysyłają swoich ludzi z 
pieniędzmi w gotówce, zamiast za
łatwić to przekazem. Referent zakoń
czył swój treściwy referat hasłem, aby 
ścisły podział zakresu pracy, a przy
tem podanie sobie rąk przez „Rolniki“ 
i Banki Ludowe, przyczyniło się do 
wspaniałego rozkwitu naszego rol
nictwa.

W wolnych głosach p. patron udzie- 
lił zebranym wskazówek co do racjo- 
nalnego zwiedzania wystawy rolniczej 
i spółdzielczej P. W. K.

Na tein zebranie zakończono.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
„Spalone rzeczy” — znalazły się w stodole
Właściciel domaga się odszkodowania — Charakterystyczny 

djalog
W dniu 17 maja r. b. w Kurnatowi- 

cach w pow. międzychodzkim spalił się 
dom mieszkalny słomą kryty, własność 
gospodarza Jakóba Mikołajczaka, b. soł
tysa. Dom był ubezpieczony na 5 300 zł, 
a ruchomości, znajdujące się w miesz
kaniu, na 13 500 zł.

W mniej więcej dziesięć dni przyje
chał taksator, któremu Mikołajczak 
wręczył gotowy już, bardzo szczegóło
wy spis przedmiotów (ruchomości) spa
lonych w mieszkaniu. Bardzo staran
nie opracowany ten wykaz wzbudził 
jednak w taksatorze uzasadnione, jak 
się później okazało, podejrzenie, o czem 
zawiadomił Krajowe Ubezpieczenie O- 
gniowe. Przy pomocy policji poznań
skiej przeprowadzono rewizję, przyczem 
'do sprawy zabrano się zręcznie, w obec
ności żony Mikołajczaka i jego 23-letnie- 
go syna Edwarda.

Terenem poszukiwań była stodoła. 
W sąsieku, w słomie, dalej w chlewie, 
i w piwnicach, znaleziono zachowane 
meble, rowery, odzież, bieliznę, oraz rze
komo spalone rzeczy. Obecni w czasie 
rewizji Mikołajczakowa i jej syn Ed
ward „wyśpiewali“, że rzeczy ukryli z 
pomocą gospodarza przed pożarem. By
ły nawet zachowane futryny i drzwi 
spalonego domu.

W pewnym momencie wrócił stary 
Jakób Mikołajczak, uprzedzony już w

Procesja przy kościele 
św. Marcina

Wczoraj w poniedziałek odbyła się 
tradycyjna procesja przy kościele św. 
Marcina, która podążała jak corocznie 
ulicami św. Marcina, pl. Świętokrzy
skim, Podgórną oraz Alejami Marcin
kowskiego. Niepewna pogoda nie od
straszyła jednak rzesz wiernych, któ
rzy w wielotysięcznym tłumie towa
rzyszyli tej wspaniałej manifestacji 
katolickiego Poznania. Ulice, któremi 
kroczyła procesja były jak zwykle 
pięknie udekorowane girlandami, o- 
brazami, flagami o barwach papieskich 
i narodowych, kobiercami, światłem 
itd.

Przed procesją odbyły się nieszpory 
w kościele, które odprawił ks. radca 
prof. Noryśkiewicz, poczem wygłosił 
niezwykle podniosłe kazanie, przyku
wając uwagę słuchaczy ks. prof. dr. 
Baranowski. Pienia kościelne pod- 
szas nabożeństwa wykonał chór miej
scowy.

Punktualnie o godz. 6 wyruszył im
ponujący pochód z kościoła. Pochód 
otwierały liczne organizacje i bractwa 
kościelne, dalej podążały w bieli 
dziewczątka, zarzucające całą drogę 
kwieciem. Następnie kroczyło ducho
wieństwo, wśród którego widzieć mo
żna było ks. prał. Prądzyńskiego, pro
boszcza parafji św. Marcina ks. Maye
ra, proboszcza parafji Bożego Ciała ks. 
dziekana Rankowskiego, proboszcza 
parafji Łazarskiej ks. Gorgolewskiego 
i innych.

Wreszcie pod baldachimem postę
pował dostojny celebrans kanonik ka
pituły poznańskiej ks. oficjał dr. Zwol- 
ski. Asystę honorową tworzyli w 
mundurach i przy broni uczestnicy po
wstania wielkopolskiego. Pieśniom 
pobożnej rzeszy, towarzyszyła orkie
stra fabryczna firmy T. A. H, Cegiel
ski.

Ewangelję świętą odśpiewał przy 
1 ołtarzu (obok pomnika Mickiewicza) 
ks. prokurator Jedwabski, przy 2 (ul. 
św. Marcina 2) generalny sekretarz 
Związku Katol. Towarzystw Robotni
ków Polskich ks. Michałowicz, przy 
3 (ul. Podgórna) proboszcz parafji Ma
tki Boskiej Bolesnej na Łazarzu ks. 
Gorgolewski, przy ostatnim wreszcie 
— .przy Alejach Marcinkowskiego) 
proboszcz parafji Bożego Ciała ks. 
dziekan Rankowski.

Mimo, że niebo było zachmurzone, 
a lada chwilę spodziewano się ulewy,, 
procesja odbyła się pięknie i. sucho. 
Dopiero po wejściu do świątyni, skro
pił deszcz ulice, jakgdyby czekał ha u- 
kończenie manifestacji. (bp)

Zdemaskowani złodzieje
Uratowanie 14 tys. złotych

Z mieszkania p. Aleksandra Fan- 
grata przy ul. Franciszka Ratajczaka 
37 znikła nagle metalowa skrzyneczka 
zawierająca 15 tys, zł i 50 franków, Po

drodze, że znaleziono „spalone“ rucho
mości w stodole. Wywiązał się niezwy
kle charakterystyczny djalog.

— Czy pan wobec tego żąda odszko
dowania pogorzelowego? — pytał taksa
tor towarzystwa ogniowego?

— Naturalnie, że żądam! — odparł" 
butnie Mikołajczak.

— Może pan chce zmienić spis spalo
nych rzeczy, gdyż niejedne odnalazły 
się?...

— Nie, obstaję przy tem, co napisa
łem!

— Kto schował tu meble, oraz inne 
rzeczy przed pożarem? — indaguje da
lej taksator już syna Edwarda.

— Wszyscy razem — odpowiada oj
ciec.

Przywołano Mikołajczakową i pono
wiono pytania w obecności syna, oraz 
męża. Potwierdziła, że wspólnie cho
wali rzeczy.

Taksator spytał wówczas Mikołajcza
ka ojca:

— Co teraz pan na to powie? Może 
zmieni pan poprzednie zeznanie?

— Nic na to nie powiem! — odparł 
sucho Mikołajczak.

— Obstaję przy tem, co podałem i żą
dam odszkodowania.

Na tem zakończył się ów niezwykły 
djalog. (z)

dejrzenie padło na jednego z robotni
ków, który pomagał malarzom.

Zawezwana policja śledcza udała 
się natychmiast do mieszkania wspom
nianego robotnika, gdzie dokonano 
szczegółowej rewizji w czasie której 
znaleziono kilkaset zł. Nie ulegało 
najmniejszej wątpliwości, że pieniądze 
te pochodziły z kradzieży. Podejrza
nego osobnika wzięto w krzyżowy o- 
gień pytań i w rezultacie przyznał się 
do popełnienia kradzieży, której doko
nał w następujących warunkach.

Widząc, kasetkę, przypuszczał, że 
zawierać musi gotówkę i dlatego nie
znacznie schował ją w wiaderku, wy
nosząc na podwórze. Tu razem z kole
gą zabrał „skarb“, udał się poza mia
sto, rozbił go, zabrał zawartość, ka
setkę rzucili złodzieje do Warty. Spra
wa się jednak prędko wydała, tak, że 
zdołano gotówkę uratować za wyjąt
kiem tysiąca zł, które złodzieje stra
cili. (z)

KALENDARZYK
Wtorek, 4 czerwca 1929.

Słońce: wschód 3,34; — zachód 20,07; — 
długość dnia 16 godz. 33 min.

Księżyc: wschód 2,01; — zachód 16,03; — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. 
C., pochmurno, wiatr północno - za
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni
skie 739 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 19 st. C., 
najniższa plus 14 st. C., ilość opadu 
5 mm.

Kai. rz.-kąt.: Franciszek Caracciolo W.; 
jutro Bonifacy B. M.

Kał. słów.: Lutomił; jutro DobromiL

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ul. 27 

Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, Stary Rynek 75. — Apteka 
Św. Piotra, pl. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona. 
Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda

Pogotowie Lekarskie, przy uL Poczto
wej 30 dyżuruje we dnie i w nocy. — Te
lefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z archidiecezji poznańskiej. Ks.

Józefa Janiszewskiego administratora w 
Grębaninie powołano na kapelana zakła
du dla Ociemniałych w Bydgoszczy. — In- 
stytucyę kanoniczą otrzymali: Ks. pro
boszcz Mieczysław Matuszek na benifi- 
cjum w Kórniku; ks. proboszcz Czesław 
Niklewicz na beneficjum Tarnowo Podgór
ne. W administrację oddano: Ks. Toma
szowi Sworowskiemu, wikarjuszowi w 
Wolsztynie, beneficjum w Ołoboku. Na wi- 
karjat powołano: Ks. Bronisława Wierte- 
la w Rogoźnie do Święcichowy; ks. Stani
sława Stefaniaka, wikarjusza w Chodzieży 
do duszpasterstwa wśród wychodźców 
polskich w Francji. (i)

OSOBISTE
— * Egzamin dojrzałości w VI szkole

wydziałowej na Wildzie zdały wszystkie 
uczennice: Andrzejewska Janina, Alchi- 
mowiczówna Apolonja, Antczakówna Ma- 
rja, Bielerzewska Anastazja, Brauzówna 
Irena, Budzyńska Franciszka, Duszyńska 
Helena, Gapska Halina, Gierszalówna He
lena, Grządzielska Cecylja, Kaczmarków- 
na Zofja, Kaszyńska Pralu^eda, Kaźmier- 
czakówna Marta, Kowalikówna Zofja, Le- 
ciejewska Halina, Lepczyńska Helena, Lo- 
żanka Mirosława, Majewiczówna Irena, 
Magerówna Izabela, Majewska Wanda, 
Morawska Marja, Ostrowska Marja, Po- 
drzycka Marja, Ruchajówna Zofja, Śnie- 
gocka Halina, Skornlanka Leokadja, 
Skotnicka Felicja, Smarzyńska Joanna, 
Smurawianka Ludwika, Spychalanka Ja
nina, Stalińska Marja, Starzakówna Zo
fja, Stefańska Bogdana, Stefańska Czesła
wa, Szwedówna Irena, Szymańska Stefa- 
nja, Sworowska Helena, Urbankówna Ma
rja, Walkowiakówna Zofja, Wasilewska 
Zofja, Wiedalówna Stanisława, Wilińska 
Melanja, Ziemkowska Marja.

— * Z Szkoły Drogeryjnej. Egzamin 
dyplomowy 3-letniego kursu złożyli pp : 
Marjąn Degórski, Zdzisław Janikowski, 
Józef " Fait, Wacław Jankę, Zdzisław Ja
siński, Czesław Jażdżewski, Antoni Mi- 
chowski, Stanisław Stróżak, Henryk Fin
kę, Czesław Frąckowiak, Zygmunt Ję- 
droszkowiak, Karol Kruczyński, Antoni 
Knothe, Kazimierz Kupczyk, Juljan Lin- 
kowski, Stanisław Ludkiewicz, Kazimierz 
Nowakowski, Tadeusz Nowicki, Lech Ple- 
wka, Tadeusz Szober, Telesfor Wilhelmi, 
Wacław Szulc, Jan Zgoła.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Chóru im. „Chopina". We wto

rek 4 bm. o godz. 20 odbędzie się plenarne 
zebranie w lokalu p. Fiedlerowej, G. Wil
da narożnik ul . Szwajcarskiej. Na po
rządku obrad m in sprawozdanie ze Zja
zdu Wszechsłowiańskiego i referat drh. 
K. Purwina z Chicago: „O Polonji w Ame
ryce". — Lekcje śpiewu odbywają się re
gularnie w poniedziałki i czwartki w lo
kalu pani Fiedlerowej o godz. 20 pod dyr. 
p. prof. St. Wiechowicza.

— * Baczność Młodzieży Sokola! Zbiór
ka młodzieży żeńskiej wszystkich gniazd 
poznańskich odbędzie się na boisku „So
koła" dnia 5 bm. o godz. 17. (Pierwsza 
próba Wisły).

(—) Naczelnictwo Okręgu.
— * Narodowa Organizacja Kobiet 

przekłada plenarne zebranie na przyszły 
czwartek z powodu procesji Bożego Cia
ła.

— * Tow. Pań Miłosierdzia Konferen
cji Św. Wincentego a Paulo paraiji Św. 
Marcina podaje swym członkom do wia
domości, że zwykłe zebranie czwartkowe 
odbędzie się w tym tygodniu wyjątkowo 
o godz. ]8 zp względu na nieszpory i pro
cesję. O liczny udział członków prosi

Zarząd.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Strzelania artylerjł w Biedrusku.

Od dnia 17 bm. do dnia 31 lipca odbędą 
się na poligonie Biedrusko ostre strzela
nia artylerji 7. Grupy Artylerji Poznań. 
Wobec powyższego wstęp ludności cywil
nej na teren poligonu Biedrusko w czasie 
ostrego strzelania jest wzbroniony pod 
karą sądową, ze względu na niebezpie
czeństwo. Strzelania odbywają się co
dziennie od godziny 8—13 i od 14—19 oraz 
w niektóre dnie nocą za wyjątkiem nie
dziel i świąt. Wszystkie drogi, wiodące 
na poligon Biedrusko w czasie strzelania 
będą zamknięte, w dzień podniesionemi 
koszami, w nocy czerwonemi latarniami 
oraz rampami, co jest oznaką, iż na poli
gon wstęp wzbroniony.

— * Z parafji św. Łazarza. W czwar
tek, 6 bm., odbędzie się wielka procesja; 
o godz. 5 popołudniu odbędą się nieszpory 
z kazaniem, poczem o godz, 6 rozpocznie 
się procesja; celebrować będzie ks. infułat 
Kłos.

Od Zielonych Świątek począwszy od
bywa się ostatnia cicha msza św. (t. zw. 
nyguska) w niedziele i święta o godz. 12 
min. 15.

— * Z Komitetu Towarzystw dzielnicy 
Łazarsko-Górczyńskiej. Towarzystwa bio- 
rące udział w procesji Bożego Ciaia win
ny podporządkować się rozporządzeniom 
kierowników przez Komitet postawionych. 
Zbiórka wszystkich towarzystw z sztan
darami w dniu procesji na Rynku Łazar
skim o godz. 16.15. Sformułowany pochód 
wyruszy punktualnie o godz. 16.30 z orkie
strą na czele przed kościół celem objęcia 
swych przeznaczonych placówek.

— * Ogródki działkowe na gruntach 
proboszczowskich parafji świętolazarskiej 
są jeszcze do nabycia; dopuszcza się także 
nabywców z poza parafji. Zgłoszenia na
leży skierowywać do kasy kościelnej pa
rafji M. B. Bolesnej w czasie od godziny 
9—15.

— * Koło Studentów z Kresów Zachod
nich Szkól Akademickich we Lwowie po
daje do wiadomości chcącym odbywać 
swe studja na wyższych uczelniach we 
Lwowie, a mianowicie: na Akademji Me
dycyny Weterynaryjnej, Wyższej Szkole 
dla Handlu Zagranicznego, Politechnice i 
Uniwersytecie Jana Kazimierza, że udzie
la szczegółowych informacyj, dotyczących 
warunków studjowania na powyższych u- 
czelniach. Wszelkie pisma w sprawie po
danej prosimy kierować pod adresem: Ko
lo Studentów z Kresów Zachodnich Szkól 
Akademickich we Lwowie, ulica Kocha
nowskiego 67,

W razie przeziębienia, grypy, zapalenia 
gardła, migdałów, przy bólach nerwowych 
i łamaniu w kościach, należy dbać o co
dzienne, regularne wypróżnienie i w tym 
celu używać pól szklanki naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Opinje klinik 
uniwersyteckich, stwierdzają skuteczne i 
przyjemne działanie wody Franciszka Jó
zefa. Żądać w aptek, i dróg. nw 10 691

— * Pokaz gazowy z dziedziny stoso
wani! gazu w blacharstwie odbędzie się 
w pawilonie „Gaz i Woda na P. W. K.“ 
(Samorządy, ul. Śniadeckich) w czwartek, 
dnia 6 bm. o godz. 18.

— * Na okręt handlowy „Pomorze“ w 
dalszym ciągu wpłacili: 1) Różni do ka
sy pow. działdowskiego 1223,92 zł; 2) Wy
dział powiat, w Kartuzach jako subwen
cję na 1928-29 rok 4 625 zł; 3) Wydział po
wiatowy w Kościerzynie jako subwencję 
na 1928-29 r. 3 194; 4) Ofic. 8 Okr. Szef Sa- 
nit. zamiast wieńca na trumnę śp. dr. Wy
bickiego 107,15 zŁ

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Śp. Zofja z Zaleskich Bratkiewl-

czowa, żona cenionego artysty naszych 
teatrów, p. Władysława Bratkie wieża, 
zmarła po dłuższej chorobie w poniedzia
łek wieczorem. Pogrzeb odbędzie się o 
godz. 16 w piątek z kaplicy św. Józefa na 
cmentarz na' Dębiec. Ciężko dotkniętemu 
tym ciosem naszemu cenionemu artyście 
przesyłamy wyrazy najgłębszego współ
czucia.

— * Z Bractwa Kurkowego w Głównej.
Tegoroczne strzelanie o godność króla 
kurkowego dało następujący wynik: kró
lem kurkowym został p. józefat Rutkow
ski, I rycerzem p. Walenty Grzybek, II ry
cerzem p. Michał Gajewski. Premje przy 
tarczy królewskiej uzyskali pp. Józof 
Dembiński I premję, Stefan Pietruszyński 
II pr., Józef Petras III pr. Celnych dwu
nastek do tarczy królewskiej oddano 16. 
Nagrody przy tarczy premjowej zdobyli 
pp.: Pietruszyński, kap. Bloch, Dembiń
ski, Brzeziński, Wegner, Duszczak, Macie
jewski, por. Degórski, Rutkowski, Grzy
bek, Drzewiecki, Kijanowski, ppor. Kleist 
i Ochel.

— * Z Stów. Absolwentów Państwowej 
Szkoły Bud. Maszyn w Poznaniu. Walne 
zebranie odbyło się 27 ub. mieś. Przewod
niczył kol. Iireyserz Warszawy. Po spra
wozdaniach udzielono ustępującemu za
rządowi absolutorjum. W skład nowego 
zarządu weszli kol. Korlylewski, Pierzka- 
ła, Gierszal, Paczkowski, Iiittel, z preze
sem kol. Frankowskim. Dla załatwienia 
pilnych spraw powołano komitet w skła
dzie kolegów: Kreysera, Nowińskiego, 
Zdrojewskiego, Dankowskiego, Churasa, 
Ganasińskiego i Pawłowskiego.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożary. W ciągu dnia wczorajsze

go kilkakrotnie alarmowano straż pożar
ną. — W pobliżu Kozichglów powstał po
żar na strychu pewnego domu; przy Al. 
Szopena 4 w piwnicy a przy ul. Mostowej 
14 w warsztacie tapicerskim p. Biegały.

(k.)
— * Wypadki samochodowe. Dnia 1 

bm. o godz. 18,30 na ul. Pólwiejskiej sa
mochód ciężarowy firmy Centrala Mąki 
najechał z tyłu na prowadzącego rower 
p. Kaczmarka Ludwika, zamieszk. w Tar
nowie Podgórnem, pow. Poznań, przyczem 
rower został znacznie uszkodzony. — Dnia 
1 bm. o godz. 24 na skrzyżowaniu ul. Fr. 
Ratajczaka i św. Marcina dorożka samo
chodowa 55 zderzyła się z dorożką konną 
107, przyczem u dorożki konnej zostało 
złamane tyle kolo. — Dnia 2 bm. o godz. 
10,40 na ul. św. Marcina przechodząca 
przez jezdnię 50-letnia p. Jankowska Wa
lentyna, zamieszk. przy ul. Skośnej 9, 
wpadła pod nadjeżdżający samochód P. Z. 
44 522, przyczem odniosła lekkie obraże
nia na plecach. — Dnia 2 bm. o godz. 23,15 
na ul. Wjazdowej narożnik ul Wały Ba
torego samochód P. Z. 41 771 najechał na 
dorożkę konną 101, przyczem samochód i 
dorożka zostały znacznie uszkodzone, a 
koń lekko okaleczony, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Przygoda na „Wesolem Miastecz

ku". Wczoraj wieczorem okradziony zo
stał na „Wesolem Miasteczku" mieszka
niec Winiar p. Antoni Liniewski. Złodziej 
kieszonkowy wyjął p. Liniewskiemu port
monetkę z zawartością 96 z 1. Wkrótce po 
zajściu przytrzymano jako podejrzanego 
o kradzież Kazimierza Cyrankowskiego z 
Torunia. Pieniędzy wprawdzie nie miał 
on przy sobie, jednak skradziona portmo
netka wypadła mu z nogawki, (k.)

— " Kradzież w tramwaju. Poza wie
lu różnemi) zjazdami odbywa się w Pozna
niu wielki zjazd złodziei kieszonkowych,

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Szał“.
Aurora: „Pat i Patachon p. t. Kandy

daci na tron królewski“.
Casino: „Życie i przyszłość kobiety“. 
Golosseum: „Dolores“,'
Corso: „Nędznicy".
Edison: „Przedpiekle“.
Kapitol: „Życie i przyszłość kobiety“. 
Metrópolis: „Szal“.
Odeon: „Boska kobieta“.
Renaissance: „Ślad na śnieżnej pu

styni“.
Słońce: „Grzeszki Markiza de Mari- 

I gnon“.
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jak o tem świadczą licznie i zręcznie do
konywane kradzieże kieszonkowe. Wczo
raj np. w tramwaju linji 5 jadącemu w 
kierunku Łazarza p. Stanisławowi Listin
gowi (plac Sapieżyński 5) skradziono por
tfel z 1 383 zł w gotówce, wekslami na o- 
koło 900 zł i dokumentami. Złodziej wy
ciął spodnią kieszeń kamizelki brzytwą i 
stąd wydobył portfel, rzekomo doskonale 
ukryty, (k.)

— * Kradzieże i włamania. Podczas 
procesji na Starym Rynku skradziono p. 
Stachowi Bogdanowi, zam. przy uł. Wierz- 
bięcice 51, portmonetkę zawierającą 25 zł 
i trzy klucze — Podczas procesji przy ul. 
Jezuickiej skradziono p. Ćwiklińskiej Bar
barze, zam. przy ul. Jezuickiej 6, z torebki 
paszport niemiecki, złoty zegarek dam
ski i dwie książeczki do nabożeństwa. — 
Włamano się na strych p. Suwalskiej Ka
tarzyny przy ul. Niegolewskich 18 i skra
dziono bieliznę wart. 270 zł. — W kościele 
św. Marcina skradziono p. Kaczmarków 
ny Pelagji z Kopaniny pow. Szamotuły 
torebkę, zawierającą 27 zł i wykaz osobi
sty, łącznej wartości 35 zł. — P. Wanda- 
chowiczowi Józefowi skradziono w nocy 
na 3 bm. na dworcu portfel, zawierający 
35 zł i dowód osobisty. — P. Fangratowi 
Aleksandrowi przy ul. Fr., Ratajczaka 37, 
skradziono z mieszkania kasetkę, zawiera
jącą 15 000 zł i 50 franków. — P. Jurkowi 
Franciszkowi przy ul. Cieszkowskiego 
skradziono na „Wesolem Miasteczku“ por
tfel z dokumentami i 270 zł. — P. Hoffma
nowi Franciszkowi, zam. przy ul. Wierz- 
bięcice 66, skradziono w Banku Miasta Po
znania 10 000 zł. (z.)

— * Czyja własność? W Komisarjacie 
II znajdują się półszorki i szory z czarnej 
skóry z metalowemi okuciami, utrzymane 
w dobrym stanie, które zostały odebrane 
podejrzanemu osobnikowi w chwili, gdy 
zamierzał je sprzedać. Poszkodowani ze- 
chcą się zgłosić w celu odebrania swej 
własności, (z.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Ukarana nieuczciwość. Czwarty 

wydział karny Sądu Okręgowego rozważał 
sprawę listowego Władysława Skotarcza- 
ka z Lubacza powiatu czarnkowskiego, 
któremu zarzucano, że w 9 wypadkach ja
ko konduktor — urzędnik sprzeniewierzył 
różne kwoty pieniężne. Powierzone mu 
przekazy częściowo fałszował — sam pod
pisywał nazwiska adresatów i pobierał 
pieniądze. W ten sposób eksperymentował 
od roku 1926 do 1928, krzywdząc wielu lu
dzi. Ogółem sprzeniewierzył 931 zł. Oskar
żony przyznał się do przestępstwa. Trybu
nał zasądził go na 7 miesięcy więzienia.

(z)

Koncert wokalno-muzyczny
trzech śpiewaczek pp.: Marji Bulmańskiej, 
Łucji Pieprzównej i Marji Piechockiej, 
kształconych u znanej w Poznaniu dosko
nałej prof. śpiewu p. Heleny Miączyńskiej 
odbędzie się we wtorek, dnia 4 czerwca o 
godz. 8 wiecz. w Auli Uniwersytetu. Ła
skawy współudział bierze znakomita pia
nistka, p. Olga Karpacka, której każdora
zowy występ wzbudza wielkie zaintereso» 
wanie. Koncert ((odłożony z powodu festi- 
valu) na dzień 4 czerwca, wzbudził duże 
zainteresowanie, tembardziej, że program 
złożony z aryj operowych i pieśni jest nie
zmiernie ciekawy. Bilety do nabycia w 
składzie p. Szrejbrowskiego przy ulicy 
Gwarnej i w dniu koncertu przy kasie wie
czornej.

Od zarządu orkiestry T. W*
Otrzymujemy następujące pismo:
Dnia 9. 5 rb. została w Kurjerze Po

znańskim umieszczona notatka, podpisa
na przez członków orkiestry T. W. J. So- 
bierajsltiego i J. Pawlaka, przedstawiająca 
stosunki organizacyjne w tejże orkiestrze 
w sposób mylny: Zarząd orkiestry Teatru 
Wielkiego tworzą pp. Armela, Witkowski 
i Poliszczuk, którzy mają wyłączne prawo 
do reprezentowania orkiestry, a nie pp. J. 
Pawlak i Sobierajski. Według kontraktu, 
który jest dla wszystkich członków orkie
stry jednakowy, orkiestra wybiera na po
czątku sezonu Zarząd, składający się z 
trzech członków, i przedstawia go Dyrekcji 
Teatru. Obowiązani są uznawać ten Za
rząd wszyscy, którzy ten kontrakt podpi
sali, a więc także pp. Pawlak i Sobieraj
ski pomimo, że nie należą do Związku 
Zaw. Muzyków Rz. P.

SPORT
Hippika

W poniedziałek, w drugim dniu mię
dzynarodowych konkursów hippicznych
odbyła się rano próba skoków w konkur
sie ujeżdżania konia, dostępnych jedynie 
dla jeźdźców krajowych. Zwyciężył w ogól
nej klasyfikacji por. Zgorzelski (15 p. uł.) 
na „Rinaldo“, 2) por. Piniński (15. p. uł.) na 
„Niedźwiedzicy“, 3) por .Szosland (2 p. uł.) 
na „Łaskawym Panie“, 4) rotm. Niegolew
ski na „Kolendzie“ 5) por .Nejnert (7 p. 
strz. kon.) na „Ładzie“, 6) por. Brecki (15 
p. uł.) na „Nelsonie“, por. Czerniawski (17 
p. uł.) na „Nimfie“ I. 8) por. Totjew na 
„Niedoli“ II, Startowało 17 jeźdźców.

Popołudniu odbył się konkurs im. Ła
zienek (międzynarodowy) o nagrodę p. Wa- 
bia-Wabińskiego wyłącznie dla jeźdźców 
cywilnych. Wyniki były następujące: 1) 
Chotkiewiczówna na „Prosiaku“ O p. kar.,

----W olsztyn —..
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

w Wolsztynie przejął z dniem 1 czerwca 
1929 roku pan

Józef Kadzióski
Wolsztyn,

ulica Poznańska 42.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

czerwiec i dalsze miesiące uskutecz- | 
niać prosimy tylko u p. Kadziń- | 
skiego. Powyższa nowa agencja przyj- | 
muje abonament i ogłoszenia po cenach g 
oryginalnych bez żadnych dopłat. Do- | 
stawa gazety odbywa się również przez | 
roznosicielkę w dom.

2) Dembińska na „Bohunie“ 2% p. 3) Su- 
lewska na „Dodge" 6% p. 4) Kucińska na 
„Nelly“ 8 p. 5) Czaplicki na „Primusie“ 8 
'/t p. kar.

Następnie rozegrano konkurs między
narodowy wytrzymałości i pewności o na
grodę, p. Callona. Startowało 87 koni: 1) 
mjr. Ventura (Cz) na „Elliot“, 2) por. Gu
din de Vallerin (Fr) na „Vermouth, 3) por. 
Clavé (Fr) na „Quinine“, 4) mjr. Ventura na 
„Drovna“, 5) rotm. de Vienne (Fr) na „Sé
duisant“, 6) por .Cleve na „Le Trouvere“, 
7), 8 i 9) por. Gudin de Valerin na „Moise“ 
i „Salamandrę“ oraz rtm. Mele (Wł) na 
„Bufaline“, 10) rtm. de Vienne na „Perigo
re“.

Kolarstwo
W wyścigu o mistrzostwo Grona Reya 

wynik był następujący: 1) Kluj 3 godz. 10, 
2) Burtan 3 godz. 13:15, 3) Kramer 3 godz. 
24:2, 4) Rembowski 3 godz. 26. Zawodnicy 
połowę trasy przejechali pod silny wiatr.

Lekka atletyka
Bieg okrężny o nagrodę miasta Wejhe

rowa, zorganizozwany przez T. G. „Sokół", 
odbędzie się w Wejherowie 9 czerwca o 
godz. 12,15. Zgłoszenia również niestowa- 
rzyszonych przyjmuje prezes Sokoła p. 
Prusiński w Wejherowie.

Zycie organizacyjne
Oddział lekko-atletyczny K. S. „Warta" 

komunikuje niniejszem, że zebranie ple
narne odbędzie się dziś o godzinie 20 w 
sali Koła Senjorów Al .Marcinkowskiego 
26. II.

Oddział piłki nożnej K .S. „Warta“ ko
munikuje niniejszem, że zebranie plenar
ne, odbędzie się w środę, o godz. 20 w sali 
Koła Senjorów.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, 5 czerwca 1929 r. 
Poznań (336 m) godz. 12.90 radjografja

(syst. Fultona); godz. 12.59 komunikaty P. 
W. K. (transmisja na wszystkie stacje pol
skie); godz. 13.09 sygnał czasu — hejnał z 
wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień, i zboż.-towarowej; godz. 14.15 komu
nikaty: gosp. roln. PAT, sprawozdanie o 
ruchu statków i t. d.; godz. 17.99 odczyt p. 
t „Lwów — Poznań i z powrotem" (wygi, 
p. Stanisław Wasylewski); godz. 17.25 au
dycja dla dzieci w wykonaniu Wujcia 
Czesia; godz. 17.55 34-ta Godzina Niespo
dzianek; godz. 18.50 nadprogram w wyko
naniu artystów Teatru Nowego; godzina 
19.15 najnowsze wiadomości Powszechnej 
Wystawy Krajowej i odczyt konkursowy 
P. W. K. dla młodzieży; godz. 19.30 poga
danka francuska na temat „A travers l‘Al- 
sace“ (11) (wygł. p. Orner Neveux); godz. 
19.50 kronika Tygodnia Radjowego (wygł. 
p. Zenon Kosidowski, red. „Tygodnika Ra
djowego“; godz 29.05 komunikaty P. W. 
K.; godz. 20.15 „Silvar rerum“ — czyli rze
czy ciekawe, wybrane i wygł. przez p. Bo
lesława Busiakiewicza; godz. 20,30 aka- 
demja duńska ku uczczeniu święta naro
dowego Danji. Program: 1) Hymn duński 
odegra orkiestra 36 p. p. 2) Prelekcję oko
licznościową wygł. p. dr. Franciszek Bóhm 
3) Pieśni ludowe duńskie odśpiewa p. Wł. 
Gogojewiczowa, 4) Friderichsen: Suita 
skandynawska. 1) Idylla norweska, 2) 
Skandynawski taniec ludowy, 3) Wjazd 
Wikinga, 4) Taniec królów (odegra orkie
stra; 5) Pieśni Nilsena (p. Warchalewski), 
6) Hymn polski — odegra orkiestra; godz. 
22.00 sygnał czasu — komunikaty PAT i 
inne; godz. 22.15 radjografja (syst. Fulto
na); godz. 22.45 muzyka taneczna z ka
wiarni „Wielkopolanka“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc".

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 19 w sali Domu Król. Jadwigi.

-— Tow. śpiewa „Halka" Jeżyce. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej przy 
ul. Kraszewskiego 16.

— Pozn. Tow. WiośL „Tryton“. Zebra 
nie miesięczne odbędzie się dnia 4 bm. o 
godz. 20 na przystani. Prosimy o jaknaj- 
liczniejszy udział.

— Poznański Klnb Wloślarek. Dziś 
dnia 4 bm. o godz. 19,30 zebranie plenar
ne na przystani, Bocianka 4

— K. P. K. przy L Drożynie Wilków
Morskich. Plenarne zebranie odbędzie się
4 bm. o godz. 20 w lokalu prywatnym wi
ceprezesa p. J. Smolińskiego przy ulicy 
Wodnej 24.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Ze
branie odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 20 
u p. Jarockiego, ul. Masztalarska.

— Sodalicja Pań Konfekcyjnych. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 5 bm. 
o godz. 19,30 w sali sodalicyjnej, a nabo
żeństwo miesięczne dnia 9 bm. o godz. 
7,45 rano w kaplicy sodalicyjnej przy ko
ściele ks. ks. Jezuitów.

— Tow. Gimn. „Sokół“ śródmieście. Ze 
branie plenarne, na którem druh Jańczak 
wygłosi referat p. t. „Uwagi o Sokolstwie 
Wszechsłowiańskiem“ — odbędzie się dnia
5 bm. o godz. 20,15 w salce przy ul. św. 
Marcina 65. I p.

— Stów. Pracowników Fryzjerskich.
Zebranie nadzwyczajne odbędzie się dnia 
5 bm. o godz. 20 w lokalu p. Jarockiego, 
ulica Masztalarska 8. Na porządku obrad 
„Dzień Fryzjerstwa Polskiego“.

— Tow. Gimn. „Sokół“ Łazarz. Zebra
nie miesięczne odbędzie się dnia 5 bm. w 
salce św. Antoniego przy kościele łazar
skim. Początek o godz. 20. •

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań, 
Boże-Ciało. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 5 bm. o godz. 19.30 w ognisku przy 
Wałach Jagiełły.

— Tow. Gimn. „Sokół** — Rataje. Ze
branie plenarne gniazda żeńskiego odbę
dzie się w środę dnia 5 bm. o godz. 20 w 
Sokolni na Ratajach.

—• Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebranie 
miesięczne odbędzie się dnia 5 bm. o godz. 
19 w jadalni głównych warsztatów kolejo
wych.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z. T. 

2,50 zł. — Urbaniak Jan 10 zł. — J. R. 10 
zł. — Bronisława Wolniewiczowa 5 zł. — 
P. Elia za niedotrzymanie obietnicy 3 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 751,80 
złotych.

Na ubogich m. Poznania: Szkoła im. 
Kopernika 63.09 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 1 375,59 zł.

TEATRY
— Z Teatru Wielkiego. Dziś „Klej

noty Madonny“. W środę, 5 bm. operetka 
osnuta na życiu i melodjach Szuberta 
„Domek trzech dziewcząt“ z pp. Fonta- 
nówną, Karską. Nochowicz, Folańskim, 
Sendeckim i Wiśniewskim, kapelmistrz 
p. Tyllia, W czwartek opera Wallek-Wa- 
lewskiego „Pomsta Jontkowa“, która jest 
niejako dalszym ciągiem „Halki“, w głó
wnych partjach wystąpią pp.: Kisielew
ska, Marynowicz, dr. Roesslerówna, Dra
bik, Karpacki i Romanowicz, kapelmistrz 
p. Wojciechowski. W piątek, 7 bm. „Pol
ska krew“.

— ’Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 
4-ty ostatnia nowość niegrana dotąd na 
żadnej scenie, A. Grzymały-Siedleckiego 
„Maman do wzięcia“, które] dwa pierwsz t 
przedstawienia wyprzedane były do ostat
nich miejsc. Huraganowe oklaski przy 
otwartej kurtynie i owacje dla autora i 
artystów są żywym dowodem, że komedja 
ma zapewnione powodzenie, do czego wal
nie przyczynili się i artyści. Dostali oni 
od autora dziękczynny list, w którym pod
nosi wyborną grę oraz oświadcza, że „gra 
artystów poznańskich przeszła jego ocze
kiwania“. Jutro w dalszym ciągu arcy- 
wesoła krotochwila Grzymały-Siedleckie
go „Maman do wzięcia“ w premjerowej 
obsadzie.

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś pyszna ko
medja p. t. „Cnotliwy don Juan“ z p. F. 
Chmurkowskim w roli tytułowej. W ro
lach głównych pp. Cieszkowska, Kowali- 
kówna, Czarnecka, Żeromska, Bystrzyń- 
ski, Ilcewicz, Kitka-Sokołowski i Tylczyń- 
ski. W środę znakomita komedja Ga- 
brjeli Zapolskiej p. t. „Panna Maliczew- 
ska“ z p. H. Cieszkowską w roli tytuło
wej. Zapowiedź gościnnych występów 
znakomitego artysty Karola Adwentowi
cza wywołała w świecie teatralnym Po
znania zrozumiałą sensację. Olbrzymia 
skala talentu tego mistrza słowa znajdzie 
swój wyraz w najlepszych i największych 
jego kreacjach. W roli Pozdnyszewa w 
„Sonacie Kreutzerowskiej“ ujrzymy nie
zrównanego odtwórcę w czwartek, 6 bm.

umfy w teatrze „METROPOLIS“ wie 
rewja stołeczna z udziałem artystów 1 
tru „Morskie Oko“ i „Qui Pro Quo“, m. 
ŻULA POGORZELSKA, FRYDERYK 
ROSY, LEON WYRWICZ, ZIZI HALA 
i tylu, tylu innych. Program obecny i 
szy się rekordowem powodzeniem. S 
sacją rewji jest występy słynnych eksc 
n'ynZoych koraików francuskich LA’ 
BARS, którzy są na całym świecie r 
większą atrakcją. Rewja „METROPOL 
da je codziennie 2 przedstawienia: pierw 
o godz. 7,30, drugie o godz. 10. — Bil 
w skla<^z'e cysar Szrejbrowskiego, Gw 
na 20 — Telefon 56-38. zw 16

Teatr Wielki
DZIŚ — „Klejnoty Madonny** — opera

W olff-Ferarri‘ego
Środa, 5. 6. „Domek trzech dziewcząt“ — 

Szuberta.
Czwartek, 6. 6. „Pomsta Jontkowa“ — ope

ra Wallek-Walewskiego. , |

Piątek, 7. 8. „Polska krew“ — operetka 
Nedbala.

Sobota, 8. 6. „Zygmunt August“ — opera 
Joteyki.

Niedziela, 9 6 .„Piękność z Nowego Jor
ku“ — operetka Kerkera.

Poniedziałek, 10 6. „Zemsta nietoperza“ —i 
opera komiczna Straussa.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Środa, 5. 6. „Maman do wzięcia“. 
Czwartek, 6. 6. „Dwaj panowie B.“
Piątek, 7. 6. „Maman do wzięcia“.
Sobota, 8. 6. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 9. 6. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek. 10. 6. „Maman do wzięcia“,

Ęoczątek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Cnotliwy don Juan“.
Środa, 5. 6. „Panna Maliczewska“. 
Czwartek, 6. 6. „Sonata Kreutzerowska“ —i

gościnny występ Karola Adwentowicza.
Piątek, 7. 6. „Sonata Kreutzerowska“. —t 

Gościnny występ Karola Adwentowicza 
Początek o godzinie 8 wieczorem.

JDiana
Poznańska 68. Telef. 66-86. 
Najweselsze ustronie Poznania.
Najnowsze atrakcje, orkiestra, 

restauracja. Fajerwerk.
Otwarte do 12-tej w nocy.

Pw 10101/2-21.277/282

KOMUNIKAT.
Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie scho
dzą sie żebra). Pobolewania w wątrobie. 
Skłonność do obstrukcyj. Jeżyk obłożony. Go
rycz i niesmak w ustach. Odbijanie. Wzdę
cia i burczenie v kiszkach. Bóle i zawroty gło
wy Podenerwowanie. Uryna ciemna i mętna. 
Sn to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstepne objawy kamieni żółciowych. Pod
czas ataków: W dołku i wątrobie silny ból, 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie, 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdęcie brzu
cha rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stol
cowa. Niekiedy wymioty żółcią- Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka. Kuracja ziołami Chołeki- 
naza uwainii od tej ciężkiej i dokuczliwej cho
roby Zioła Cholekinaza sa do nabycia we 
wszystkich aptekaeh w składach aptecznych. 
Przy kupnie żadać przepisu użycia (wedł Dr. 
1 Niemojewskiego). Wyrób: Laboratqrjnm 
fizj-chemiczne „Cholekinaza“ Sp. z o. o. War
szawa, Nowy Świat 6, Generalna reprezentacja 
na Stany Żjedn. Ameryki Północ, i Kanadę 
znań, Masztalarska 7, tel. 18-95. Tw 2681/2 
.IMICO“ Box 63. Stevens Point. Wis. U. S. A 
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Wreszcie każdy wiedzieć powinień, 
że nad

3KJÍ
niema nic lepszego

nie kosztuje nio więcej 
od innych kaw

a przy zakupie otrzymuje
każdy bez wyjątku zamiast 
szumnego pąpieru reklamowego

tabliczkę dobrej
czekolady

WŁASNY WYRÓB 
KONFEKCJI MÇJKIEJ 

|t ICHtOPIÇCEJ i

RZETELNE
NAJTAŃSZE
t ŹRÓDŁOM 
ZAKUPU’
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIJAK SIĘ ROZWIJAŁANASZA NUMIZMATYKA
(Na dzisiejszy Zjazd)

Na wczoraj otwartym zj’eździe nu
mizmatyków polskich skreślił dr. Zyg
munt Zakrzewski w krótkim zarysie 
dzieje naszej numizmatyki w latach 
ostatnich. Uprzejmości szanownego 
Prelegenta zawdzięczamy możność za
znajomienia czytelników ze streszcze
niem tego wysoce interesującego wy
kładu, który przyniósł mnóstwo szcze
gółów z tej dziedziny kultury, niezna
nych szerszemu ogółowi a zasługują
cych na rozpowszechnienie.
Numizmatyka jest nauką samo

dzielną, gdyż do własnych celów 
dąży własnemi drogami a posługuje 
się własnym materjałem naukowym. 
Materjał ten ogniskują i przygotowu
ją zbiory.

W zaraniu naszej numizmatyki 
powstały takie kolekcje Zamoyskich, 
Krasińskich, Tyszkiewiczów, Potoc
kich, Radziwiłłów, a podręczniki 
Bandtkiego i Zagórskiego. Były to 
podwaliny gmachu. Po nich powstały 
monografje szczegółowe pewnych o- 
kresów, panowań czy mennic, w czem 
przodują genjalny Stroriczyński, dalej 
Lelewel, Bajer, Przyborowski, Ko- 
strzębski, Polkowski. Równocześnie 
powstawały nowe zbiory, wśród nich 
tak potężne, jak np. Skorzewskiego i 
Czapskiego.

Centralizację badań zainicjował 
Kraków, gdzie w r. 1889 powstało 
pierwsze Towarzystwo Numizmatycz
ne i pierwsze czasopismo: „Wiado
mości Numizmatyczno - Archeologicz
ne“. W latach następnych numizma
tyka wchodzi w wielki rozkwit, zna
czony pracą Przyborowskich, Ko- 
strzebskich, Piekosińskich, Bisierów i 
Bartynowskich. Powstaje szereg mo
nografii naukowych i opisów wykopa
lisk. Ale później ruch naukowy słab
nie, chociaż zbieractwo rozwija się 
dalej bardzo pięknie, dzięki temu, że 
kolekcjonerzy mają zadanie wówczas 
nader ułatwione i zamiłowaniu swe
mu mogą dać upust, nabywając okazy 
zaofiarowane im przez przedsiębior
stwa specjalne i wystawione na prze
targi publiczne. Okres ten został zam- 
khięty w r. 1914, zjazdem numizmaty
ków w Krakowie na 25-lecie istnienia 
tamtejszego Towarzystwa.

Wojna przerwała całą pracę kultu
ralną na wszystkich polach, co gor
sza wytworzyła niezmierne trudności 
w jej kontynuowaniu. Mnóstwo zbio
rów na ziemiach polskich uległo zni
szczeniu, inne, ocalone, jak Czapskich, 
Potockich, Zamoyskich, Ossolińskich, 
złożone zostały w beczkach i skrzy
niach i są niedostępne. Korzystanie ze 
zbiorów zagranicznych do pracy nau
kowej okazało się niemożliwem przy 
trudnościach komunikacyjno - pasz
portowych. Zakaz wywozu walut i 
kruszców, jakim oddzieliły się od sie
bie poszczególne kraje, również utrud
nił obieg przedmiotów numizmatycz
nych. W kraju, po nowem prawie wy- 
kopaliskowem, zniknęły z okien skle
powych dawne monety. Prawo to po
stanawia, że po odkryciu wykopaliska 
ma znalazca natychmiast donieść U- 
rzędowi Konserwatorskiemu, ale w 
praktyce wygląda to tak, że znaczna 
część monet wędruje prosto do tygla. 
W ostatnich trzech latach, bezpośred
nio koło Poznania znaleziono • trzy 
skarby średniowieczne, a z pierwszego 
ocalał tylko jeden pieniądz, z drugie
go trzy, z trzeciego wprawdzie kilka
dziesiąt, ale tylko dzięki energji osób, 
które o znalezisku się dowiedziały. Bez 
śladu zaś prawie zniknął wielki skarb 
złotych monet i medali rzymskich, 
znaleziony w pobliżu Kalisza.

Kolekcjonerzy z konieczności zasto
sowali do tych zmienionych warun
ków swoje poczynania i zbierają mo
nety dostępniejsze, np. bite w czasie 
wojny i zaraz po niej. Będą te pienią
dze, puszczane w obieg nietylko przez 
państwa, ale przez powiaty, miasta i 
t d. świadczyć kiedyś, jak radziła so
bie ludzkość czasu wojny z brakiem 
gotówki i wskażą, jak życie przewraca 
prawa ekonomiczne.

Równocześnie; wzrosło zaintereso
wanie dla medali, bo wzrosła też pro
dukcja tego działu numizmatyki. Sze
reg wybitnych artystów uwiecznia w 
plakietach i medalach wizerunki lu
dzi zasłużonych albo upamiętnia chwi
le dziejowe. Popyt na te dzieła sztuki 
jest wielki, a zupełnie na ogół uspra
wiedliwiony ich artystyczną warto
ścią. Powstała też osobna gałąź kolek
cjonerstwa, mianowicie zbieranie od
znak wojskowych. Zbiorów tych nie

trzeba lekceważyć, będą one ciekawym 
materjałem do studjów specjalnych 
nad pierwszym okresem Polski Odro
dzonej.

W ostatnich latach warunki pracy 
numizmatycznej znacznie się polep
szyły. Pomnażają się dawne zbiory i 
powstają nowe, także państwowe. U- 
stabilizowanie naszej waluty pozwoli
ło nabywać okazy zagranicą. Nato
miast w kraju podaż jest dalej mała, 
z przyczyn wspomnianych i mniej za
sobni zbieracze są dalej w trudnem po
łożeniu. Przyszły im z sukursem dwa 
towarzystwa numizmatyczne, urzą
dzając dwie aukcje, aby głód kolekcjo
nerski zaspokoić. Urządzałoby się ta
kie przetargi częściej, lecz członkowie 
towarzystw numizmatycznych to prze
ważnie ludzie pracujący w innych za
wodach i zajęci wielce, a przetarg wy
maga spisywania katalogów i wielkiej 
na to straty czasu.

Zainteresowanie numizmatyką jed
nak wzrasta stale. Najlepszy dowód, 
że mamy teraz w kraju cztery towa
rzystwa numizmatyczne (Warszawa,ZYCIE KULTURALNE

LITERATURA
Pseudonimy i kryptonimy polskie. Z

inicjatywy pracowników bibljoteki jagiel
lońskiej w Krakowie rozpoczęto pracę nad 
ułożeniem wykazu kryptonimów i pseudo
nimów, używanych przez autorów pol
skich. Dążąc do tego, aby spis powyższy 
był jaknajdokładniejszy, inicjatorzy tego 
pożytecznego przedsięwzięcia zwrócili się 
d owszystkich bibljotekarzy z prośbą o 
pomoc, oraz do żyjących autorów, aby 
nadsyłali wykazy swych dzieł, prac i arty
kułów, ogłaszanych pod pseudonimem. 
Pracą nad ustaleniem powyższego kieruje 
dr. A. Bar (Kraków, św. Anny 12). (j. k.)

Powieść Biedrzyńskiego po chorwacko. 
Największy dziennik w Zagrzebiu „Nowo- 
sti“ drukuje obecnie powieść „Żona nie żo
na“ wybitnego polskiego powieściopisarza 
i dramaturga S. Kiedrzyńskiego. Przekła
du powieści na język chorwacki dokonał 
Juljan Benesic, znawca literatury i kultu
ry polskiej, (j. k.)

TEATR
Utwory uczniów w Teatrze Szkolnym.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego 
pragnąc przekonać się, jakie są ideały i 
dążenia naszej młodzieży, rozwijającej się 
w wolnej Polsce, rozpisało konkurs na 
sztukę uczniowską. Dwie nagrodzone pra
ce „Trzeba nam wiary“, ucznia T. Wa- 
wrzynkowskiego i „Ku przyszłości“, ucznia 
Karpińskiego, wprowadza Teatr Szkolny 
na P. W. K. w dn. 6 i 7. VI. do swego reper
tuaru. Będziemy mieli więc sposobność 
przysłuchać się co uczniowie gimnazjalni 
uważają za nakaz chwili, co ich niepokoi 
i co napełnia wiarą i radością. Echa woj
ny światowej odgrywają w tych obrazkach 
dużą rolę.

ZASP będzie prowadził teatr w Wilnie?
7 Wilna donoszą nam: Przedstawiciele 
Związku Artystów Scen Polskich odbyli 
konferencję z przedstawicielami Magi
stratu m. Wilna, aby zawrzeć umowę o 
wydzierżawienie gmachu teatru na Pohu
lance, gdzie dotychczas pracowała Redu
ta. Umowy jeszcze nie zawarto, ale praw
dopodobnie do skutku dojdzie. Kierowni
kiem zostałby z ramienia ZASPU p. A- 
leksander Zelwerowicz, obecny artysta 
Teatru Narodowego, były dyrektor w Ło
dzi. (tw).

OCHRONA ZABYTKÓW
Piękny zabytek, skazany na zagładę. W

prezbiterium kościoła w Czchowie, woj. 
krakowskie, znajdują się bardzo piękne i 
wartościowe freski, pochodzące z XIV wie
ku. Pomimo restauracji i odnowienia, do
konanego kilkanaście lat temu, freski ni
szczeją, trawione przez pleśń, pochodzącą 
od niewłaściwie użytych farb tempero
wych, oraz przez wilgoć z murów kościel
nych. Krakowska komisja konserwator
ska, stwierdziwszy, że w tych warunkach 
konserwacja nie miałaby celu, wysunęła 
projekt wykonania jaknajlepszych kopij 
kolorowych, oraz fotografii, aby przecho
wać wygląd fresków, które ulegają powol
nej zagładzie (j. k.)

KRAJOZNAWSTWO
Z Polskiego Tow. Tatrzańskiego. Na

dorocznym Zjeździe Towarzystwa w Kry
nicy mianowano p dr. Mieczysława Orło
wicza honorowym członkiem w uznaniu 
wybitnych zasług, położonych dla rozwoju 
turystyki górskiej, szczególnie we 
Wschodnich Karpatach. Wniosek ten po
stawił oddział Stanisławowski. Wybrano 
również ponownie dotychczasowy zarząd 
Towarzystwa w osobach pp. inż. Jana 
Czerwińskiego, prof. W. Goetla, St. Osie
ckiego, W. Majewskiego i wybrano prócz 
dawnych nowego członka zarządu, p. W. 
Łacińskiego, naczelnika wydziału umów 
granicznych w Ministerstwie Spraw Za
granicznych. ..(J, M_)

Kraków, Lwów i Poznań) oraz dwa 
pisma fachowe. Postęp widać i na po
lu naukowem. Obok prac opisowych 
napotyka się na badania i rozprawy 
analityczne i krytyczne, które mają na 
celu wyjaśnić pewne zjawiska z zakre
su gospodarki państwowej i stosun
ków handlowych Polski w średniowie
czu, mianowicie trzeba tutaj wymienić 
zdobycze naukowe prof. Gródeckiego 
i dr. Jakimowicza.

Numizmatyka, jako nauka jest te
raz podobna wogóie do rzeki, której 
brzegi się zwęziły, ale której nurt się 
pogłębił. Suma pracy jest ta sama, ale 
praca sama jest, wbrew pozorom, do
skonalszą i szlachetniejszą.

Dodać należy, że Zjazd obecny za
inicjowało Towarzystwo Numizma
tyczne w Poznaniu, które święci obec
nie dziesięciolecie swego istnienia i 
mimo trudnych warunków pracy ma 
do zapisania niejedną poważną zasłu
gę. Zjazd obecny i nawiązane na nim 
stosunki będą z pewnością ważnym 
etapem w dalszym pomyślnym tej in
stytucji rozwoju.

MUZYKA
Nowa opera chopinowska. W ostatnim 

zeszycie „Sceny Polskiej“ znajdujemy cie
kawe informacje o nowej operze angiel
skiego kompozytora G. H. Mutsama, za
tytułowanej „Róża z Damaszku", osnutej 
na melodjach chopinowskich. Akcja ope
ry dzieje się w Polsce i ma za tło, wyima
ginowany epizod z czasów Stanisława Au
gusta. O partyturze mówi autor że: „Sko
rzystałem z kilku pięknych acz mało zna
nych pieśni Chopina, aby wprowadzić je 
do opery bądź w całości, bądź też użyć ich 
iako leitmotywu. Główna część opery 
osnuta jest wszelako na popularnej muzy
ce fortepianowej Chopina. Tematy tej 
muzyki zostały potraktowane przezemnie 
z pewną swobodą, usiłowałem jednak mo
żliwie nie zatracać prawdziwego ducha 
Chopinowskiego.

Jak to można zatracić ducha chopinow
skiego wiemy najlepiej z Oreficego „Cho
pina“: powodzenie drugiej „opery chopi
nowskiej“, kryjącej się w partyturze „Ró
ży z Damaszku“ a wystawionej w Man
chester nie może nas zachęcić do zapozna
nia z tym nowym przykładem szczególne
go kultu dla muzyki Chopina. (z)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wileńscy plastycy, zgrupowani w to

warzystwo, otwierają wkrótce XII dorocz
ną wystawę. Potrwa ona od 2 czerwca do 
końca tegoż miesiąca.

Pomnik Słowackiego stanie w War
szawie. Komitet ma fundusze, które po
zostały z obchodu pogrzebowego Słowac
kiego w Krakowie. Wkrótce będzie rozpi
sany konkurs i obrane miejsce pod po
mnik w porozumieniu z magistratem m. 
Warszawy.

Wystawa kilimów 1 haftów w Toruniu.
Z inicjatywy „Rodziny wojskowej“ zorga
nizowano ostatnio wystawę kilimów oraz 
haftów kaszubskich. Wystawa urządzona 
została bardzo starannie; przestrzeń wy
stawowa wynosi około 1,000 metrów kwa
dratowych, zebrano na niej kilimy gliniań- 
skie, hafty kaszubskie, oraz dywany, wy
konane całkowicie w warsztatach eliniań- 
skich. (j. k.) '

SZKOLNICTWO
„Szkolnictwo zawodowe“. Sekcja Nau

czycieli Szkół Zawodowych, istniejąca 
przy Towarzystwie Nauczycieli Szkół 
Wyższych, wydaje bardzo dobrze redago
wane i pożyteczne czasopismo „Szkolni
ctwo zawodowe“. Wobec tego, że szkolni
ctwo zawodowe w Polsce doznaje w swoim 
rozwoju szeregu przeszkód, spowodowa
nych niedostatecznem zainteresowaniem 
społeczeństwa — czasopismo, które stara 
się wszystkie aktualne zagadnienia z tego 
zakresu oświaty szkolnej oświetlać i wy
jaśniać, spełnia bardzo doniosłe zadanie.

(j. k.)

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Pedagogiczny“, tygodnik, or

gan T. N. S. W. Treść nr. 17: W obronie 
przed nową legendą; — I. Pannenkowa: Z 
Z psychólogji narodów I; — St. Cybulski: 
Głos prawdy; — M. R.: Wychowanie a po
lityka w Niemczech; —• O los prywatnych 
szkół średnich.. / 1

„Wyhowawea“ kwartalnik związku za
wodowego wychowawców. Treść nr. 1 rok 
II. J. Cz. Babicki: Istota wychowania; Dr. 
Stefan Szuman: Dziecko w ciemnym po
koju; Henryk Poszwiński: Proces studzie- 
niecki, a wychowanie poprawcze w Polsce; 
Wanda Szuman: Kuchnia w zakładzie za
gadnieniem wychowawczem; K. Przykła
dy gier w zimie. Oddział warszawski 
Związku Wychowawców. Kursy dokształ
cające dla wychowawców opiekuńczo-wy
chowawczych.
—......................__............. i

DOROBEK NASZEJ FILOLOGJI KLASYCZNEJ
(Z powodu zjazdu filologów)

Dla przyspieszenia postępu dal
szych badań i ułatwienia ich tak 
współczesnym jak i przyszłym pra
cownikom jest na wszystkich prawie 
polach nauki niezbędnie potrzebne po
przednie najprostsze obliczenie całego 
dotychczasowego dorobku naukowego 
tych umiejętności. Polega ono na bi- 
bljograficznem zestawieniu możliwie 
wszystkich prac z danego zakresu, a 
więc nietylko oddzielnie wydanych 
książek, które wobec szybkiego roz
kwitu ogólnej literatury naukowej gi
ną często niezauważone w powodzi 
najrozmaitszych dzieł, ałe i mniej
szych artykułów, nieraz bardzo war
tościowych, drukowanych w czasopis
mach i dlatego tern łatwiej przecho
dzących w zapomnienie bez pożytku 
dla nowych badaczy. Aby temu zapo
biec, stara się każda umiejętność o 
własną jak najdokładniejszą bibljo
graf ję.

Polscy pracownicy naukowi na po
lu filologji klasycznej i polskiej lite
ratury humanistycznej odczuwali od- 
dawna potrzebę osobnej bibljografji 
polskich prac z zakresu tych umiejęt
ności. Dlatego już od r. 1891 zaczęło 
Towarzystwo filologiczne we I wowie 
wydawać w swym organie „Eos“ bi- 
bljografję filologji klasycznej i litera
tury humanistycznej w Polsce w ukła
dzie profesora Wiktora Hahna. Takich 
bibljograficznych zestawień, z których 
każde obejmuje okres 2 lub 3 lat, uka
zało się 8 za czas od r. 1891 do 1910. 
Dalszemu wydawnictwu położyła kres 
wojna światowa. Dopiero w r. 1925 
pomyślano o kontynuacji przerwanej 
pracy, której podjął się nadal ten sam 
uczony bibljograf, prof. W. Hahn. 
Żmudne zbieranie materjału i odpo
wiednie grupowanie go oraz trudności 
wydawnicze sprawiły, że dopiero te
raz ukazała się jako osobny pierwszy 
tom suplementów czasopisma filolo
gicznego „Eos“ bibljografja filologji 
klasycznej i humanistycznej w Polsce 
za lata 1911—1925*).

Książka ta przedstawia pokaźny 
piętnastoletni dorobek nauki polskiej 
w wymienionych dziedzinach, poda
jąc 2.276 pozycyj w układzie rzeczo
wym, zawierającym 7 działów zasad
niczych. Przy pisarzach greckich 
uwzględnił autor nietylko polskie pra
ce nad greckim tekstem Pisma św. i 
greckimi Ojcami Kościoła, z których 
św. Grzegorz z Nazjanzu wzbudził naj
większe zainteresowanie z powodu 
przygotowywanego przez Polską Aka- 
demję> Umiejętności wydania jego 
dzieł, ale także i z zakresu bizantyni- 
styki. Po Homerze najwięcej w tym 
dziale przekładów i rozpraw poświę
cono tragikom i Arystofanesowi. Z ła
cińskich autorów najbardziej zajmo
wano się Horacjuszem, Cyceronem, 
Owidjuszem, WergiljUszem, Cezarem, 
Liwjuszem, Tacytem, a z pisarzy 
chrześcijańskich-łacińskich św. Augu
stynem. Do chrześcijańskich pisarzy 
greckich odnosi się pozycyj 40, a do 
łacińskich 35. Widać z tego, że filo- 
logja klasyczna w Polsce zwróciła się 
również w znacznej mierze ku auto
rom nieszkolnym i ku literaturze pa
trystycznej. Dalszemi działami oma
wianej bibljografji są: gramatyka, ar
tykuły z dziedziny pedagogji zostające 
w związku z filologją klasyczną, staro
żytności, varia i bardzo ważny ostatni 
dział „Humanizm w Polsce“. Obejmu
je on 575 pozycyj, a więc przeszło jed
ną czwartą całej bibljografji i podaje 
najdokładniejsze zestawienie prac nad 
humanistyką polską z omawianego o- 
kresu. Wpływ antyku na literaturę i 
kulturę polską oraz współczesny ruch 
filologiczny w Polsce uwzględnia dział 
„Varia“.

Książkę wydano starannie i na do
brym papierze z zasiłkiem Minister
stwa W. R. i O. P., które tym sposo
bem razem z prof. Hahnem jakc auto
rem i Polskiem Towarzystwem Filo- 
logicznem jako wydawcą przysłużyło 
się walnie nauce polskiej, składającej 
w tej bibljografji wobec własnego spo
łeczeństwa i zagranicy świadectwo 
swej piętnastoletniej pracy i żywot
ności.

Prof. Jan Ujdą.
Poznań.

*) Victor Hahn. Bibłjographia philolo- 
giae classicae et humanisticae Polonorum 
a. 1911—1925. — Eus supplémenta voL L 
« JLeopoü 1029. p, £111 + 141. 8-o.
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W pałacu rządowym

Na marginesie wystawy 
Ministerstwa Spraw Wojsk.

Wystawa ministerstwa spraw woj
skowych dzieli się na dwie zasadnicze 
części: na pokazy pamiątek z okresu 
tworzenia armji do r. 1920 oraz na 
część wystawy, obrazującą stan dzi
siejszy naszych sił zbrojnych.

Wchodzimy do wystawy pamiątek. 
U wstępu postawiony żołnierz. Na co, 
po co i dla kogo? Czy na to, żeby do
pilnowywał zdejmowania kapelusza, 
wymaganego tutaj; jakgdyby w świą
tyni? Ale mniejsza z tem. Gorzej, że 
treść tej części wystawy ujawnia swój 
cel „specjalny“, odrębny od celu, jaki 
ma wystawa cała. Rzuca się to każde
mu jaskrawo w oczy.

Rozumiemy doskonale intencję or
ganizatorów tej części wystawy M. S. 
Wojsk., trudno jednak nie zdumiewać 
i ubolewać nad tak skrajną jedno
stronnością w traktowaniu przedmio
tu wystawy. Boć powtąyzać fotogra- 
fję, portret, czy biust dosłownie 47 ra
zy, po to tylko, aby na fotógrafjach 
tych zmienić pozy fotografowanego, 
dalej wystawiać pamiątki i skądinąd 
ciekawe dokumenty, jednakowoż tak 
zestawione, by przytłaczającym 
wprost ilością i różnorodnością poka
zem działalności „Strzelca“, odwrócić 
uwagę od działalności innych organi- 
zacyj wojskowych, umieszczonych 
gdzieś na szarym końcu, w znikomej 
ilości — tego rodzaju jednostronne u- 
jęcie przedmiotu wystawy nie może 
nie wzbudzać daleko posuniętego kry
tycyzmu.

Z uczuciem ulgi wchodzimy do dru
giej bardziej praktycznej części wysta
wy, do właściwej wystawy M. S. Wojsk.

Ta część przedstawia stan dzisiej
szy naszej armji ze szczególnem u- 
względnieniem jej zaopatrzenia oraz 
nasz przemysł wojenny. W 9 salach 
zobrazowano kolejno poszczególne 
działy: dział górniczy, zaopatrzenia 
wojskowego, łączności, dział hutniczo- 
metalowo-przetwórczy, budownictwo 
wojskowe, wojskowy fundusz kwate
runkowy, aeronautykę, wojskowy in
stytut geograficzny, wreszcie wojsko
wą służbę zdrowia i służbę weteryna
ryjną. Szczególne działy urządzone są 
wzorowo pod każdym względem. Nie 
pominięto żadnego szczegółu, by wy
kazać wielki dorobek w dziedzinie na
szej potęgi militarnej, przyczem w sze
regu pokazów uwzględniono przede- 
wszystkiem wytwórczość własną.

Wychodzimy z wrażeniem, że jak
kolwiek brak nam wiekowych trady- 
cyj militarnych, przecież zdołaliśmy 
się w ciągu lat 10-ciu zdobyć na dużą 
samodzielność i samowystarczalność 
w każdej niemal dziedzinie życia woj
skowego, czy to, jeśli chodzi o prze
mysł wojenny, czy umundurowanie 
wojska, o organizację łączności, czy 
służbę sanitarną.

Elektrotechnika na P.W.K.
Polski przemysł elektrotechniczny 

rozwinął się na ziemiach naszych do
piero po wskrzeszeniu naszej niepod
ległości. Przed r. 1914 były niewielkie 
zakłady wytwórcze w dziale silników 
i prądnic i niektórych części sprzętu 
instalacyjnego na ziemiach b. Kon
gresówki, Śląska Górnego i Cieszyń
skiego. Poza tem była jedna lub dwie 
fabryki żarówek w Warszawie i b. 
Kongresówce.

Monu mentalny gmach, mieszczący wystawę rządu,

Wejście do pawilonu rzemiosła.
W tym dziale b. zabór pruski i ro

syjski były przeważnie opanowane 
przez przemysł niemiecki, którego 
wielkie przedsiębiorstwa, jak Siemens 
i A. E. G. organizowały filje w Rosji 
przedwojennej. Małopolska była zale
wana przez przemysł austrjacki a rów
nież i niemiecki. Tylko działy budowy 
elektrowni i instalacji elektrycznych 
były wykonywane przez siły miejsco
we, zorganizowane w odpowiednie 
biura elektro-techniczne, częściowo 
należące też do firm niemieckich. Po
mimo względnie szybkiego rozwoju 
przemysłu elektrotechnicznego w o- 
statniem dziesięcioleciu, wartość pro
dukcji tegoż w r. 1928 wyniosła okrą
gło 85 miljonów żółtych, kiedy war
tość przywozu maszyn i aparatów z 
zagranicy za ten okres czasu równała 
się 127 milj. zł. Istniejące dzisiaj za
kłady przemysłowe mogłyby z łatwo
ścią zwiększyć swą produkcję, lecz 
głównie odczuwa się konkurencję 
przemysłu niemieckiego, którego wy
twory nie są wciągnięte na listę towa
rów zabronionych do przywozu na 
skutek wojny celnej.

Przemysł elektrotechniczny uloko
wany jest w dawnej Tlali Maszyn Tar
gów na' terenach A. Wystawa tego 
przemysłu przedstawiona jest w 3 
działach: pierwszy obejmuje budowę 
central elektrycznych, kolei, kolejek 
elektrycznych i ich eksploatację, dru

gi jest właściwym przemysłem wy
twórczym, dostarczającym maszyn, a- 
paratów i przyrządów elektrycznych, a 
do działu trzeciego zaliczać trzeba 
biura elektrotechniczne, zajmujące się 
instalacją oświetlenia, przenoszenia 
siły, sygnalizacji elektrycznej i t. p. W 
dziale pierwszym mamy stoisko naj
większej centrali elektrycznej w Gród
ku na Pomorzu ,która pokazała prób
ną instalację przewodników na napię
cie 500 000 wolt. Centrala w Gródku 
ma własne laboratorjum, w którem 
przeprowadzane są próby materjałów 
izolacyjnych na napięcia do wysoko
ści pół miljona wolt. Oprócz tego wi
dzimy stoisko Sp. Akc. w Warszawie 
„Siła i Światło“, która zajmuje się bu
dową i finansowaniem wielkich cen
tralnych stacyj elektrycznych, kolei i 
tramwai elektrycznych i t. p. Z przed
stawionych danych dowiadujemy się, 
że to przedsiębiorstwo utworzyło spół
ki akcyjne do eksploatacji centrali w 
Pruszkowie w woj. krakowskiem i 
Zagłębiu Dąbrowskiem, tramwai w 
Dąbrowie, kolejek elektrycznych War
szawa—Grodzisk i Warszawa—Młoci- 
ciny i. t. d.

Najliczniej reprezentowany jest 
dział wytwórczości maszyn i przyrzą
dów elektrycznych, który możemy po
dzielić na dziewięć podziałów. Budo
wę prądnic, silników, transformato
rów ,przetwornic i innych przyrządów

reprezentują następujące przedsiębior
stwa: do największych zaliczyć trzeba 
opartą wyłącznie o polskie kapitały 
Sp. Akcyjną Polskie Towarzystwo E- 
lektryczne, mające swe zakłady W 
Warszawie i Katowicach i Sp. Akc. 
Brown Boveri z fabrykami w Żychli
nie i Cieszynie, założoną przez takąż 
firmę w Szwajcarji. Oprócz tego ma
my stoiska Polskich Zakładów Skody 
w Warszawie, Okęcin, Elektrobudowy 
w Łodzi, Brygiewicz i Zucker Sp. Akc., 
Bezet w Warszawie i Stoczni Gdań
skiej.

W dziale produkcji kabli i elek
trycznych przewodów o wszelkich 
przekrojach widzimy stoiska fabryk: 
Polski Kabel w Bydgoszczy, Kabel w 
Warszawie, Krakowie i Będzinie; rur
ki izolacyjne przewodników wystawi
ła Sp. Akc. K. Patzer w Warszawie.

Akumulatory, których przed r. 1914 
w Polsce wcale nie wyrabiano, na wy
stawie pokazują nam fabryki Tudor 
Sp. Akc. w Warszawie, „Ergs“ pierw
sza krajowa fabryka akumulatorów, 
w Warszawie; Polskie Tow. Akumu
latorów w Białej koło Bielska wysta
wia akumulatory do radjofonji, tak 
samo „Eka“ fabryka we Lwowie: 
Sprzęt instalacyjny, to jest wyłączni
ki, bezpieczniki, skrzynie rozdzielcze, 
końcówki, oprawki, naczynia elek
tryczne do gospodarstwa domowego 
i t. p. wystawiły firmy: Br. Borkowscy, 
K. Szpotański i Ska, Polskie Zakłady 
Siemens, Kleinman i Synowie, Sp. 
Akc. Walter, wszystkie z Warszawy- 
Poza tem oglądamy pokazy Ciszew
skiego i Ska, Sp. z o. p. z Bydgoszczy, 
M. Drutowski S. Imas z Łodzi, Sp. Akc. 
przemysłu elekt w Czechowicach 
(drobna aparatura), Olukwar i Inż. 
K. Gaertig i Ska w Poznaniu. Porce
lanę elektrotechniczną wystawiły fir
my: Sp. Akc. Giesche w Katowicach i 
Ćmielów w woj. kieleckiem.

Trzy stoiska polskich fabryk żaró
wek „Osram“, „Philips“, „Tungsram’’ 
są dopiero w budowie.

Lampy i żyrandole do światła e- 
lektrycznego wystawiły firmy A. Mar
ciniak z Warszawy, Nowik i Serajski 
z Warszawy i M. Nowak z Poznania. 
Lampy kwarcowe do celów leczni
czych pokazuje Jan Błachowicz z 
Warszawy, lampy światła dziennego; 
fabryka lamp Spectra, a okazałe urzą
dzenia roentgenowskie Makowski z 
Warszawy.

W dziale elektrotechniki prądu sła
bego mamy wystawę telefonów i sy
gnalizacji pożarowej polskiej Sp. Akc. 
„Ericson“ w Warszawie i Śląskiej fa
bryki telefonów Józefa Pientka w Weł- 
nowcu-Katowicach.

Baterje elektryczne, ogniwa galwa
niczne, lampki kieszonkowe i t. p. wy
stawiły Centra w Poznaniu, Batra i 
inne.

Dział instalacyj elektrycznych re
prezentują firmy Inż. K. Gaertig i Ska 
w Poznaniu i Polskie Tow. Elektr, 
Brygiewicz i Zucker, Bracia Borkow
scy, „Polski Siemens“, wszystkie z 
Warszawy. X.

Prośba pod adresem
dyrekcji kolejowej

Dochodzą nas skargi, że dyrekcja P. 
K. P. czyni gościom z prowincji, przyby
wającym za biletami ulgowemi na wy
stawę trudności przy odjeździe. Otóż w 
myśl komunikatu ministerstwa z 30-go 
kwietnia r. b. gościom przyjeżdżającym 
do Poznania za ulgowemi biletami wol
no tylko wyjeżdżać z głównego dworca. 
Bilety ulgowe podlegają pewnym adno
tacjom, których dokonuje się jedynie na 
wspomnianym głównym dworcu.

Zdarza się jednak, i to bardzo czę
sto, że podróżni, jadący w kierunku 
Gniezna, Wągrówca i Strzałkowa, za
mierzają wyjechać z Tamy Garbarskiej, 
i tu przy kontroli biletów doznają przy
krego rozczarowania, bowiem urzędnik 
kolejowy, przestrzegający skrupulatnie 
przepisów, nie wpuszcza gości do wago
nów stojącego pociągu. Następują przy
kre incydenty, a w konsekwencji goście 
udać się muszą do miasta na główny 
dworzec, by następnym wyjechać po
ciągiem, uwożąc ze sobą żal i rozgory
czenie na dziwne jakieś rozporządzenie.

W jakim celu zabrania się podróżne
mu odjechać z Tamy Garbarskiej, czy 
też z dworca łazarskiego? Albo dla
czego podróżny za ulgowym biletem nie 
może się dostać tunelem ze zachodniego 
dworca na główny dworzec? W intere 
sie kolei, wystawy, oraz podróżnych le
ży, by dziwaczne to zarządzenie usunąć 
i nie czynić irudności gościom, (z)
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R. i. p.
Dnia 3 b. m. o godzinie 10,30 wieczorem, zasnął w Bogu, 

opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Ludwik Dratwa
były posiedziciel ziemski

w 64 roku życia, o czem donosi
w ciężkim smutku pogrążona

Szubin, w czerwcu 1929 r. rodzina.
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w czwartek, 6 b. m. 

o godzinie 4,30 po południu. dw 6347

FABRYKĘ
wód mineralnych z wytwórczością artykułu bezkonkurencyj
nego wyposażoną w kompletny inwentarz, dobrze prosperującą 
i zaprowadzoną w pełnym biegu, dającą duże obroty i dobry 
zysk w centrum miasta Poznania z powodu nagłej zmiany sto
sunków rodzinnych zaraz korzystnie na sprzedaż. Do objęcia 
potrzeba 50.000 zł. Zgłoszenia poważnych reflektantów (po
średnicy wykluczeni) do Kurjera Poznańskiego pod zw 16720

Ha raty
miesięcznie 
18 zł.

pierwsza wpłata 36,00 zł

Dnia 2 czerwca r. b. o godz. 10 przed południem zmarł, opatrzony 
Sakramentami św., mój kochany mąż, nasz najukochańszy ojciec, dziadek i teść, Ł p.

Piotr Ledworowski
w 68 roku życia, o czem donosi wszystkim Krewnym i Znajomym 

w ciężkim smutku pogrążoną
rodzina.

Poniec, Poznań, Janikowo, Bojanowo, w czerwcu 1929 r.
. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 6 b. m. o godzinie 4 po południu

z kaplicy Sióstr Miłosierdzia. Zw 16739

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
bpw 8650

PIEGI
----- ----- ''__■' __:___ _____________ S.

Dnia 8 czerwca 1929 wieczorem, przeżywszy lat 23, zasnęła w Bogu, 
po ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa 
córka, żona, siostra, bratanica, ś. p. zw 16 740

z Szczurkiewiczów

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od łat wypróbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogerjaeh lub* wprost

we wytwórni. 
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

Irygatory kompi. . 570 
Ogrzewacze gumowe 9°°

dla kobiet
Artykuły gumowe i chi
rurgiczne, opaski i waty, 
po cenach najniższych

J50

w Drogerji Warszawskiej
Poznań, ul. 27 grudnia 11 • nw 10384

•ooooooeooooooooooooooooooooooooooooooeo
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[ obrania czarne zawodowe, także dla pi- 
1 kolo, czarne marynarki alpagowe 20 zł.

EDMUND RYCHTER
Poznań, Fr. Ratajczaka 2, nl. Wrocławska 14 i 15, 

gdzie proszę zważać na firmę
’» 9783-18918

Janina Cumffowa
żona pporucznika I p. lotników.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 6 czerwca, o godzinie 16, z domu 
żałoby przy ul. Berwińskiego 1.

W głębokim smutku pogrążeni
rodzice, mąż i rodzina.

Msza św.
w piątą rocznicę śmierci, ś. p.

Konstantego Górskiego
kompozytora

I b. ezlonka Orkiestry Opery Poznańskie] 
odprawi się w czwartek, dnia 6 czerwca r. b., o go
dzinie 9, w kościele O. O. Franciszkanów.
zw 16 701 Orkiestra Teatru Wielkiego.

I. 1870

F.GFRAAS^!
f ozna,.' utwir lkau

rutynowany kupi.c i organizator z długoletnią praktyką, 
mogący wykazać się dodatniemi wynikami pracy na kie
rowniczych staonowiskach w kraju i zagranicą, poszukuje 
odpowiedniego zajęcia. Łaikawe oferty poważnych przed
siębiorstw uprasza się do „PAR“, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 22,10 Pw 10686-22,10

Krynica

Dr. med. Sentkowski
ordynuje jak zwykle willo „Mnłopolanka“ przy Deptaku. 

Pw 11029-63,531

IMat Dl J. KirjMi
przeniósł biuro swoje do lokalu

Dzielni

AKWIZYTORZY
na pensję i prowizję potrzebni. Oferty do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 16725

ja nr. 5
i prowadzi je wspólnie

z adwokatem A. Bernsztejnem. 
Telefon nr. 31-71 1 23-58 nr mi

ca 2 000 ha, _ w Poznańskiem, z pierwszorzędnym żywym 
i martwym inwentarzem, gorzelnia, mleczarnia, elektrycz
ne oświetlenie, wodociągi i pierwszorzędne zabudowania,

do nabycia.
Reflektanci rozporządzający ca 300 000,— doi. zechcą swe 
zgłoszenia skierować do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 16 72L

 Pośrednicy wykluczeni.
Na sprzedaż

majątek ziemski
w poładn. księstwie Pozn., ca 1500 mg. pszenno-buraczanej 
częściowo żytniej ziemi. Budynki gosp., dom mieszkalny 
i komunikacja dobra. Wpłaty 650 000,— zł. Zgłosz. tylko 
wprost do reilekt. uprasza się do ekspedycji Kurjera Pozn. 

pod zw 16 732

Zachodnie Towarzystwo dia Eksportu Drzewa
S-ka z ogr. odpow.

Eksploatacja w Małyńsku (Wołyń), ma do sprzedania

wąskotorowych dębowych i sosnowych (tramwajki) 1.50 m. 
i 1.80 m. dług, i 14/18—20 cm. grub. oraz Lilka tysięcy sztuk 
podkładów normalnotorowych 2.50 m. i 2.60 m. dług, i 14/20 
cm. grub. zw 16 730

Farmaceuta
magister, energiczny, ustosunkowany do sa
modzielnego prowadzenia działu przemysło
wo-handlowego potrzebny. Oferty pod 
„Kierownik*4 do Tow. Reklamy Międzyna
rodowej, Warszawa, Marszałkowska 124.

Tw 9874

Tomasz Arlt,pl. Wolności 18, obok
Grand-Cafe

Telefon Obawie wytworne. 
i & 77 Najnowsze modele*

Pierwszorzędny materjal.
Plecione — Oryginalne opanki w najmodniejszych fasonach i kolorach.
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Wszelkie

wotfy i sole miner
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z zdrojów krajowych! za
granicznych stale śwseżo 
na składzie. nw 10383

Ceny najniisse
w Oweijl Watsiawsdiei

Poznań, 27 Grudnia 11.

Samockody
ciężarowe od %—10 tonn, pólcłężarowe do 1 tonny, rekla- 
mówki do 1 tonny, autobusy od 10 tonn, podwozia oso
bowe, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
używane, motocykle „Douglas“, poleca tanio i na dogodnych 

warunkach nw 10371
„KOMNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAN

ul. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

HEMOROIDY!

.2 PLOMBĄ.

CZOPKI HEMOROIDALNE (lĄSECKIEGO

JÁRKOL
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL. KRWAWIENIE. 
SWĘDZENIE, PIECZENIE, 
zmniejszają guzy (żylaki). 

Żąoajce oryginalnych ciooków «VARÍ

I -
Belki kantówkę, łaty, sza-

łówkę, deski stolarskie
wszelkiego rodzaju oraz podłogę heblowa
ną i szpoatowaną, zakupuje się najko

rzystniej w tartakach firmy
Koman Nitsche

Nowy Tomyśl, telefon 54. ,WItM7

Większą ilość

kamieni polnych
dużych i małych do oddania. 
Oferty proszę skierować do

joojm:. kotlin
powiat JAROCIN (Wlkp.)

iw 167111 JS/

Baczność wielki przemysł!
Wolny objekt fabryczny w Ostrowie (Wlkp.), nadający się 
na każdy przemysł, wydzierżawię zaraz korzystnie. Zgło
szenia pod „L. W. 2“ do biura ogłoszeń JPAR", Bydgoszcz. 
Dworcowa 72, • Pw 11028-63,533

Komplet pługa porowejo
w bardzo dobrym stanie z 2 nowemi lokomotywami 
na przegrzaną parę o sile 17,5 — 22 PS z jednym 
6-cio skibowym i jednym 6—7 skibowym pługiem po 
przystępnej cenie ma sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 

firma: 1,729

Hipoteka, Poznań, Gwarna 8.

1OOO mtr. juty
barwionej zgodnie z przepisami komisji P. W. K. 
do odstąpienia na dogodnych warunkach. Deko
racja Poznań, ul. Matejki nr. 60. zp |6eg(KAPELUSZE

poleca

JBandel, Piekary 1.
Salon stroju.

Pw 10847-20 W

BlIinilHIBBHn

■uMMvcnwxn

POXHAÎS Stary Rynek

Do wydzierżawienia zaraz

lokale biurowe
przy placu Wolności I piętro wprost od gospodarza. 

Oferty Kurier sw 16707

Cegielnie
nowoczesne urządzenia mechaniczne dla cegielń 
jak prasj, walce, kuiotoki wyciągi, maszyny 
parowe, kotły, motory ropne, transmisje i t. d.

dostarczają natychmiast i na bardzo dogodnych 
warunkach

Zjednoczone Fabryki Maszyn, Koftów 1 Wagonów 
U ZIELENIEWSKI t FITZNEB GAMPER S. A.

KRAKÓW. np 15 054

Mamy na sprzedaż

ZOO tir. Kïllift ramii
me melasowanych, fabrykatu Cukrowni we Wrześni. Oferty 
prosimy skierować do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 16 715

Wolnego składu z mieszkaniem
lub innych odpowiednich ubikacyj, nadających się na pral
nię i prasowalnię, poszukuje się zaraz lub później. Oferty 
z podaniem warunków dzierżawy i opisaniem ubikacji do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 704

»o na «
położony

na Głównym Dworcu Towarowym w Poznaniu,
bocznica kolejowa. Budynki masywne, obszerne, 
suche, wodociąg, elektryczność, telefon. Budynek 
mieszkalny dla magazyniera. Rzadka okazja! 
Zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod dw 6356

iFpodróży, na wycieczce i na 
ulicy nobliwie i elegancko wygląda każdy 
noszący ubrania, spodnie, palta, raglany, 
trenchcoaty chlubnie znanej marki

Wytworny krój, modne fa
sony, staranne wykończenie za
stępują w zupełności wykonanie podług 
miary.

Najmodniejsze artykuły mę
skie jak Kapelusze, Krawaty,
Kołnierzyki, Rękawiczki w naj
większym wyborze.

Doborowy towar! Niskie ceny!
Staranna obsługa!

Folwarczek
140 mórg magd. w jednym planie, osobno położony, 120 mórg 
pszennej, reszta dobrej żytniej ziemi, 12 minut od miasta 
powiatowego oddalony, gdzie jest gimnazjum i Sem. Naucz.; 
do Poznania szosą 60 kim. Inwentarze żywe i martwe kom
pletne i dobre, wszystko obsiane. Zabudowania jak forteca, 
dom mieszk. wielkopański o 6 pokojach. Wszędzie wodo
ciągi, turbina wietrzna do wody pompowania, krojenia siecz
ki i t. d. Duży ogród owocowy. Jest zaraz na sprzedaż za 
110 000,— zl, 85 000,— przy kontrakcie, reszta wedl. umowy, 
Nadaje się dla kapitalisty. Albo wydzierżawię na 5 lat, 
do objęcia potrzeba 30 000,— zł z kaucją, roczna dzierżawa 
naprzód. Zglosz. tylko poważnych reflektantów przyjmuje 

ekspedycja Kurjera Poznańskiego pod zw 16 705

w centrum Bydgoszczy oddam zaraz w dzierżawę 
tylko fachowcowi z większą gotówką. Wszystkie ubi
kacje solidnie odnowione. Zgłoszenia przyjmuje:

e Bicbniewicz, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 82. -

Okazyjna sprzedaż
mało używanych, dobrze 
utrzymanych samochodów

Fiat nasadzka .
„ cabriolet .

Praga limuzyna .
„ Torpedo .

Tatra nasadzka .
„ Torpedo .

Hinerwa - Sportowa

9/31 Km 
6/30 „ 

15/50 „ 
9/30 „ 
4/14 » 
4/14 „ 
8/30 „

„TATRA - AUTO“ sP.
Skład fabryczny

POZNAŃ, Kantaka 7, tel. 40-24.

z o. o.

KilKnnnście Pnń
potrzebne zaraz do sprzedaży artykułu bezkonkurencyjnego 
na terenach Wystawy. Gwarancja zł 50,— konieczna Zgło 
szenia z podaniem poprzedniego zajęcia do eksped Kuriera 

Poznańskiego pod zw 16 714
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Użołądka i ’elit, przy chorobach serca, 
naczyń krwionośnych, nerwów, prze
miany ma ter j i i organów miednicy 

kobiece).

UCZEKICfl
inteligentna, uczciwa, władająca polskin. i niemieckim 
w słowie i piśmie do pierwszorzędnego składu futer, po
trzebna. Piśmienna zgłoszenia do eksped. Kurjera Pozn. 

pod zw 16 718

Kisslngen Rakoczy
giaaff«H<cS«s «1«

W aptekach i drogeriach. 
Broszury gratis

Fllclaał K«m«£<

Kilku młodszych

potrzebnych zaraz. — Zgłoszenia od godziny 5—6 
po południu.

ELEKTRO-INDUSTRJA
ni. 27 Grudnia 18. Pw 11016-28,12

Poważna instytucja wydawnicza poszukuje zaraz na wysoką 
prowizję

2 akwizytorów
celem powierzenia im czynności przedstawicieli do przyj
mowania zleceń na dostawę poważnych dzieł (książek) nau
kowych na dogodne spłaty. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 16 738

Poszukujemy zaraz

bilansisty (ki). Dołączyć życiorys, odpis 
świadectw, fotografję i podać referencje

Bank ludowy, Spółdzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną 
w Lipuszu (Pomorze).

dw 63MB

Spółdzielnia Metalowców 
i Budowy Maszyn „OGNIWO 
Su. z ogr. otfp. w HRwdntJi,
zawiadamia wszystkich wie
rzycieli by zgłaszali się z pre
tensjami do likwidatora Jana 
Grzesiaka, Poznań, Piotra Wa

wrzyniaka 32. IW 16716

Jan Grzesiak, likwidator
Kto może stale  dostarczać ty

godniowo

¡000 par spadów drewaianytir
na drewniaki, robota ręczna. 
Oferty z podaniem ceny pod 
aw 10687 do eksp. Kurjera

EKONOMI
posiadający kilkuletnią 
praktykę w bankowości 
oraz instytucji społeczno 
rolniczej poszukuje od- 
powiednego stanowiska 
od 15 lipca lub 1 sierpnia 
r. b. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera pod zw 16724

HAFTUJE
rysuje, mereżkuje, ba- 
tykuje, maluje po cenach 

fab. ycznych
Fabryka Robótek Ręcznych

„FARUM“
właśc. J. MURA 

Poznań, Stary Rynek 89,1 o.
ł»p hbUlt

Administrator
tylko pierwszorzędna siła, która może wykazać się kilko- 
letnią praktyką w administrowaniu większym obszarem 
ziemskim, znajdzie od 1. 7. 1929, w większym majątku, 
w Poznańskiem, stalą posadę. Zgłoszenia z własnoręcznie 
pisanym życiorysem, odpisami świadectw i podaniem refe- 
rencyj uprasza się skierować do eksp. Kurjera Poznańskiego 

pod zw 16 722

Dywany
Kuża j

27 Grudnia 9,

K.K.

Rządca
W-

Umy
wielki wy ból

W

żonaty, lat 80, z gimnazjalnem wykształceniem i dziesięcio
letnią praktyką w Wielkopolsce i na Pomorzu, poszukuje 
posady zaraz lub później. Okolica obojętna. Łaskawe zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 736

5 poRoJowe mieszRnnie
w centrum miasta, pięknie urządzone, oddzierżawię 
na czas trwania moich ćwiczeń wojskowych 6 — 8 
tygodni — bardzo solidnemu małżeństwu. Kuchnia 
oraz służba do dyspozycji. Oferty tylko poważnych 
osób z podaniem referencyj uprasza się do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 16 723

niiiiniuniiiuuM 
=8BPŁASZCZE

SUKNIE
KOSTJUMY
GARSONKI
BLUSKI
BIELIZNA,
TRYKOTAŻE
POŃCZOSZKI
RĘKAWICZKI
SZALE
TOREBKI
BIŻUTERJA
KWIATY i ł. p.

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu pismem z dnia 30 maja
1929 r. Nr. 4446/29 na podstawie art. 100 Ustawy o obowiązkowem ubez
pieczeniu na wypadek choroby z dnia 19. 5. 20 r. Dz. U. R. P. Nr. 44 poz. 272 
nakazał Kasie Chorych miasta Poznania pod
wyższenie składek z na 7C|O płacy ustawowej 
począwszy od 1 czerwca r. b. aż do odwołania.

Podając powyższe zarządzenie do wiadomości, załączamy tabelkę, do
tyczącą obliczeń składek. dw 6303

Tabela obliczenia składek i świadczeń Kasy Chorych miasta Poznania.

Grupa
Dla zarabiających

zarób- ponad do ponad do ponad do
kowa dziennie tygodniowo miesięcznie

zł ¡ zł zł 1 zł zł 1 zł

L 1,— 6,- __ 26,-
II. 1,— 1,50 6,- 9,- 25,- 37,50
III. 1,50 2,— 9,- 12,- 37,50 50,-
IV. 2,- 2,50 12,— 16,- 50,- 62 50
V. 2,50 3,- 15,- 18,- 62,50 75,-
VI. 3,— 4,- 18,— 24,— 75,— 100,-
VIL 4,— 5,- 24,- 30,— 100,— 125,-
VIII. 5,— 6,- 30,— 36. 125,— 150,-
IX. 6,— 7,— 36 — 42,— 150,— 175,—
X. 7,- 8,- 42,- 48- 175,— 2C0,—
XI. 8,— 9,- 48,- 54,- 200,— 225,-
XII. 10,50 54,- 63,- 225,— 262,50
XIII. 10,50 12,50 63,- 75,- 2ó2,50 312,50
XIV. 12,50 15,- 75,- 90,— 312,50 375,-
XV. 15- 90,— — 375,— -

Zarząd Kasy
przewodniczący: Chałupka.

z ukończoną praktyką w 
Rolnikach lub w zbożowych 
firmach konieczna znajo
mość książkowości oraz ję
zyka niemieckiegoposzukuje 
na stanowisko zastępcy za
raz lub od 1. 7. r. b. Zgło
szenia zodpisami świadectw 
do Reklamy Polskiej, Al Mar
cinkowskiego 6. pod ,3984“ 

Kw 2818

Tylko
Lakiery - ímaüe - Farby

marki

„SMOK“
alki

wielki wybór bardzo tanio 
poleca nr issbb

JAN ANDERSZ
ni. Wrocławska 14.

są najlepsze i najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. s» 18?,a

Magistrat st miasta Poznania ogłasza konkurs na posadę

kierownika (czki)
Szkolnej Opieki Dentystycznej.

Pobory według VI klasy uposażenia urzędników pań
stwowych wraz z 15% dodatkiem komunalnym.

Reflektuje się tylko na lekarzy (rki) dentystów upraw
nionych do wykonywania praktyki lekarsko - dentystycznej, 
z conajmniej trzyletnią praktyką lekarski - dentystyczną.

Zgłoszenia należy nadesłać do dnia 20 czerwca 1929 r., 
do Wydziału in Magistratu stoL miasta Poznanie.

nw 10 683/4

gez gotówki
niiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiii  
po znanych niskich, ściśle gotówkowych cenach na 
asygnaty Spółdzielni „KREDYT", założonej przez 
członków Związku Towarzystw Kupieckich, mogą na
bywać u mnie bardzo dogodnie wszelkie obok wymie
nione towary. PP. Urzędniczki i Urzędnicy wszystkich 
instytucyj państwowych, samorządowych, wojskowych 
itp. Warunki otrzymania asygnat w biurze Spół
dzielni „Kredyt", Poznań, Pocztowa W (8-1 i 3-6 g.)

przy Poznaniu — ładny 
dwór, pąrk, zabudowania 
masywne — cieplarnia, 
ogrodnictwo, zdrowe i 
piękne położenie, wpłata 
100000 zł, na sprzedaż. 
Zgłoszenia do Kurjera 

zpw 16 706
UUIllllllllllIItlUtlUHIIIIII

tffazrjjCUT. - (jTvama> 9 2fi~Z3

-^NAJMODNIEJSZE 'T~>

KapeiuszeDamskte
POLECAW WIELKIM WSeORZE'

Ceonifzczawiński
ALEJE’NlAft CIMMOWSK.2S.

Płaca 
ustawo
wa wy

nosi
dziennie

zł

0,75
1.25
1.75
2.25
2.75
3.50
4.50
5.50
6.50
7.50
8,60
9.75

11,60
13,75
15,-

Składka wynosi
przy 7 % płacy ust.

1 4 6
tydz. tyg tyg-

zł zł zł

0,37 1,48 1,85
0,61 2,44 3,Os
0,86 3,44 4,30
1,10 4,40 5,50
1,35 6.40 6,75
1.71 6,84 8,55
2,20 3,80 11.—
269 10,76 13,45
3,18 12,72 15,90
3,67 14,68 18,35
4,16 16,64 20,80
4,78 19,12 23,90
5,63 22,52 28,15
6,74 26,86 33,70
7,35 29,40 36,75

Za i tydzień
płaca składki

pratJ-
dawca
‘/b
zł

0,22
0,37
0,52
0,66
0,81
1,03
1.32
1,61
1,91
2,20
2,50
2,87
3,38
4,04
4,41

prato-
biorta

’/i

0,15
0,24
0,34
0,44
0,54
0,68
0,88
1,08
1,27
1,47
1,66
1,91
2.25
2,70
2,94

Chorych miasta Poznania
dyrektor: Sell.

Ostrzeżenie.
Weksle wystawione dnia 29 maja 1929 r., na sumę zł. 

896,10, płatne dnia 4 września i 9 września 1929 r., które zo
stały w tramwaju skradzione

unieważniam
zw 16 734

Fr. Przybecki
uL 3 Maja 3o.

Dawno znana owczarnia rozpłodowa Bąków® 
ciężkiej merynowskiej owcy mięsnej

(merino - precose mięsno - wełnisty) 
załóż. 1862 — uznana przez Pom. Izbę Rolniczą. Poczta 
i stacja Warlubie, pow. Świecie (Pomorze) — Telefon 31.
W sobotę, dnie 8 czerwca 1929 rn o godzinie 1 w południe 

odbędzie si-'

licytacja
przeszło 50 zdolnych do rozpłodu nierogatych bardzo prędko 
wyrosłych, dobrze zbudowanych, wełnistych 1 ciężkich ta
ranów merynowskich z długą, szlachetną wełną po cenach 

dziennych.
Kierownikiem hodowli jest dyrektor owczarni p. Alkiewicz, 

Poznań, ul. Patrona Jackowskiego 31.
Za poprzedniem zgłoszeniem wysyłamy powozkę do Warlu

bia lub Grupy. nw 10 095
F. Gerlich.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Szemborowie i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Szemborowo, tom 95, karta 20 i Szemborowo, tom 96, karta 
38, na imię właściciela ziemskiego Ludwika Kasprowicza 
i żony jego Marjanny z domu Jałoszyńskiej z Szemhorowa, 
zostanie dnia 29 lipca 1929, o godzinie 10 przed południem, 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 2. Nieruchomość Szemborowo, karta 20, tom 95, w ob
szarze 166,13,76 ha, składa się z zabudowania i roli. Nieru
chomość Szemborowo, karta 38, tom 96, w obszarze 72,48,60 
ha, składa się z roli gospodarczej.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 3 czerwca 1929 r.' 1 nw 10 765

Września, dnia 3 czerwca 1929 r.
Sąd GrodzkL

W Poznańskim Dziennika Wojewódzkim ogłasza się 
równocześnie

PRZETARG PUBLICZNY
na wykonanie prac budowlanych przy budowie
garażu Kuratorium Szkolnego przy ul. Składowej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 10 czerwca 1929, o godz. 11 
przed południem, złożenie ofert do godz. 10,45, wadjum 5% 
sumy ofertowej. dw 6345

Podkładki submisyjne w cenie 2,— zł wydaje oraz in- 
formacyj udziela niżej podpisany Urząd.

Państwowa Inspekcja Budowlana 
Poznań — Miasto

Wały Kościuszki 3 (sutereny).
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo

T , ’» w> z> a = każde stanowi 1 słowo, 
decno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

29 POWSZECHNA

Pokój
umeblowany na 2 osoby na czas 
wystawy wynajmą, Małeckieg 
5, skład. zdw 94167

Na Powszechną
Wystawę Krajową

polecam łóżka metalowe matera
ce sprężynowe i wyściełane wła
snej wytworni Dogodne warun
ki spłaty. Pokrzywa Półwiej- 
ska 22. bpw 3725

Kwatery
komfortowe, kompletne (150) dla 
szkolnictwa zagranicznego, pol
skiego także inteligencji poza
szkolnej. 3—5 zł, Zamówienia, 
zadatek: Administracja Kwater, 
Matejki 8. telefon 60-91.

zdw 91 868
Elegancki

pokój na 1 lub 2 osoby z telefo- 
nem zaraz do wynajęcia. Cheł
mońskiego 1, III. prawo, 

zdw 95 060
Dla Polaka

z zagranicy sprzedam pamiątkę z 
Polski. Dominikańska 5, I. lewo. 
Zgłoszenia między 5—8.

zdw 91 884
W godzinach

popołudniowych poszukuje zarob
ku rutynowany księgowy. Oferty 
pod zdw 94 214

Wspólnika (czkę)
do bazaru galanteryjnego z tysią
cem złotych spiesznie poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 95 377.
^lr“‘,SPRZBBAŻEEa8ai^

Teren
dziewiećmorgowy z ogrodem w 
pięknem* położeniu, nowem do
mem, mieszkaniem 5 pokojowem, 
(mieszkanie całe wolne) blisko 
śródmieścia, zaliczka 40 000. — 
Wyrzykowski, Grobla 9. 

zdw 95 476
Willa

w śródmieściu, 25 ubikacyj, 
ogród, garaż. Cena 120 000, 
wpłaty 80 000. Zgłoszenia Wy
rzykowski, Grobla 9.

zdw 95 475
Powózka

polowczyk, jak nowy wyrób 
przedwojennny do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 95 464
Willa

w Poznaniu z ogroden> owoco
wym, bez długu, cena 43.000 zło
tych, wolne 7 pokoi z kuchnia. 
Biuro Handlowe „Boltar“. Po
znań, Skarbowa 17.

Pw 11189-23,23
Pies

wilk tanio na sprzedaż. Droż- 
drzewski, Małe Garbary 5. 

rw 5193
Skład

towarów galant, kapeluszy dam
skich, miasto powiatowe z powo
du wyjazdu tanio sprzedam. Ob
jęcie 3.590 złotych. Oferty Ku
rjer rw 5200.

Ogród
warzywny i owocowy ca 1.200 
kwmtr., cena 7.500 zł, przy ul. 
Marszałka Focha. Adres wskaże 
P. Trybus, Marszałka Focha 85. 

zdw 95 288
Magiel

sprzedam Kasprzak, Marszalka 
Focha 68. zdw 95 286

Skład
z mieszkaniem urządzeniem, śród
mieściu, nadający sie na każdą 
branże, ewtl. filję piekarską 
sprzeda spiesznie 4.500, Zgłosze
nia Blicharski, Póiwiejska 26. 

zdw 95 374
Skład

mieszkaniem, śródmieściu tanio, 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70. 

zdw 95 486
Sprzedam

natychmiast z powodu przesiedle
nia mój dom z ogrodem, chlewy 
obszerne, pralnia, 314 morgi łąki, 
gotówka 25 tysięcy zł, czysta hi
poteka, prócz mojego 5 pokojo
wego mieszkania z kuchnia, któ
re jest wolne, przynosi dzierżawy 
miesięcznie 130 zl za skład z 
mieszkaniem, pośrednicy nie wy
kluczeni. Stefan Duszyński, gra
niczne miasto Ujście, pow. Cho
dzież. zdw 95 505

Wózek
dziecięcy, jak nowy, do sprzeda
nia. Dąbrowskiego 42, L, prawo, 

zdw 95 540
Dom

II. piętrowy, Zbąszyń, dzierżawa 
roczna 3,000. sprzedam za 32,000 
zł, wpłaty 6—10,000. Zgłodszema 
Jeżewski, Zbąszyń, Strumykowa
9 a, lub właścicielka Bogdanowi- 
czowa, Leszno, Bracka 5. 

zdw 95 514

Cukiernia
z jadłodajnią w Poznaniu, dobrze 
zaprowadzona z mieszkaniem o- 
kazyjnie na sprzedaż. Do objęcia 
kot. 13.000 zł. Spieszne oferty do 
Kurjera zdw 95 141

Wzory
do perskich dywanów sprzedam 
okazyjnie. Piekary 18, II. ptr. 
lewo, między 2—3 po poi. 

zdw 95 137
Bufet

na P. W. K oddam na własny 
rachunek. Oferty pod zdw 95 132 
do Kurjera Poznańskiego

Frakowe
ubranie na średnią figurę nowe, 
sprzedam tanio Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 133

Teodolit
i łańcuch mierniczy sprzedam. 
Wiadomość: Fredry 1. IV. pti. 
Giżewska, między 2 a 3. 

zdw 95 126
Skład

kolonialny towarem, mieszkaniem 
2 pokoje, centrum Poznania na 
sprzedaż, cena 4.600. Adres wska
że Kurjer zdw 95 124

Wiatrak
dobra okolica, dobre maszyny, 5 
mórg roli obsiane, dom murowa
ny, 3 pokoje, stajnia, stodoła, 
krowa, inwentarz martwy, cena 
7.000. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 95 111

Samochód
Ford w zdrowym stanie sprzedam 
korzystnie. Wejman, Kościelna 
24, (Jeżyce). zdw95 0a/

Samochód
sprzedam za (4 ceny, gotów do 
jazdy. Restauracja Ławica — 
dworzec. zdw 95 090

Skład
z urządzeniem, centrum Pozna
nia za 2.500 do odstąpienia. — 
Oferty Kurjer zdw 95 977

Okazja — Ford
rocznik 26/27 w najlepszym sta
nie, bardzo tanio sprzedam. — 
Błyszcze, Kamiński. Chodzież, 
Zamkowa 7. zdw 95 078

Maszyna
do szycia, prawie nowa korzyst
nie na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 075

Kolon jalka
dobrze prosperująca 2 pokoje i 
kuchnia w powiatowem mieście, 
gotówki 3—4.000 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 030

Tanio
sie nbierzesz. umeblujesz w Do
mu Komisowym św Marien 78a 

Pw 8928
Skład

obszerny z jednem pokojem w 
śródmieściu Poznania, nadający 
się na każdą branże, ewentual
nie na biura lub składnice sprze
dam, Oferty Kurjer

zdw 94 215
Drogerję >

25-letnią w obrębie wystawy — 
sprzedam. Wartość 30.000. 

zdw 88 805
Antyki

wielki wybór. Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28.

Kw 2311

Sygnety
IBS efe SM z herbem w aamie- 

niu- Gąsiorowski i 
Frankowski św.ff y Marcin 34. TelefonV 55-28. bpw 3647

Koń
z uprzężą, powózka (Parkowlec) 
w dobrym stanie na sprzedaż. 
Póiwiejska 36. zdw 95 228

Lornetę
połowa Voigtländer 6X27 sprze
dam tanio. Wittich, Stroma 26, 
II. p. zdw 95 227

Odkurzacz
elektryczny Vampir, bardzo mało 
używany, sprzedam za 250 zl. Ul. 
Piekary 5, parter, prawo, 

zdw 95 509
Hurtownia

piw i fabryka wód mineralnych 
w Poznaniu korzystnie na sprze
daż. Zgłosz. do Kurjera zdw 95 494

Wózek
koszykowy, duży, tanio na sprze
daż. Przybył, Szyperska 17. 

zdw 95 518
4 agentów

do sprzedaży obrazów na raty 
mogą się zgłosić. Wytwórnia 
Obrazów, właśc. Ign. Krzewiń
ski, Strzelecka 31, zdw 95 328

Gdzie kupić najtaniej

Motocykl
z przyczepką na sprzedaż. Po
znański Zakład budowy chłodnic, 
ul. Strzelecka 14a, w podwórzu.

zdw 95 202
Samochód

Moris limuzyna, mało używany 
korzystnie do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 95198
Skład

kolonialny, 2 pokoje, sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 95189

Wózek
dziecięcy (sportowy) tanio na 
sprzedaż. Marszalka Focha 85. 
dom tylny, II. wchód prawo.

zdw 95190
Koń

traken skarogniady, doskonały 
wierzchowiec damski, dobry za
przęgowy 11 lat, 600 zł, Poznafl- 
Szeląg, Narainowicka 5, przed 
cmentarzem. zdw 95179

Zakład fryzjerski
w Poznaniu obok placu Wolności, 
wytwornie urządzony, dobrze 
prosperujący, do sprzedania. Lo
kal 70 mtr. kw., czynsz nie wy
soki, 8 obsługi, miejsce na 12—14 
obsług. Poważni reflektanci zech- 
cą złożyć oferty do Kurjera

zdw 95 175
Pianino

czarne w dobrym stanie sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 95168

Pierze
świeże darte, nie- 
darte, puch poleca 
Stanisław Dyczkow- 
ski. Wierzbięcice 13 

zdw 94168/69
W Chodzieży kamienicę
z lokalami na składy: kolonialny, 
restaurację, bławatów i płodów 
rolniczych; do tego domek na 2 
rodziny sprzedam. Posiadłość 
przy pięknym, ogrodzie odpowiada 
rozbudowie w mieście powiato
wem, uroczej okolicy. Objekt 
około 100 tysięcy złotych. Przy 
kupnie wszystko wolne na cztery 
rodziny. Oferty Kurjer

zdw 95 515/16
Lemona

wyśmienity napój orzeźwiający 
w kostkach. zdp 93 692

Sypialnia
jadalnie sprzedaje 100 zł ta
niej ratami. Kurczewski, Ryba- 
ki 15. zdw 95 432 /33

Dom
II. piętrowy, 6 lokatorów, ogród 
restauracja, skład, przedmieście 
Poznania, cena 18.000, wpłaty 
14.000, spiesznie sprzeda „Kra
kus“ Pocztowa 30.

zdw 95 382/3

Gospodarstwa
dzierżawy, domy, gościńce, pie
karnie, składy, parcele budowla
ne, wille, poleca korzystnie „A- 
gentura". Poznań, Strzelecka 3 a. 

zdw 95 289/90
Dom

masywny, nadający sie na inte
res, ogród, najlepszy punkt mia
sta, 6,000, wpłaty 4,000. Wszech
polska Agencja. Poznań. Dłu
ga 5. zdw 95 301/2

Pawilon
3X4 mtr. korzystnie na sprzedaż. 
Fotografia „Luna-Park“.

zdw 95 309/10

Samochód
Pontniak, prawie nowy natych 
miast tanio sprzedam. Gusty- 
niak, Wierzbięcice 30.

zdw 95 392/93
Kanapę

lustro duże, szyfonierkę, obrazy, 
inne rzeczy z powodu wyjazdu 
tanio sprzedam. Poznańska 38, 
III., lewo. zdw 95 278/9

Skład
spożywczy, śródmieście, z powo
du zmiany branży sprzedam, ce
na 23 000 zł (kopalnia ziota). Wil- 
dziński, Małeckiego 15, podwórze, 
parter. zdw 95 456

Skład
kołonjalno-spożywczy, dobra eg
zystencja, zaraz na sprzedaż. O- 
ferty proszę do Kurjera

zdw 95 451

Skład
kolonialny, obszerny, 2 okna, 
mieszkanie przyległe, nadaje się 
także na inną branżę w centrum 
Poznania sprzedam. Adres wska
że Kurjer zdw 95 352 

Wanny
okrągłe, pojemność 300 Itr., tanio 
do nabycia. Restauracja, Dą
browskiego 47. jw 1926

Okazyjnie
wyprzedają 15 proc, taniej ele
ganckie garsonki, suknie, szlaf
roczki, jumpry, swetry, pullowe- 
ry, kostiumy sportowe i kąpielo
we. „Tricot“. Rom, Szymańskie
go 10, III, Pw 10 870-55,1

Wózek
dwukołowy na resorach na sprze-j 
daż. Pamiątkowa 6, III. .wprost 
Wiida, zdw 95 423/24

Wóz
dwa konie ciężarowe ze szorami, 
komplet na sprzedaż. Górna Wil
da 73, Antkowiak. zdw 95 372

Wielkopolańska willa
luksusowa, w pięknym parku, 
ogród owocowy, w mieście powia
towem, wyższe szkoły na miejscu 
12 dużych pokoi, garaże i składy, 
cena 110.000 złotych, wpłaty 50 
tys. złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar". Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11190-23.25
Warsztat

ślusarsko-kowalski korzystnie do 
nabycia, zł 2,000. Oferty Kurjer 
zdw 95 448

Regały
składu kolonialnego sprzedam za 
raz. Adres Kurjer zdw 95 444

Sypialnię
dębowo fornierowaną, nową, z 
marmurami, lustrami, tanio 
sprzedam. Grobla 30, IX., lewo, 

zdw 95 445
Ślubne

obrączki z szczerego złota, gład
kie i rzeźbione, poleca korzystnie 
Chwiłkowski, św. Marcin 40.

zdw 95 443
Półszorek

wóz lekki sprzedam. Laskowski, 
Piekary 5, skład. zdw 95 428

i kołowy
wózek ręczny mocny oraz dwa 
łóżka z materacami sprzeda. Dry- 
galski, Romana Szymańskiego 4. 

zdw 95 421
Sprzedam

za gotówkę nowy francuski zegar 
do autodorożki. Wiadomość: ul. 
Polna 16, parter, lewo, od 11—14. 

nw 10 766

Anglomint
tabletki miętowe o silnym sma
ku dla znawców zdp 93 693

Gościniec
skład kolonialny rzeżnictwo. wy
miana i zakup zboża duża wieś, 
kościół, szkoła w miejscu z no- 
wodu nagłego wyjazdu na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer

zdp 94 677

Majęteczek
ślicznie położony do tego młyn, 
ziemi pszenno-żytniej 210 mórg, 
budynki nadzwyczajne, inwentarz 
nadkompletny wprost od właści
ciela do nabycia. Oferty Kurjer 

zdw 94 543

Dom składowy
w centrum Gdańska, z 3 wolnemi 
od prawa ochrony lokatorów 
mieszkaniami i garażami, w naj
lepszym stanie, korzystnie na 
sprzedaż. Oferty pod-dw 6315 do 
Kurjera.

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz. 
Wielka 13 Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 10 144/5-0.4762

Wózki dziecięce
i sportowe tanio. L. Krause, Sta
ry Rynek 25/28 (obok starego ra
tusza),______ Pw 11 022-23,20

Oberża
skład kolonialny, wielka wieś, 
blisko stacji, 45 mórg dobrej 
ziemi, 2 domy mieszkalne, in
wentarze nadkompletne, cena 
40 000 zł od Niemca. Zgłoszenia 
Rutkowski, Grobla 29.
 zdw 94 775/6

Pokoje
>foikomfortowe. telefon odnajmę. 

Ratajczaka 29, III lewo, 
zdw 95 176
Wózek

reklamowy sprzedam. Pralnia, 
Piekary 3. zdw 95 264

Fiłja piekarska
z mieszkaniem, śródmieście, 
dzienny zysk 25 xl, tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 256
Chart

piękny, biały, tanio zaras sprze
dam. na wystawie psów. Infor
macje n Dyrektora, zdw 95 248

Dorożka
samochodowa, elegancka, 6 oso' 
bowa, z koncesją i wiasnym ze' 
garem, sprzedam zaraz z powodu 
ciężkiej choroby tylko za gotów
kę. Zgłoszenia Kurjer zdw 94 734

Domek
4 pokoje, 2 kuchnie małe, ogrod
nictwo (szklarnie) pewna egzy
stencja i dla amatora. Przedmie
ście Poznania. Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 370._________ ___

Maszynę
krawiecką „Singer" (okrągłe czó
łenko) jak nowa sprzedam. Bie
lecki, Szamarzewskiego 83.

iw 1922

UU 1UUUW, SZKia 
do zapraw owocu, gwarant ko
tły do zapraw owocu tylko w 
Hutrowni Porcelany. Wroniecka 
24 w podwórzu o czem prosimy 
sie jeszcze dziś przekonać.

zdw 96 323
Aparat

fotogr. 9X12 rozciągany jak no
wy sprzedam. Przybył. Gen. 
Umińskiego 26, godz. 17—i#,

zdw 95 206

Skład
z urządzeniem, ładny, obszerny z 
mieszkaniem 2 pokoj. i kuchnia 
na przedmieściu, w dobrem po
łożeniu na sprzedaż. Cena 5,000 
zi, dzierżawa miesięczna 100 zł.

St Barelkowski, 
Hurt Kol. Poznań, ul. Woźna 
18, telefon 3900-5656.

Pw 11026-23,22

Najpewniejszy środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu. 
Znany od lat 20. Do nabycia w 
każdej drogerji! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0.75, 1,25 
i 2.80 z(, Pp 3309 18,335

Austro-Daimler
17/60, osobowy, 6 siedzeniowy z 
wszelkim komfortem, w najlep
szym stanie, prawie nowy o 6 
oponach z powodu wyjazdu ko
rzystnie na sprzedaż. Do obej
rzenia i bliższych informacyj 
udziela Dakla Automobile. Po
znań, św. Marcin 54. zdw 92 838

Młyn
sprzedam młyn parowy, prze
miał 150 ctr. Okolica dobra. 
Warunki do umowy Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 94 205
Majątek

3.000 mórg na południe Pozna
nia, « tem 500 mórg łąk, 750 ży
ta. 200 pszenicy, 800 owsa, 100 
tui asów cukrowych, 300 ziem
niakom itd., paiac w 20 morgo
wym parku 16 pokoi, budynki 
gtspoaarcze w średnim stanie 
murowane, 150 bydła. 50 koni, 
martwy kompletny, cena
1.400.000 złotych, wpłaty 400.000 
złotych. Biuro Handlowe „Bol
tar“. Poznań, Skarbowa 17.

Pw 10 842-22.104
Bardzo tanio

Sypialka na sprzedaż. Żupań- 
skiego 7, I„ piętro, prawo.

zdw 94 854
Bardzo

elegancką suknię wizytową, nową 
z czarnej crepe de chine. wys. 
fig. 44 sprzedam. Hoffmann, św. 
Marcin 5, IV. ptr.

zdw 94 805
Rakietę

sprzedam. Św. Wojciech 2, III. 
prawo. zdw 94 77(

Rzeżnictwo
z domem na Górnym Śląsku, do
brze prosperujące, maszyneria 
całkowita, skład wykładany ka
flem i marmurem korzystnie za 
raz na sprzedaż. Egzystencja za
pewniona Cena podług ugody. 
Zgłoszenia przyjmuje Ziółkowski, 
Tarnowskie Góry, Lubliniecka 6. 

zdw 95 026
„Rekord“

łamacz do kuchu, prasę do dre
nów 12 ca!. Młynek do mielenia 
na mąkę, kości kor.eni słomy itd. 
Aparat do destylowania dwu pła
szczowy na parę lub glicerynę. 
Dwa „Ideal“ strugargi i płyczki 
do kartofli, marchwi itd. do 
sprzedania. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. dp 6328.

Restaurację
dobrze prosperującą z mieszka
niem na jadłodajnię lub cukiernie 
natychmiast sprzedam. Dzierża
wa niska. Adres wskaże Kurjer 
zdw 95 417

Odstąpię
skład, 2 pokoje i kuchnie w po
wiecie grodziskim. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 94 969
Samochód

Ford, kryty, 2 drzwiowy, rocznik 
27„ krótko używany, sprzedam 
za 3,000 złotych. Stanisław Pół- 
rolniczak, Koźmin, ul. Pleszew- 
ska 27. zdw 94 970

Resztówka
na Pomorzu, obszar ca 450 mórg, 
w tem roli ca 280, łąk ca 70. 
reszta las. Inwentarz żywy i 
martwy, oraz zasiewy. Wpłata 
65,000 zł. Pośrednictwo nie wy
kluczone. Informacyj udziela K. 
Rouba, Grudziądz, Młyńska 19, 
telefon 669. zdw 94 972

Ogrodnictwo
dobrze zaprowadzone, w mieście 
powiatowem Wlkp.. 4(4 morgi, 2 
duże oranżerie, przytem 3 ubika
cje na mieszkania, okna inspekt, 
i t. d. korzystnie lecz zaraz na 
sprzedaż. Wpłaty 20,000. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod

zdw 94 995
Dom

10 ubikacyj, Krotoszyn, Klono- 
wicza 7, Balicki. zdw 94 994
Dorożka samochodowa

nowy wóz, limuzyna marki Citro
en z zegarem i koncesją, bardzo 
tanio z powodu stosunków ro
dzinnych do sprzedania zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 94 958

Gospodarstwo
48 morgowe, rentowne, dobra 
średnia ziemia z żywym i mar
twym inwentarzem, oraz dużym, 
nowym domem mieszkalnym
sprzedam. Cena podług ugody. 
Fr. Schäfer, Jarosze wo. pow. 
Wągrowiec. zdw 95 025

Folwark
244 morgi, ziemia dobra, żytnia, 
w kulturze, dom 7 pokoi w ogro
dzie 8 morgowym, piękne położe
nie, inwentarz żywy i martwy, 
cena 110,000 złotych, wpłaty 
70,000 złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11192-23,31

Folwark
360 mórg, w tem 280 mórg pszen- 
no-buraczanej ziemi, 8 mórg łąk, 
40 mórg lasu starodrzew, 20 za
gajników, pałac 20 pokoi w par
ku 8 morgowym, inwentarz ży
wy i martwy kompletny, ziemia 
drenowana, w jednym planie, w 
kulturze, blisko Gdyni, cena 
165,000 złotych, hipoteka Banku 
Rolnego 8 proc, amortyzacyjna 
35,000 złotych, reszta gotówka 
30,000 złotych. Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 11,191-23,28

Robótki
pończochy, fartuchy, bieliznę, 
paski, biustonosze, piłki polecają 
po niskich cenach Siostry Dran- 
goszówne. Aleje Marcinkowskie
go 3. naprzeciw głównej poczty, 

zdw 92 168

Wszelkie
paracje

biomikach wykonuje tanio, szyb
ko i fachowo. ,,Elektrovox“, Pół- 
wiejska 30. Telefon 58-30. Pogo
towie radioelektryczne,

zdw 95 361

Dwa konie
robocze (ogier, klacz) i dwa wozy 
3 cal. korzystnie na sprzedaż, o- 
bejrzeć pomiędzy 3—6. Łosiak, 
Mickiewicza 13. zdw 95 409

Piękna willa
6 pokojowa Puszczykowie, urocze 
położenie, 2 morgi wspaniałego 
ogrodu, cała wolna, okoliczno
ściowo za 42,000 natychmiast na 
sprzedaż. Zgłoszenia Qlszañski, 
Św. Marcin 22, I. piętro, podwó
rze lewo, nad „Farmacją“.

zdw 95 404

Samochód
„Berliet“ w nadzwyczaj dobrym 
stanie, z budką amerykańską, 6 
osobowy, nadający się także na 
taksę, sprzedam okolicznościowo 
bardzo tanio. Olszański, św. Mar
cin 22,1. piętro, podwórze lewo, 
nad „Farmacją“. zdw 95 400

Willa
10 pokojowa, łazienka, morga o- 
grodu, cała wolna, 40 000, wpłaty 
20.000. Willa 6 pokoi, 2 kuchnie, 
5 mórg ślicznego ogrodu, 35 000, 
wpłaty 15 000, w mieście 7.000 
mieszkańców, sprzeda Biuro
Handlowe, Romana Szymańskie
go 1. zdw 95 488

Uwaga Sportowcy
francuskie rowery wyścigowe — 
najlepszej jakości z zmianą bie
gu — lekkie i trwałe — również 
rowery dla pań — sprzeda ko
rzystnie Franpol, Gorbla 27.

zdw 95 484
Gospodarstwo

16 mórg pszenno-żytnia, ziemia 
w tem morga lasu, budynki w 
Sredniem stanie żywy, martwy 
inwentarz, cena podług ugody w 
Terespotockie, poczta Urbanowo, 
pow. Grodzisk. A Kroma,

zdw 95 482

Folwark
400-morgowy, ziemia pszenna, bu
dynki masywne; 14 koni, 40 bydła, 
30 świń, martwy kompletny, do
godna komunikacja. Cena 32 000 
doi., wpłaty 21 000 doi. Zgłoszenia 
Wyrzykowski, Grobln 9.

zdw 95 477

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu
kuje Biuro Rolnicze Włocławek, 

nw 9528
Taksówkę

samochód konsensem kupię. Po
dać cenę, markę. Oferty Kurier 
zdw 94 978

Kupuję
za gotówkę mebic wszelkiego ro
dzaju rzeczy Dom Komisowy. 
Podgórna 2 P 8929/30

Dom
z restauracja lub składem kolo
nialnym połączona z wyszynkiem 
dobry gościniec lub kawiarnie, 
przy wpłacie gotówką do 20.000 
zł kupię. Oferty Kurjer

zdw 95 070

Kupię
za gotówkę restauracje z pełną 
koncesją, połączona z kawiarnią 
w powiatowem mieście garniz. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 95 087
Dywan, foteliki

kupię. Oferty Kurier zdw 95 115

Poszukuję
kupna piekarni-cukiemi w mie
ście do 5,000 mieszkańców lub 
większej wiosce. Wpłata 20,000 zł 
gotówką. Zgłoszenia Kurier Po
znański rw 5178

Kamienica
piętrowa, masywna, rynek mia
sta handlowego, 5 lokatorów, 2 
składy, elektryczność, wodociągi, 
przynosi 500 zł miesięcznie, przy 
kupnie trzypokojowe mieszkanie, 
skład wolne, cena 31.000. wpłaty 
20,000 złotych. „Wielkopolska 
Centrala“, Ślusarska 2.

zdw 95 415

Harmonjum
kupię zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 95 412

Rzeżnictwo
lub restaurację kupię w powiato
wem mieście garnizouowem, w 
dobrym punkcie za gotówkę. Zgło
szenia Kurier Stary Rynek

rw 5187

Kartofli
„Industria“ jadalnych poszukuję 
500 centnarów okolicy Poznania, 
helami franko dom Poznań. O- 
ferty, ceny uprasza Bocheński, 
Nowy Rynek 5. zdw 95 399

Kupię
restaurację lub kawiarnię. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 220.

Kupię
przechodzony damski rower. —‘ 
Uferty do Kurjera Poznańskiego 

z"Sw 95 319
Kupię

okolice: Jeżyce, Sołacz, 
Wilda, od 'A—1 morgi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 314
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Kamienicę
masywna II. piętrowa i ogród 
frontowy tanio sprzedam. Agen
ci wykluczeni. Leon Tomczak, 
Poznań, Górczyn, ul. Sielska 46. 

zdw 95 021

Mieszkania
1, 2 pokoje, kuchnia za dzierża
wą. Zgłoszenia „Wera". Dom 
Handlowy Sew. Mielżyńskiego 4, 
II .piętro. zdw 95 254

Mieszkanie
6 pokojowe wskaże Cyraniak. św. 
Marcin 63. zdw 95 418

Kamienica
blisko rynku, IV. piętrowa, ob
szerne zabudowania podwórzow-. 
dobrze utrzymana przynosi prze
szło 30 tysięcy rocznie, przy wpła
cie 200 tys. zaraz na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 104

Mieszkanie
3 pokojowe, kuchnia, IŁ piętro, 
centrum Poznania, częściowo me
blami, natychmiast do odstąpie
nia. Olszański, św. Marcin 22. I. 
piętro, podwórze lewo, nad „Far
macja". zdw 95 406

Dom
sprzedam moja idealną połowę 
domu w najrucbliwszem miejscu 
i centrum miasta Poznania. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 95 268

5 pokojowe
mieszkanie komfort odstąpię za
raz. Oferty Kurjer

zdw 95 471

Kamienica
nowoczesna, trzypiętrowa, najlep
sza dzielnica Łazarza, natych
miast na sprzedaż. Cena 95.000, 
wplata 60,000, resztę na hipotekę 
według umowy. Olszański, św. 
Marcin 22, I. piętro, podwórze 
lewo, nad „Farmacją".

zdw 95 403

6 pokoi
komfortowych w centrum II. pię
tro korzystnie wydzierżawię. Ła
skawe zgłoszenia poważnych lo
katorów do Kurjera Pozn.

zdw 95 373

Kamienicę
przy Starym Rynku sprzedam — 
cena 70 000. Strzałkowski, Wiel
kie Garbary 44, restauracja.

zdw 95 291

Mieszkanie
odstąpię, kto wypożyczy 3.000 zl 
na wykończenie budowy domu. 
Oferty Kurjer zdw ta 262

Kamienica
nowoczesna IV. piętr. w Pozna
niu, cena 55.000. wpłaty 23.000 
spiesznie sprzeda „Krakus", 
Pocztowa 30. zdw 95 384

Pokój
próżny, używanie kuchni, łazien
ki, 600, rok dzierżawa. Wskaże 
Wszechpolska Agencja. Długa 5. 

zdw 95 304
Mieszkanie

4 pokojowe komfortowe Łazarz, 
objęcie zaraz, wskaże „Krakus" 
Pocztowa 30. zdw 95 385

Willa
komfortowa 7 pokoi, ogród przy 
tramwaju, 55 000, wpłaty 35 000. 
Oferty Kurjer zdw 95 427

Mieszkanie
1 2, 3 pokojowe wprost od go
spodarza, odda Jackowiak, Wro- 
niecka 21, od 9—3. zdw 95 442

Udzielamy
pożyczki krótkoterminowe kup
com, przemysłowcom za zabez
pieczeniem zastawem ruchomym 
lub hipotecznym. Finansujemy 
zakup towarów, surowców. Bank 
TKM, Piekary 1. zdw 94 695

Mieszkania
5—6 pokojowego komfort, cen
trum lub Jeżyce poszukuję. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 95 05f

1.000—2.000 zł
pożyczki poszukuję za wysokim 
procentem. Gwarancja zapewnio
na. Oferty Kurjer zdw 95 117

Poszukuję
3-^4 pokojowego mieszkania z 

łazienką w Poznaniu wprost od 
właściciela. Zapłacę za trzy lata 
zgóry dzierżawę. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 95 164

1C.0OO zł
pożyczki pod zastaw hipoteki na 
gospodarstw«. zabezpieczonej kur
sem dolara, procent według umo
wy. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 95 148

Mieszkania
4—5 pokojowego, centrum miasta 
lub Wilda, poszukuje natych
miast, płace czynsz zgóry za 1—2 
lata. Oferty Kurjer zdw 95 211

19.000 zł
dam właścicielowi na hipotekę za 
udzielenie mi 3—4 pokojowego 
mieszkania z łazienką w Pozna
niu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 167

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnia wprost 
od gospodarza, śródmieście poszu
kuje, płace czynsz za 2—3 lata 
zgóry. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 95 324

550.000 dolarów
ulokuje w partjach od 10—50 000 
dolarów na I. hipoteki miejskie, 
ziemskie i przemysłowe, z prekiu- 
zją lat 25, oprocentowaniem 8% 
od setki, albo kupię odpowiednie 
posesje. Szczegółowe oferty upra
sza do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 95 177

4—6
pokojowego mieszkania z me
blami lub bez poszukuję. Ofer
ty Kurjer zdw 95 472

Próżnego
pokoju ewenti. z kuchnia od go
spodarza poszukuję. Dzierżawa 
rok zgóry. Oferty Kurjer

zdw 95 371
2.500 zł

procent umeblowany pokój utrzy 
maniem. Kurjer zdw 95 259

Wspólnika
fachowca z branży metalowej z 
3 -4 tysięcy zł poszukuję. War
sztat oraz klijentela zaprowadzo
na. Oferty Kurjer zdw 95 350

Mieszkania
2—3 pokojowego od gospodarza 
w centrum lub pobliżu za kilka- 
letni czynsz zgóry szukam. Ofer
ty Kurjer zdw 95 229

5.000 zł
na hipotekę I. miejsce, wypoży
czę, oferty z podaniem proc, do 
Kurjera zdw 95 281.

Mieszkanie
Za S pokojowe oddam 4 pokojowe 
ul. Dąbrowskiego 4. Gospodarz, 

zdw 95 355
1.000—2.000 zł

pod dobry zastaw poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 95 390

3.000—5.000 zł
pożyczki poszukuję za gwarancje 
właściciela domu i przedsiębior
stwa. Oferty Kurjer zdw 95 389

Zamienię
3 pokoje i kuchnie, z wygodami, 
obok Wystawy na 2 pokoje z ku
chnia. Oferty Kurjer

zdw 95 251

E8 DO WYNAJĘCIA

Skład
na kolonjalkę, 2 pokoje 1 kuchnia, 
jd 1 lipca r. b. wprost od gospo- 
larza do wynajęcia. Andrzej 
Włoszyński, Grodzisk, Kolejo
wa 16/17. zdw 94 733

Nobliwy
pokój zaraz do wynajęcia. 
Jagiełły 18, lewy, parter.

zdw 94 816
Wały

Mieszkanie
1 pokojowe do wydzierżawienia. 
Czynsz zgóry 800 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdp 94 699

Pokój
umeblowany światło elektr. od 
15 czerwca do wynajęcia. Po
znań, ul. Strusia 9, II.. pr.

zdw 95 006
Miesięcznie

pokoje wystawcom odnajmie. 
Hotel Francuski. zdp 94 274

2 pokoje z kuchnią
odstąpię za zwrotem wyłożonych 
kosztów przeróbki. Wróbel. Sza
marzewskiego 31, front, IV. pię
tro. zdw 95 311/12

Pokój
wspólny dla panów, ul. Koperni
ka 2, I. piętro, lewo.

zdw 95 243/44

Mieszkanie
w Puszczykowie 2 pokoje z kuch
nią, 5 minut od dworca zaraz do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 

zdw 95 034

Pokój
słoneczny panom wynajmę. Po
ściel pożądana. Bedyński, Ró
żana 21, I. Dom ogrodowy.

zdw 95 270/71

Lokal
nadaje się na biuro, fabrykę lub 
składnicę. Piekary 13 b,

zdw 95 083

2 panienki
na pokój ewenti. z własna po
ścielą przyjmę. Wolnica 4'5, I. 
piętro, lewo. zdw 95 112/3

Mieszkanie
nowoczesne pięciopokojowe. Do 
objęcia potrzeba 5 tysięcy. Oko
lica Kaponiery, ewentualnie na 
biuro lub do odnajęcia po 2 lub S pokoje umeblowane. Oferty 
szczegółowe Kurjer zdw 95154

Pokój
frontowy, słoneczny, lepszemu 
panu zaraz. Przemysłowa 36. Ił. 
prawo. . / / zdw 95 059

—

Mieszkania
1. 2, 3, 4, 5. 6 pokojowe za dzier
żawę wskaże „Fragut", Kozia 21 

zdw 95 276

Pokój
umeblowany ' do wynajęcia. Pa
trona Jackowskiego 35. II. pra-

». zdw 95 032

3 pokojez kuchnia, balkonem. światło 
elektr. i meblami oddam zaraz za 
zgodą gospodarza. Zgłoszenia po
ważnych reflekł. z gotówka do 
Kurjera zdw 95 222.

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Gen. Prą- 
dzyńskiego 56. III. lewo.

zdw 95 036
Pokój

forntowy umeblowany zaraz lub 
15. 6. Wierzbięcice 57,^11.,^ pra-

Pokój
dla pana wynajmę zaraz. Adres 
wakaże Kurjer zdw 95 031

Skromny
spokojny pokoik do wynajęcia 
zaraz dla jednego solidnego na- 
na, cena od 30 do 25 zł Górna 
Wilda 41, Liitkehółter.

zdw 95 050
Pokój

wspólny dla pana zaras do 15. 
czerwca. Wiadomość: VI. Szkoła 
Powsz., ul. św. Marcin 35, III. 
P. (Bibljoteka). Czapiewski, 

zdw 95 045
Pokój

wynajmę zaraz. Szwajcarska 20. 
III. prawo. zdw 95 062

Pokój
słoneczny, pościel na dnie, ty
godnie wynajmę. Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 G67

Przyjmę
jedną wzgl. dwie solidne panien
ki oraz pana na wspólne pokoje. 
Mylna 17, I. Czabańska. 

zdw 95 08?
Pokój

na 2 osoby z obiadami. Poznań
ska 8/10, II. lewo. zdw 95 091

3 panów
na pokój przyjmę Wroniecka 6/8 
IV. zdw 95 092

Pokój
na dwie osoby. Fyieikie Garbary 
34, IV., lewo, narożnik Wielkiej, 

zdw 95 099
Pokój

zaraz do wynajęcia św. Józefa 6 
parter, prawo. zdw 95 116

Pokój
frontowy umeblowany 2 panom 
zaraz wynajmę. Kaczmarek, Ry
nek Łazarski 10, wejście z naroż
nika. zdw 95 144

Pokój
duży słoneczny 2 godz. od Pozna
nia do wynajęcia. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 95 151

Pokój
umeblowany dla 2 osób wynajmę. 
Berndt, ul, Marszalka Focha 80. 
III. zdw 95 158

Pokój
dla 2 pań lub panów wynajmę. 
Śniadeckich 24. IV. prawo, 

zdw 95 159
Pokoje

umeblowane, niekrępujące a calo- 
dziennem utrzymaniem dla 1 lub 
2 osób w śródmieściu, elektrycz
ność, łazienka. Oferty do Ku
rjera zdw 95 105

Pokój
ładnie umeblowany zupełnie nie- 
krepujacy dla przyjezdnego pana, 
elektryczność, łazienka w śród
mieściu. Oferty do Kurjera 

zdw 95 166
Przyjmę

pannę na stancję, cena 35 zl. 
Adres wskaże Kurjer zdw 95 16S

Pokój
z utrzymaniem lub obiadami wy- 
najmę 3 Maja 5. III. lewo, front 

zdw 95 181
Porządny pokój

2 lub 3 osobom wynajmę. gościom 
z wystawy na życzenie z utrzy
maniem. Chraplak. Marszalka 
Focha, dawn. Głogowska 96. III., 
prawo. zdw 95 187

Pokój
umeblowany do wynajęcia przy 
ul. Spokojnej 25a IV p.

zdw 95 199
Pokój

z dwoma łóżkami, elegancko ume
blowany wynajmę wystawcom, 
lub na stale. Łazarz. Małeckiego 
27. III p.. lewo. zdw 95 201

Pokoik
lepszemu panu wynajmę. Jeżyc
ka 41 I., lewo. zdw 95 204

Pokój
na 2 osoby. Schwarz. Rybaki 16 

zdw 95 205
Lepszy

pokój dla pana zaraz do wynaję
cia. Wielkie Garbary 3, Kudiiń- 
ska. zdw 95 207

Pokój
umeblowany wolny. Adres Ku
rjer zdw 95 241

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Rybaki 16, Thiesowa.

zdw 95 242
Pokój

meblowany do wynajęcia. Ryba
ki 7, III., lewo, front.

zdw 95 267
Elegancki

pokój. Wrocławska 5, IIŁ 
zdw 95 203

Balkonowy
pokój słoneczny umebl. wynajmę 
lepszemu panu. Adres wskaże 
KjjUrjer zdw 95 333.

Pokój
frontowy lepszemu panu, utrzy
maniem wynajmę. św. Marcin 
nr. 5. III, prawo. zdw 95 280

Pokoje
dla samotnych poleca „Fragut“, 
Kozia 21 zdw 95 277

Małżeństwu
wynajmę pokój, używanie kuch
ni. „Fragut". Kozia 2Ł 

zdw 95 275

„Informacja
św. Marcin 11. poleca pokoje. 20 
złotych miesięcznie. zdw 95 255

Pokój
umeblowany panu wynajmę. Łe; 
wandowski, ul. Rzeczypospolitej 
9. zdw 95 425

Pokoje
umeblowane wynajmę. Ogrodo
wa 11, III., prawo front.

zdw 95 273
Pokój

zaras do wynajęcia inteligent- i 
nemu panu lub dwom, uL Ogro- 1 
dowa 19, II., prawo.

zdw 95 268
Pokój

umeblowany wolny zaras. Kar- 1 
nowska, Gąsiorowskich 12. III. 

zdw 95 265
Pokój

umeblowany na 1—2 osoby wy- 
najmę. św. Wojciech 28, parter, 
prawo. zdw 95 258

Pokój
dla jednego lub dwu solidnych 
panów zaraz do wynajęcia. Wa
ły Król. Jadwigi 5. II-, prawo, 

zd w 95 260
Pokój

solidnemu panu wynajmę zaraz. 
Pólwiejska 5, III., lewo, 

zdw 95 253
60 pokoi

umeblowanych i dla małżeństw 
poleca Cyraniak. św. Marcin 63. 

zdw 95 420
Pokój

wspólny panom. Wrocławska 13, 
IV., prawo, front. zdw 95 413

Pokój
umeblowany. Ratajczaka 11 a. 3. 
wejście, II. piętro, prawo, 

zdw 95 407
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Wilda, Dolina 3. III., lewo, 

zdw 95 402
Pokój

ładnie umebl., front., słoneczny 
zaraz do wynajęcia. Wały Kró
lowej Jadwigi, I. piętro lewo, 

zdw 95 465
Eleganckie

pokoje oddam tanio wystawcom. 
Pomorska, Wały Zygmunta Sta
rego 6. zd 95 459

Pokój
dla dwóch lepszych panów. — 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 95 458
Pokój

Kilińskiego 10, Kędziora, 
zdw 95 347

Słoneczny
pokój umeblowany wynajmę za
raz. Solacz, Solacka 11, willa, 

zdw 95 453
Pokój

ewentualnie dla małżeństwa oraz 
wspólny dla pana tanio wynajmę 
zaraz Mostowa 37, III., lewo, 

rw 5191
Pokój

frontowy elegancki 2 panom wy- 
najmę zaraz. Franke. Marszalka 
Focha 80, II. piętro.

zdw 95 285
Pokój

panu wynajmę. Łąkowa 19. Ł, 
prawo. zdw 95 378

Pann
wynajmę pokój elegancki ewent. 
z utrzymaniem ul. Marszałka Fo
cha 73, II., prawo. zdw 95 490

Pana
na tani, wspólny pokój przyjmę. 
Pościel własna pożądana. Grobla 
nr. 6, dom tylny, III. piętro, 

zdw 95 485
Elegancki

pokój intełigentnem osobom na 
stałe wynajmę. Skibińska,
Przecznica 1, III. zdw 95 245

Pokój
elegancki wynajmę. Dąbrow
skiego 41. IV. jw 19‘-t

Dla przyjezdnych
pokoje umeblowane niekrępujące, 
Ratajczaka 11 a, II. wejście, par
ter, lewo. Szajkiewicz.

zdw 95 306
Pokój

umeblowany dal 1—2 osób zaraz 
Św. Wojciech 22/24., III., prawo, 

zdw 95 315
Pokój

elegancko umeblowany z elektry- 
cznem światłem wynajmę inteli
gentnemu panu. M. Focha 73, 
I„ lewo. zdw 95 320

Pokój
2 łóżka zaraz. Szudarek, Dą
browskiego 35. podwórze, lewo, 

zdw 95 513
Pokój

(elektryczność) inteligentnym pa
nom do wynajęcia. Piekary 9 
parter, lewo. zdw 95 388

„Krakus“
Pocztowa 30, poleca wybór pokoi 
od 25 złotych miesięcznie, 

zdw 95 386
Dwa pokoje

z dwoma lóżkam^ i jeden pokój 
pojedyńczy wynajmę. Dzialyń- 
skich 8, II., lewo. zdw 95 449

2 pokoje
elegancko umeblowane, o dwóch 
łóżkach, elektryrznem oświetle
niem zaraz wynajmę. Rom. Szy- 
mańskiego 8. III. ptr., lewo, 

zdw 95 440
Pokój

dla panienki z osobnem wejściem 
bez pościeli do wynajęcia zaraz. 
Kraszewskiego 28. parter, 

zdw 95 441
Pokój

do wynajęcia dla lepszego pana. 
W. Patelski. ul. Patrona Jackow
skiego 19. w podwórzu, zdw 95 438

Pokój

zdw 95 422
Pokój

iw wynajmę. 
podwórzu, 

zdw 95 487
Pokój

Pokój

Pokój

■ klatki 
ajrae. F 
zdw 95!

4 pokoje
biura, przy centrum, parter, 
dzierżawę wskaże Centrala

Panienka
poszukuje skromnie umeblowa
nego pokoiku w cenie 20 zl. — 
Oferty Kurjer zdw 94 779

Urzędnik prywatny
poszukuje pokoju umeblowanego z 
utrzymaniem od 15 czerwca z 
>odaniem ceny. Oferty Kurjer 
’ozuański zdw 95 072

Pokoju
poszukuje (samotny) niekrępuja: 
cego możliwie z klatki schodowej 
okolice Grunwaldzka śródmie
ście, Wierzbiecice. Oferty z cena 
uprasza sie do Kurjera pod

zdw 95 084
Dwóch

pokoi z kuchnią poszukuje w 
Poznaniu lub w miejscowości 
podmiejskiej za roczny czynsz 
zgóry oficer-lotnik. Oferty Ku
rjer zdw 95 100 

Pokojn
poszukują 2 skromne panienki z 
dobrej rodziny, pościel własna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 114

zdw 95 369

Pokój
do wynajęcia. Górna Wilda 42, 
III. ptr., prawo. zdw 95 366

Panienka
skromna na wspólny pokój. Pól
wiejska 40, III. p.. prawo, 

zdw 95 365
Pokój

dwuosobowy zaraz wynajmę. No
wak, Szkolna 6. zdw 95 217

Elegancki
pokój tylko dla lepszego pana na 
stale, św. Józefa 6. III., lewo, 

zdw 95 218

Małżeństwu
panom lub paniom wynajmę po
kój frontowy, słoneczny, śród
mieście. niekrępujące wejście. — 
Wskaże Kurjer zdw 95 507

UL Cieszkowskiego 7
wysoki parter, pokoje umeblowa
ne na czas Wystawy do wynaję
cia. zdw 95 496

Pokój
na 2 osoby na czas Wystawy wy- 
najmę, centrum. Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 520

Pokój
zaraz lub od 15 wynajmę. Górna 
Wilda 67. III., lewo (Rynek 
Wildecki). zdw 95 529

Pokój
dla pań. Zupańskżiego 3, I..
wprost. zdw 95 530

Do wynajęcia
frontowy pokój umeblowany na 
czas Wystawy zaraz do wynaję
cia. Chwaliszewo 35, I. piętro, 
lewo, front. zdw 95 49S

Pokój
2 osobom wynajmę zaraz. Wielka 
nr. 18, III., lewo. zdw 95 351

Pokój
umeblowany z utrzymaniem 
światłem elektr. do wynajęcia. 
Św. Marcin 66/67, IŁ, prawo, 
front zdw 95 349

Pokój
umeblówany z niekrępującem 
wejściem wydzierżawię inteli
gentnemu panu. Adres wskaże 
Kurjer zdw 95 344

Pokój
umeblowany z klatki schodowej, 
ewtl dla 2 panów, Strzelecka 31. 
II. prawo. zdw 95 343

Pokój
wspólny wynajmię panience, po
ściel pożądana. Przybyszewski. 
Wodna 27. III. zdw 95 341

Pokój
umeblowany frontowy z używa
niem kuchni lub bez, wynajmę 
małżeństwu, czynsz na dłuższy 
czas zgóry. Adres wskaże Kurjer 

zdw 95 339

„Informator"
poleca pokoje umeblowane już od 
30 złotych miesięcznie. Ratajcza
ka nr. 15. (Pasaż Apollo), 

zd w 95 338
Pokój

wspólny spokojnemu panu Kana
łowa 4. II. id w 95 337

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
zaraz na stale do wynajęcia. Bli
sko dworca i poczty, telefon do 
dyspozycji. Gąsiorowskich 10,
drugie piętro, prawo.

zdw 95 145
Pokój

dobrze umeblowany wynajmę za
raz. Ul. Śniadeckich 30. IŁ, pra
wo. zdw 95 2! 6

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Nie
golewskich 8. III.. lewo.

zdw 95 297

Pokój
umeblowany, frontowy z otrzy
maniem lub bez wynajmę. Aleje 
Marcinkowskiego 17a. IIŁ, pra
wo- zdw 95 298

Centrum
Pokój wolny. Rzeczypospolitej 2, 
Łhudzicka. zdw 95 -99

Pokoik
skromnie umeblowany z calkowi- 
tem utrzymaniem do wynajęcia od 
15 czerwcu. Strzelecka 2, II., 
Prawo. ‘ ,dw 95 284

Studentka
poszukuje od 15 czerwca pokoju 
słonecznego możliwie elektr., ła
zienką na Wierzbięcicaeh, wzgl. 
w okolicy do 50 zl Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 95 129
Pokoju

ąróżnego, osobne wejście poszu
kuje młode małżeństwo spie
sznie. Czynsz kilka miesięcy 
zgóry. Oferty Kurjer rw 5198.

2 pokoi
jednego umeblowanego i próżne
go oraz próżnego składu lub su
teren poszukuje zaraz. — Oferty 
Kurjer zdw 95 512

Poszukujemy
pokoi umeblowanych. Ratajczaka 
nr. 15, Pasaż Apollo.

zdw 95 342
Próżnego

pokoju poszukuje małżeństwo. O- 
ferty Kurjer zdw 95 234.

Skład paszy
kompletnie urządzony sprzeda 
Deierling,- Górna Wilda 160 I.

zdw 95 330
Lokale

handlowe na różną branże z 
mieszkaniom sprzedam spiesznie. 
Oferty zdw 95 416

Lokal
na skład detaliczny branży kon
fekcyjnej ca. 100 metrów kwa
dratowych w pierwszorzędnym 
punkcie Poznania, parter z I, 
piętrem łącznie, z 2 wystawami, 
natychmiast do odstąpienia. O- 
prócz tego mam jeszcze 3 inne 
składy w najruchliwszej dzielni
cy Poznania do oddania. Olszań
ski, św. Marcin 22, I. piętro, nad 
„Farmacja“- zdw 95 405

Ubikacja
nadająca się na mniejsze biuro 
lub pracownie blisko Starego 
Rynku. Zgłoszenia firma Karaś, 
Pocztowa 3. zdw 95 513

Biuro
pokój. salon wynajmę zaraz na 
spokojne biuro intel. panu. Ofer
ty Kurjer zdw 95 249.

Skromne letnisko
w ładnej okolicy 12 kim od Po
znania, 3 pokoje z ogrodem wy- 
najtuę. Adres wskaże Kurjer

zdw 93 131
Hotel

o 80 pokojach do wydzierżawię* 
nia, w mieście powiatowem ’o- 
morza, może być z restauracja. 
Wiadomość* Poznań, Dyrektor 
Hotelu Polonia Paszkowicz.

nw 10 449

Bufet
kuchenny odda na własny rachu
nek Restauracja „Przemysław- 
ka“, Puszczykowo. zdw 95 ,37

Młyn
wodno-motorowy do wydzierżi 
wienia. do objęcia z żywym 
martwym inwentarzem potrzeb 
2 c.. 10 tysięcy zł. Przy szosi 
4.5 kim. od miasta pow. 1 kin 
od stacji kolei. Brzeziński. P< 
znań, Źupańskiego 19.

zdw 95 049
Składnica

fabryczna z mieszkaniem. Dą
browskiego 78 a. zdw 95 071

Pomieszczenie
fabryczne

700 metrów wynajmę na cza 
dłuższy. Dąbrowskiego 78 a.

zdw 93 068
Wille

w mieście powia.owem z ładnem 
ogrodem. 4 pokoje wolne na 
przeciąg 3 lat spiesznie wydzier
żawię, warunek, dzierżawa zgóry 
Adres wskaże Kurjer

zdw 95 474
Sala

400 mtr. kw. tnadajaca sie na 
każde przedsielbiorstwo jest za
raz do wydzierżawienia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 05 463

Dla emerytów 
niebywała okazja

willa moja w Bojanowie ideal
nie położona obok Szkoły Rolni
czej blisko dworca ogród ca dwie 
morgi, ca 150 drzew owocowych, 
do wydzierżawienia, Nicniicr, 
Miejska Górka <jw 6350



Numer 253 = Kurier Poznański, wtorek, i czerwca 1929 = Strona 18

Motocyklowy
garaż maty w centrum, korzyst
nie do wydzierżawienia. .Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 362

Letniska
poszukują 2 panie w lipcu, naj
chętniej w leśniczówce. Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 364.

Kołdry
przyjmuję w pracę. Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. bpw 3633

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka 
1, II. piętro bpw 35a3

Gdynia
Hotel-Pension ..Polska Riviera" 
bezpośrednio przy plaży morskiej 
100 pokoi z bieżącą wodą ciepłą 
t zimną, łazienki,- salon do beau- 
te, płace tennisow- sale dancin
gowe, wykwintna kuchnia war
szawska, pierwszorzędny zespół 
muzyczny. Ceny umiarkowane. 
1 ełefon 16. Zgłoszenia pod: Pol
ska Riviera. Gdynia. nw 9366

Stęszewie
urocze lasy, jezioro, łódki, plaża, 
pokoje, dobrem utrzymaniem 5 
zl dziennie. Oferty Kurjer

zdw 95 381

Panienka
poszukuje fryzjera lub fryzjerki, 
by nauczyć sic fryzjerstwa. O- 
ferty Kurjer zdw 95 019

Gimnazjastów
przyjmuję, zapewniając opiekę, 
naukę. Matejki 55, trzecie, lewo, 

zdw 95 064

Wypożyczę
1,000 zl za wskazanie jakiejkol- 
wiekbąflź posady, ewentualnie 
złożę 1,000 zł kaucji. Posada naj
chętniej w branży drzewnej. — 
Zgłoszenia Kurjer, Stary Rynek 
rw 5181

Studentka
filolog, pragnie spędzić wakacje 
wśród rodziny niemieckiej w celu 
nauczenia się języka niemieckiego 
w zamian za konwersacje polska 
lub pomoc dzieciom w nauce. 
Zgłoszenia Jarocin, drukarnia 
„Papier“. zdw 94 707

Zakopane
Willa Maryśka ul. do Białego, 
do 15 czerwca-, ceny zniżone 9 zł., 
z calkowitem utrzymaniem. — 
Przyjmuje jeszcze zamówienia 
na sezon letni. Zarząd.

Pw 11.007-63,528
Krynica-Zdrój

pensjonat Michaliny Kryszyło- 
wicz „Brzozowianka", Aleja Li
powa, blisko nowych łazienek, 
poleca pokoje, pierwszorzędne u- 
trzymanie, bez. Ceny przystępne, 

zdw 94 997
Uczenica

państwowego konserwatorium 
pragnie spędzić wakacje na wsi 
wzamian za udzielenie lekcji gry 
na fortepianie, ze znajomością 
języka niemieckiego. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 94 968
Przy jeziorze Góreckiem,
obok lasu, 2 kim. od stacji, 2 u- 
meblowane pokoje z kuchnia za
raz. Zgłoszenia: Szkoła Trzebaw 
Stęszew. zdw 94 949

Gdynia
Kamienna Góra „Dom Zdrojo
wy“ — Hotel nad samą plaże 
z wykwintną restauracją, sala
mi tanecznemi klubowemi. bi
lardy. ping-pong. garaże tennis. 
Centralne ogrzewanie, woda go
rąca w każdym pokoju Otwarty 
cały rok. Przy Hotelu zakład 
kąpielowy z gorącemi morskie- 
mi. solankowemi. gazowemi i t.
g. kąpielami. Fryzjer, masaż, — 

amówienia na pokoje: Paweł 
Mench. Gdynia, telefon 243.

nw 10 274
Tatarów

nad Prutem „Zofiówka“ —r pa
sjonat pierwszorzędny — już ot
warty. Pokoje słoneczne z poście- 
ią Przewyborna kuchnia domo
wa. .Tennis. radjo, dancing. Zgło
szenia na miejscu. nw 10 513
Zakopane Jaszczurówka
Najwyżej położone uzdrowisko w 
Tatrach, położenie osłonecznione. 
w centrum lasów świerkowych, 
idealna miejscowość dla pragną
cych prawdziwego odpoczynku, 
punkt wyjściowy wycieczek gór
skich, dogodna i tania komunika
cja autobusowa z Zakopanem, 
drogi codziennie obficie polewa
ne. oświetlone elektrycznie, pierw
szorzędna restauracja, kawiarnia 
i najładniejsza sala dancingowa 
w uzdrowisku, poczta, kościółek w 
miejscu, mieszkania dla rodzin w 
wiliach i domkach góralskich, no
wocześnie urządzone pensjonaty: 
„Willa Tatrzańska“. Jarczysko, 
Światowid, Arkona, Leontynów- 
ka, ceny bezkonkurencyjnie przy
stępne. Powrotne zniżki kolejo
we. nw 10 536
Jaszczurówka Zakopane
„Willa Tatrzańska" nowowybu
dowany, bardzo ładnie położony i 
nowocześnie urządz,ony pensjonat, 
ceny reklamowe, prospekty na żą
danie. nw 10 537

Pens j onat-Letnisko
18 kim. od Poznania w majątku 
park, jezioro, las, tennis, łódki, 
komunikacja autobusowa z ul. 
Dąbrowskiego 58. Adres Batoro
wo, p. Tarnowo-Podgórne „Wil
la Bosfor“. zdw 91 Ł.

Pensjonat
„Akademia“, pod Poznaniem, st. 
Oborniki, obok Miłowód. Miej
scowość piękna, sucha, kuchnia 
obfita, zdrowa. Można telefono
wać: Oborniki 111. zdw 94 244

Zakopane
„Januszek“, ul. Chałubińskiego, 
pensjonat Wandy Rychlickiej z 
Poznania. Najzdrowsze położe
nie. rozległy park świerkowy, 
pokój ładny z utrzymaniem 
czerwiec 8,50 zl, lipiec 10 do 12,50 
zlot,________________ zdw 92 ~7

Kawaler
poszukuję letniska na wsi. Ofer
ty do Kurjera zdw 95 173/4

Nauczycielka
nłoda, pragnie spędzić wakacje 
w zdrowej okolicy, najchętniej 
v leśniczówce. Łaskawe oferty z 
jodaniem warunków proszę skie
rować do Kurjera zdw 95 033

Dwa
pokoje kuchnie odstąpię tanJ° 
przy lesie puszczykowskim. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 086

Letniska
górskie stacja przed Żegiestowem 
kąpiele mineralne i Popradowe, 
woda do picia ze źródeł mineral
nych Damnica. Pokoje z utrzy
maniem lub bez tanio. Zgłoszenia 
Burmistrz Marciszewski. Piwni
czna, Małopolska, albo Poznań, 
Staszica 9, I. lewo. zdw 95 095

Wakacje
na wsi chętnie spędzi uczeń sió- 
dmoklasista. Ewentualnie za u- 
trzymanie udzieli korepetycji w 
zakresie 4 klas gimn bum. Oferty 
pod zdw do Kurjera

zdw 95 481
Hp6 OSOBISTE"....J

Nad pełnem morzem .
nowowybudowany pensjonat ma 
wolne pokoje z calem utrzyma
niem do wynajęcia. Las, plaża, 
swoboda. Ceny umiarkowane. 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 93 132

Poszukuję
się miejsca pobytu Edwarda 
Zębskiego lat 38. zamieszą w 
Poznaniu ul. półwiejska ,16, > 
ostatnio w Rudzie, pow. Wągro
wiec (Pozn.). Łaskawą wiado
mość uprasza się podać do Urzę
du Policyjnego, Turew. pow. Ko
ścian (Pozn.) zdw 95 192
Lekarze - specjaliści!!I

kto wyleczy dziecko? (niestraw
ność). Zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 367
Obelgę

rzuconą dnia 18. 5. na p. K. Kło
sowską cofam. Joanna Jankow
ska. zdw 95 225

Baczność!
Weksel wystawiony dnia 26 kwie
tnia 1929 r. na 93 zł z żyrem p. 
M. Mrugowskiego Poznań, św. 
Marcin 62, a płatny dnia 30 lipca 
1929 r., unieważniam z powodu 
niedostawienia towaru. Wojciech 
Muła, Buk. nw 10 690

Bi 2-______ZGUBY

Zgubiłem
książkę wojskowa na nazwisko 
Jakób Cisowski, Winiary, Bło
nie 14. zdpw 94 736

Zgubiony
dnia 29. 5. 29. portfel z ważnemi 
papierami i dyplom szoferski na
zwisko W. Mytko, Przemysłowa 
40, unieważniam. Zwrot za wy
nagrodzeniem. zdw 94 959

Zgubioną
książeczkę wojskową na nazwi
sko Bolesław Szeller, unieważ
niam, Mickiewicza 7.

zdw 94 156
Zagubioną

książeczkę legitymacyjną (In
deks) L. 7360, wydaną przez 
Dziekanat Wydziału filozoficzne
go Uniwersytetu Poznańskiego, 
oraz oryginał świadectwa dojrza
łości, wydanego przez Państw. 
Gimnazjum w Chojnicach, na 
nazwisko Maksymiliana Maliń
skiego, unieważnia się. Kościan, 
Aleje Kościuszki 89.

Skradziono
25 maja rb. na P. W. K. portfel 
dowód osobistv wystawiony
przez Starostwo Łąckie, weksel 
wystawiony Faicmann Al., Łódź 
na 30 zl. Henryk Łukasiewicz. 

zdw 95 094

Przybląkał
się młody pies-wilczura, maści 
jasnej. Odebrać można: Preuss, 
Mickiewicza 28. zdw 95 492

Zgubiłem
książeczkę wojskowa, którą u- 
nieważniam. W. Płatek, 

zdw 95 508
Weksel,

który ml skradziono, podpisany 
przez p. Wincentego Klimka z 
Przectawia pow. Szamotuły, pła
tny 15. sierpnia 1929 w banku w 
Szamotułach — na sumę zł. 300, 
niniejszem unieważniam. Józef 
Poprawski. zdw 95 348

Skradzione
papiery wojskowe na nazwisko 
Stefan Bukowski, unieważniam, 

jw 1924

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowsaa, 
Stary Rynek 48. II.

bpw 3646
Kto

z naszych gości amerykańskich 
zechce mi domódz do ekspery
mentalnego leczenia gruźlicy. — 
własną metoda w którem z tam
tejszych Sanatorium? Adreso
wać: Eekspedycja Kurjera Po
znańskiego zdw 93 438

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedzielę i święta. bpw 3667

Wszelkie
reparacje zegamów oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 1726-052.96

Wytwóruia 
Oferty rw 5167

Dywanów
prawie w każdym domu

kunsztownie repa-

Francuski
literatura, gramatyka, konwer
sacja (dyplom paryski). Plac 
Nowomiejski 6 a, parter.

zdw 95 081

Maszynistka
biegła, znająca prace biurowe, 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
łurjer zdw 94 698

Cieśla
poszukuje pracy, samodzielny, 
wykonuje wszelkie Pfa£® YhbtZ dzące w zakres ciesielstwa. Gier 
ty Kurjer zdw 95 2j2

Która
z pań za pracę lub. zapłatę.przyj» 
mię w średnim wieku osobę.

Letnisko 
Oddam kilka pokoi z utrzyma
niem łub bez. Okolica położona 
wśród lasów sosnowych i wód. — 
Stanisław Kokot, ogrodnictwo.

łdw 85 501

Pracownia
(ganckiej bielizny damskiej. 

skiej. pościelowej podług na.inow 
szych żurnali. Wykonanie p' 
szorzedne. Wielkie Garbar 
wejście Woźna. II. prawo 

bpw 3305

dywanów.

Dziecko i
przyjmy na wychowanie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 95 079

Polecam
się do prania. Wroniecka 6/8, IV. 

zdw 95 093
Egzystencja

Szukam uczciwego człowieka 
kupca lub rzemieślnika do zało
żenia składu w powiatowem mie
ście Ostrów (Pozn.) Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 95 106

Dyskontuję
dobre weksle. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 95 107

Która
bezdzietna familia weźmie 14 
miesięczną dziewczynkę na wy
chowanie. Oferty Kurjer 

zdw 95 122
Panienki

intenligencji przyjmie. troskliwa 
opieka, żona profesora. Wiado
mość: Poznań, Kręta 22, parter, 
lewo. 2—4. zdw 95 170

Siatkową
robotę oraz cerowanie siatek 
wykonuję korzystnie i szybko. — 
Grunwaldzka 13, III., prawo, 

zdw 94 495
Wilczyca

młoda zginęła na Sołaczu. Upra
sza się odprowadzić za nagrodą: 
Podolska 2, Piątkowski.

Pw 11 025-58,348
Uwaga !

Farbuję obuwie, torebki, teczki, 
walizki itp. Pocztowa 16. „Pej- 
ka“. zdw 94 626

Pokój
elegancki, duży, czysty, oddam 2 
przyjezdnym panom. Wielkie 
Garbnry 18, wejście z ulicy Woź
nej, II. piętro, prawo.

zdw 95 316
Żaluzje

reparuje akuratnie tapicer. Sza- 
franek, Małeckiego 15.

rw 5186

HL_23 ożenki JH

Wdowiec
lat 34, z kilkorgiem dzieci, posia
dający własne gospodarstwo, po
szukuje dla braku znajomości 
starszej panny lub wdowy, po
siadającej również jaką realność 
lub odpowiedni majątek dla 
wspólnego dobra. Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia możliwie z fo
tografią do Orędownika Wielko
polskiego jw 1929/30

Dla
mej znajomej panny z dobrego 
domu, wybitnie inteligentnej, zu
pełnie osamotnionej szukam na 
tej drodze męża. Panowie ze sfer 
inteligencji, kupiectwa, wyższych 
urzędników do lat 60 zeclicą si-> 
zgłosić do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdw 95 130

Młoda panienka
ładna, elegancka, przystojna, z 
dobrej rodziny, pozna kultural
nego pana, najchętniej ziemiani
na lub Amerykanina, celem póź
niejszego zamążpójścia. Panowie, 
którym zależy na prawdziwem 
szczęściu, zechca łaskawie oferty 
złożyć do „Par“, 27 Grudnia 18, 
pod 58,347. Pw 11023-58,347

Dr. med.
lekarz, Poznańczyk, zapozna pan
nę, przystojną, inteligentną, ma
jętną. Cel matrymonjalny. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 95 478

Trzydziestoletni
kawaler, kupiec, właściciel ka
mienicy oraz dobrze prosperują
cego składu, poszukuje znajomo
ści dobrze wychowanych, religij
nych, posiadających zamiłowanie 
do kupiectwa pań. Cel matrymo
nialny. Tylko poważne oferty 
możliwie z fotografią, za której 
zwrot oraz dyskrecję ręczę sło
wem honoru, Ekierować proszę do 
Kurjera zdw 95 510

Inteligentna
przystojna szatynka łat 24 pozna 
pana, urzędnika od lat 27—30 w 
celu matrymonialnym. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 95 368.

Blondynka
przystojna, posiadająca 4 tysiące, 
pragnie zapoznać pana do lat 38, 
cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 95 452

Kawaler
lat 34, posiadający własne przed- 
siębiorstwo przemysłowe szuka 
wspólniczki z kapitałem 10—15 
tysięcy złotych. Późniejszy oże
nek nie wykluczony. Oferty Ku
rjer zdw 95 856

Przystojny
kawaler lat 80, właściciel 800 
morgowego majątku ziemskiego 
poszukuje znajomości pań w ce- 
!u matrymonialnym. Zgłoszenia 
„Wanda”, ul. Fabryczna 85 a, IV 

zdw 95 387

24
C kirom antka

Maryca przepowiada z ręki, kart, 
w sposób orjentalny Przyjmuję 
11—1, 3—6. Zacisze 4, III., lewo, 
narożnik Jasnej, <w 5189

NAUKA

Student
przedmiotów w 

jalnym. specjal-

zdw 95 102
Ośmioklasista

zdw 95 178
Angielka

udziela gruntownie lekcji. Ofer
ty Kurjer zdw 95 246 

Stenografii
księgowości, pisania maszyną n- 
dziela Kromczyńska. Ogrodo
wa 16. zdw 95 455

Orkiestry
dobrze zgrane, dęte i smyczkowe 
dostarczam. Guziński, Aleje 
Marcinkowskiego 28. tel. 39-21, 

bpw 37-22

Kowal
samodzielny na lepsze prace po
wozowe szuka pracy. Ruciński, 
Wągrowiec, nad Jeziorem L

zdw 94 413
Syn

kupieckiej rodziny poszukuje, po
sady w branży żelaznej jako 
uczeń o ile możności na prowin 
cji. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 94 663 
Poszukuję

posady pielęgniarz sanitarny za
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 95 194 
Szofer

mechanik inteligentny, trzeźwy 
Kresowiak, kawaler lat 30, 
10-letnią praktyką zmieni posa
dę 15 czerwca lub zaraz w Po- 
znaniu lub okolicy, najchętniej
Łrywatną. Łaskawe zgłoszenia

■»blin, Al. Racławickie 2. W 
Mironowski. zdw 93161

Student
poszukuje posady na czas wa- 
kacyj. Oferty Kurjer zdw 94

Nawet starcy
nauczą się w 1 dniu 6 pięknych 
sztuczek grać na fortepianie ood 
gwarancją według mojej wła-, 
snej metody za 25 zł. Guziński, 
Aleje Marcinkowskiego 28. 

bpw 3723
Rutynowany

pianista (kabaret, kawiarnia, ki
no) wolny. Szulc, Żegrze-Poznań. 
Warownia 2. zdw 95 142

Jazzband
kompl. sprzedam tanio. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 95 185.

Wiolonczelista
rutynowany potrzebny zaraz. — 
Adres Kurjer zdw 95 411

Wypożyczalnię
książek otworzyliśmy. Wszelkie 
nowości na składzie. Dla dzieci 
i młodzieży duży wybór książek 
zastosowanych do wieku i rozwo
ju. Warunki przystępne. B-cia 
Niteccy, ślusarska 7, (między 
Wodną i Woźna).

Pw 11018-22,35

Mamka
do karmienia dzieci 
posady na większym 
lub w mieście. Zgłoś 
bylnica. Franciszka K

rw 5165
Krawcowa

ająca dobrze krój i szyci« 
szukuję pracy w domach . 
watnych ul. Fabryczna 3. Gościa- 
szek. zdw 95"'*"’

Starszy
mężczyzna, sumienny, pilny, ener
giczny, znający książkowość, a" 
ministrację, ekspedycję, posz 
kuję zajęcia. Zgłoszenia uprass 
Kurjer Poznański zdw 95 039/40

Biuralistka

stenografii i pisania na 
nie poszukuje posady 
Kurjer zdw 95 029

Seminarzysta
lat 16 poszukuje pracy na 
P. W. K. Oferty Kurjer Po
znański zdw 95 048

Szofer
siodlarz poszukuje dc 
lub później. Adres 
rjer zdw 95 052

wskaże Ku-

Ogłoszenia do ¡0 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnyth

Starsza
panna poszukuje posady ć 
młodszych dzieci. Francuska 
niemiecka konwersacja początl 
muzyki. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 121
Dziewczyna

Fryzjerka
poszukuje posady zaraz, 
szenia Kurjer zdw 94 212.

Zgło- szę Kurjer zdw 95 247

Biurowa
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 080.

Uczeń
syn uczciwych rodź, poszukuje 
nauki za cukiernika na prowin
cji. Oferty Kurjer zdw 94141.

Rancelarję adwokacką
poprowadzi przez lipiec aplikant 
sądowy. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera

zdw 94 049
Student

III. roku Wyższej Szkoły Han
dlowej poszukuje posady w prze
myśle, handlu lub banku. Woj
skowość wysłużona. Oferty Ku
rjer zdw 94 955

Panna
sumienna, pracowita poszukuje 
posady w biurze. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera zdpw 94 720.

Osoba
lat 28 poszukuje posady propa- 
gandzistki ewtl. jako gosposia 
Zgłoszenia Kurjer zdpw 94 693.

Biuralistka
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier zdw 94 884

Cukiernik 
lat 22, wolny od wojska, samo
dzielny, przyjmie zaraz lub póź
niej posadę ew. na prowincji. — 
Zgłoszenia B. Kasprzak, Leszno, 
ul. Wolności 12. nw 10 679

Panienka
ukończonym kursem szkoły 

handlowej i wykształceniem 7 
klas gimn., przyjmie posadę biu
rową iub na wieś do nauczania 
dzieci. Łaskawe oferty proszę 
skierować do Kurjera zdw 94 697

Poszukuję
uczciwy człowiek posady s 
brem poleceniem woźnego 
portjera. — Oferty Kurjer

zdw 95 257

do-
lub

Pielęgniarka
do niemowlęcia poszfikuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdw 95 240

Nauczycielka
do języka polskiego poszukiwana 
na Łazarzu. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 95 098 . '

Przewodnik
młody, inteligentny, znający 
storyczne zabytki całej Polf 
przyłączy się do towarzyst 
względnie lepszych państwa
..Par“, Aleji 
11, pod 55,5. Pw 11024-55,5

Amator
fotograficzny poszukuje i 
jako pomocnik. Oferty Kurjer 

zdw 95 483
Poszukuję

posady do większej pra 
jako kierowniczka. Łash 
ferty Kurjer zdw 95470

Robotnik
trzeźwy i sumienny posz 
pracy w jakimkolwiek prz 
biorstwie. Oferty Kurjer

zdw 95 469
Fryzjerka

Łaskawe oferty do Kurjera 
zdw 95 053

Rachmistrz
. _ywanty, kawaler, z dobre 
ferencjami szuka posady 
lub później na stałe lub v 
Oferty Kurjer zdw 95 061

Podróżujący

Kurier zdw 95 065
Posady

inkasenta lub podróżującego 
kaucją 2.000 zl poszukuję. Ofen 
Kurjer zdw 95 066

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 95 074
Zastępstwo

zdw 95 118

Szofer
znający silniki parowe, elektrycz
ne i prace biurowa obejmie po
sadę zaraz. Adres wskaże Ku
rjer zdw 95 134

Wdowa
inteligentna, gospodarna, mnzy- 
kalna przyjmie posadę z gotowa
niem u samotnej osoby. Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 138

Nauczycielka
wychowawczyni szuka zajęcia na 
czas wakacji lipiec i sierpień. 
Najchętniej wyjedzie z dziećmi na 
letnisko. Oferty Kurjer

zdw 95 139
Praczka

poszukuje prania poza dom. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 140

Służąca _
z cośkolwiek gotowaniem szuka 
posady. Strugała, u pp. Kaspro- 
wiak, ul. Małeckiego 17.

zdw 95 143
Uwaga

znam średnie gotowanie, celem 
dalszego sio wyuczenia poszukuje 
miejsca do dworu, kuchni, od 15.
6. najchętniej w pobliżu Rawi
cza, Bojanowa lub Leszna. ^Sio- 
szenia uprasza Kurjer zdw 95 147

Panienka
z ukończona szkolą gospodarczą' 
i praktyką szuka posady zaraz 
lub 15. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 149

Panienka
zdrowa, silna z prowincji szuka 
posady, chętnie do hotelu. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 150

Szofer - kowal
z praktyka poszukuję posady. — 
Oferty Kurjer zdw 95 080

Poszukuję
posady do wszystkiego lub do 
dzieci z szyciem. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 95 462

Kucharka
starsza, dobrze gotująca, poszu- 
kuje posady zaraz lub 15, także 
do wszystkiego do maiej rodziny, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 460

Inteligentna . 
panienka z roczna praktyką biu
rową poszukuje posady. Ładny 
charakter pisma. Oferty Rekla
ma Polska, Al. Marcinkowskiego
6 pod „777“. Kw 2316

Kucharka
o poszukuje posady do wszystkiego 
i zaraz. Oferty Kurjer 
i zdw 95 379

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady od 15. 6., najchęt-

1 niej do starszego państwa lub ua- 
na. Własna pościel. Oferty Ku
rjer zdw 95 376.

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szuka po- 

„ sady zaraz. Oferty Kurjer 
a zdw 85 489
o Panienka
5 z wykształceniem 8 ki. gimnazj.
- przyjmie posadę na wsi do na

uczania dzieci, jako lektorka lub 
_ na P, W. K. Łaskawe oferty 
' Kurjer zdw 95 397

Panienka
inteligentna, młoda, przyjmie 

,j chętnie posadę ekspedientki, rno- 
: żłiwie z utrzymaniem. Łaskawa

oferty pod zdw 95 503

Książkowy
e poważny, sumienny, trzeźwy,
ę- lat 25, pragnie od 1. IX. 

względnie 1. X. 29. zmienić 
posadę ceiem polepszenia bytu.

- Obecnie pracuje w charakterze 
książkowego-kasjera w Spół
dzielni kredytowej na prowincji.

;■ świadectwa dobre, miejscowość 
'• obojętna. Łaskawe oferty proszę 

skierować pod zdw 95 502 do Ku-
 rjera Poznańskiego.

Pokojowa
B' poszukuje posady lub do wszel- 
5 kiej pracy od 15. 6. 1929 r. O- 
Q ferty Kurjer zdw 95 224.

Prośbal
Panienka z prowincji, pólsierota, 

j. inteligentna, w krytycznem polo- 
a żeniu, prosi o posadę do dzieci, 

towarzystwa, wyręczenia starszej
— pani, lub inną. Oferty Kurjer 

zdw 95 221

* Bufetowa
uczciwa, rzetelna, poszukuje po- 

- sady Poznaniu lub na prowincji 
na życzenie stawię kaucję. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 215

- Bona
z dłuższą praktyką, znająca szy- 

c. cie poszukuje posady na stale lub 
». jako przychodnia. Zgłoszenia

Kurjer zdw 95 216.

Posznknję
poasdy magazyniera, inkasenta, 
ekspedienta (kaucja). Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 089

Pokojowa
poszukuje posady, najchętniej do 
hotelu od 15. 6. 1929 r. Oferty 
Kurjer zdw 95 219.

Poszukuję
posługi na cały dzień z gotowa
niem. Oferty do Kurjera Po- 
zznańskiego zdw 95 239.

Krawcowa
przyjmuje prace wykonuje suk- 
nie 5 zł, płaszcze 10 zł. Ul. Spc- 
kojna 27, I. p. zdw 95 Of6

Osoba
z córeczka siedmioletnia pragnie 
przy jad posadę do dzieci lub go-

Miody
czeladnik rzeźnicki z półroczną,_____— .-----„ .
praktyką, poszukuje pracy w Po- spodarstwo u samotnej osoby. — 
znaniu lub na prowincji. Łaska-1Zgłoszenia łaskawe do IJfkjer* 
we zgłoszenia Kurjer zdw 94 8?/ zdw 95103

Bnietowa
ekspedientka poszukuje posady 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 214
Panienka

inteligentna z ukończonym kur
sem szkoły handlowej poszukuje 
posady elewki na majątek. Ła
skawe Zgłoszenia Kurjer pod

- - zdpw 94 643
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Garsonki
od 43 zł począwszy do 

najlepszych
żakiety, kamizelki, szlafroczki
także na tęższe figury 
wwielk.wyborze w firmie 
S, KACZMAREK, 
ul. 27 Grudnia 20.

Pw 8158-9,142

Robotnik
wiejski w średnim wieko, z do- 
bremi, poleceniami poszukuje 
pracy w jakimkolwiek dziale za
raz. Zgłoszenia uprasza Kurjer 
Poznański zdw 95 519

Kowal
który wykonuje wszelka prace 
kowalska oraz kucie koni przyj- 
mie posadę zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 95 300.

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w składach 
kolonialnych w woj. Poznań- 
skiem potrzebny na dobre wa
runki. Uwzględnione będą tylko 
oferty z odpisem pierwszorzęd
nych świadectw. D/H. „ERŻET" 
Poznań, W. Garbary 37.

zdw 95 357

Dziewczyna
sympatyczna, z dobrej rodziny 
może się zgłosić do samotnego 
państwa, jako uczenica do bu
fetu. Adres wskaże Kurjer

zdw 95 473

Dzielna
krawcowa poleea sie w dom, tak
że na wyjazd. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 95 232.

Dziewczyna
wiejska z dobremi świadectwami 
poszukuje stałej posady do 
wszystkiego z gotowaniem do 
osób dorosłych zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 233. '

Młodsza
dziewczyna do wszelkich prac 
domowych na kilka godzin dzien
nie może się zgłosić. Jankowski, 
Łukaszewicza 37, zdw 95 05i

Posługaczka
do południa. Zbąska. Słowackie
go 8. zdw 95 046

Poszukuję
najęcia, w zawodzie kuśnierskim. 
Posiadam dwa sezony praktyki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 95 294

Kobieta
uczciwa, z dobremi referencjami 
poszukuje posady do restauracji 
lub pielęgnacji chorego nocą. — 
Oferty Kurjer zdw 95 231

Służąca
gotowaniem, czysta, uczciwa, 

może się zgłosić do 2 osób zaraz 
Piać Sapieżyński 4, III. lewo.

zdw’ 95 058

Potrzebny
zaraz pomocnik fryzjerski praca 
damska porządną. Zgłoszenia do 
.fryzjerni 3 pułku lótn. w Ławicy, 

zdw 95 068
Dziewczyny

do dzieci i lekkich prac domo
wych poszukuje zaraz. Cieszkow
skiego 4. Nowak. zdw 95 076

COLOSSEUM św, Marcin 65,
Panna

szuka posady do dzieci ze szy 
ciem lub pomocy pani domu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 521

Poszukuję
dziewczyny zaraz. K. Stranch, 
uJ. Cieszkowskiego 4. zdw 95 439

Służąca
do 2 osób szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 95 539

Szukam posady
elektromontera z długoletnia 
praktyka, specjalność instalacje, 
dobrze polecony. Zgłoszenia: Ka
sprzak, Janowiec, pow. Żnin.

dw 6204 a

Posługaczka
z praniem i gotowaniem na cały 
dzień, ewentualnie od 7,30—15 po
trzebna, Kwiatowa 5, podw., pra
wo, I. ptr., lewo. zdw 95 430

Furmanównę
Marję z Smogulca proszę przyjść 
jeszcze raz. Janiszewska. Wielka 
15. zdw 95 426

DOLORES
Akcja tego porywającego dramatu toczy się w śro
dowisku zaciętej wojny domowej między Stanami 

Zjednoczonemi a Ameryką Południową.
W roli głównej: Dolores Costello i Walter Rodgers, 

Pw 11030-23,37

Poszukuję
posady w kuchniach masowych 
do gotowania. Oferty Knrjer

zdwp 95 336
Rzsźnik

kuchenny poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 95 335

Kowal
kawaler, z dłuższa praktyka po
szukuje posady zaraz lub później, 
najchętniej na majątku. Oferty 
Kurjer zdw 95 334

Na P. W. K.
może się kilkadziesiąt osób usa 
modzielnić przy dziennym ra- 
robku 35 złotych na co da.iemy 
gwarancję. Praca piśmienna

3 godzin wieczorem, zarobek 
wpłynie natychmiast. Pachowe 
wiadomości nie wymagane. In
formacje i wzory tylko po nade
słaniu zl 5. Firma „Carbon' 
Gdynia. zdw 94 101

Apteka
poszukuje magistra ewentł. asy
stenta zaraz lub 15. bm. na za
stępstwo albo stałą posadę. Zgło
szenia z referencjami i podaniem 
warunków proszę kierować do 
Kurjera dw 6341

Młoda
dziewczyna do pomocy pani w do
mu potrzebna zaraz. Adres wska
że Kurjer zdw 95 054

Uczeń
fryzjerski wolontarjusz może sie 
zaraz zgłosić. Adres wskaże Ku
rjer zdw 95 056

ma zaraz, 
prawo.

Młoda
, lub służąca bez s. 
Wielka 14, II ptr.

Potrzebna
jwczyna młoda na przycb 

do sprzątania. Zgłaszać si.
12, Bukowska 43, oficyna II. pię 
tro, Karwicka. zdw“-'"'

Służąca
uczciwa do wszystkiego potrzeb
na. Zgłosić się ze świadectwami 
Poznańska 42, I. ptr, lewo, 

zdw 95 105

Biuralistka
z praktyka pisząca na maszynie, 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 95 307

Aptekarza
dyploin. lub pomocnika (Więlkop.) 
poszukuje zaraz lub później. Ap
teka p. Orłem, Fr. Nowak, Mo
gilno. zdw 94 231

Dziewczęta
15 do 17 letnie przyjmie Wielko
polski Kartonaż, Dąbrowskiego 
nr. 79. zdw 95 358

przyjmę
Zaraz

pannę biegła
Łuczakówna, Poznań, 
cin 68.

Gospodarz
z dóbremi świadectwami, w śred
nim wieku, poszukuje posady na 
gospodarstwie, probostwie, jako 
gospodarz samodzielny lub pod 
dyspozycję lub też przyjmie jako 
robotnik na majątku. Zależy mi 
na stałej posadzie. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 95 152

Apteka
Sumińskiego w Krotoszynie 
(Wlkp.) poszukuje asystenta od 
1. 7. Oferty z referencjami i wa
runkami. dw 6342

2 dzielnych
sumiennych kawalerów z kaucja 
500 zł poszukują posady. Oferty 
Kurjer zdw 95 160

Wysoce
inteligentna pani poszukiwana 
do prowadzenia gospodarstwa 
domowego, oraz opieki dla star
szej dziewczynki. Zgłoszenia pod 
„Reprezentantka domu“ do biu
ra ogłoszeń „Promień", Łódź, 
Piotrkowska 81. nw 10 682

Szofer 
kowal także dobry ślusarz kawa
ler lat 25, trzeźwy, sumienny, 
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady. Oferty do Kurjera

zdw 95 161

Ekspedientka
z kiłkoletnią praktyka w rzeźni 
ctwie może sie zgłosić. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 94 931

Kuchmistrz
przyjezdny poszukuję pracy,- 

Łaskawe oferty Kurjer
zdw 95162

Propozycje
oddam dla fabryki zegarków za 
udzielenie posady na czas wysta-
wy. Oferty Kurjer zdw 95 163,

Szofer
starszy, żonaty z kilkoletnia prak
tyką, trzeźwy, sumienny, przyj
mie posadę tylko stałą najchęt
niej na reklamówkę ewentł. kau
cja do dyspozycji. Oferty proszę 
Kurjer zdw 95 172

Buchalter-biłansista
potrzebny na majątek intensy
wnie prowadzony od 1. lub 15. 
czerwca rb. Reflektuje się na siłę 
rzeczywiście dzielną, Znającą 
swój zawód dokładnie. Młodsi, 
samotni, panowie zechcą się 
zgłosić z rćwnoczesnem poda
niem dokładnego, wyczerpujące
go życiorysu oraz odpisu świa
dectw, których się nie zwraca. 
Podania nieuwzględnione , pozo
staną bez odpowiedzi. Zgłoszenia 
skierować należy do ekspedycji 
pisma niniejszego pod dw 6340
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wiosenno- 
l a t o w e 

wyprzedaję 
za bezcen!

Każdy płaszcz
o 30-120 zł taniej
zależnie od dotychczaso-

Służąca
III. prawo.

Czeladnik
szewcki potrzebny zaraz. 
Skryta 14. zdj

Ekspedient

zdw 95 230
Dziewczynka

do lekkich prac domowych po
trzebna. Szamarzewskiego 38, III 

jw 1928

Stałą posadę
wzamian za wypożyczenie 2.000 w 
zl dam w własnym przedsiębior- r£ 
stwie. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 95 209
Dziewczę p

do posyłek może się zgłosić. Ul. 5. 
Dąbrowskiego 57, III., w eoaz. 
od 12—1. zdw 93 217

Dziewczyna zi
do posyłek może sie zaraz zgło- 
sić. D. Szynkowski, Fr. Ra
tajczaka 3. zdw 95 269

Zarobek ,t
przez sprzedaż. Zgłoszenia pod 
nr. 100 Kurjer Poznański

zdw 94176
_ . iDziewczynę \

do posyłek przyjmie Pralnia 
Piekary 3. zdw 95 263

Chłopiec i
rowerzysta potrzebny. Drogeria 
Jaroszyk, Chwaliszewo 24.

zdw 94 163
Ucznia

z ukończona szkolą wydziałową 
i dobrem wychowaniem przyj- 
mę. (Życiorys). Drogeria Jaro
szyk, Chwaliszewo 24. zdw 94 162

Ucznia
do ślusarstwa meblowego przyj- 
mę. Ul. Przemysłowa 43. Przyj
muję od 1 do 2 w południe, 

zdw 95 193
Krawca

starszego poza domem na repa
racje w pobliżu przyjmę zaraz. — 
Btażczak, Długa 5, III. rw 5179

Służąca
jotrzebna do wszystkiego zaraz. 
Sojanowska, Wrocławska 14, III.

- p„ front. zdw 95 327
Nakładaczkę

przyjmie Drukarnia Golus, Strze- 
lecka 31. zdw 95 317

Potrzebne
• parkietówki przystojne do wi- 
ń niami. Adres wskaże Kurier
2 zdw 95 238

Do rozsprzedaży gry
t „Wędrówka po P. W. K.“ po- 
6 szukuje kilku biegłych, inteli- 

gcntnych osób (pici obojętnej). 
Fotografja konieczna. Zgłoszenia 

i ul Wjazdowa 10, II. piętro, pra-
5 wo wieczorem lub rano o godzi- 
" nie 8. zdw 95 261

Służąca
- do wszystkiego z gotowaniem za- 
a raz. Kołaczkowski, Szewska 14.

zdw 95 408
Potrzebna

posługaczka, Śniadeckich 28, par
ter, prawo. ______ zdw 95 480

Maszyniarki

zdw 95 479
Posługaczka

zdw 95 511
Ekspedjentka

ży rzeźnickiej może się 
Wacław Potocki Pól- 

ł 36. zdw 95 226
Pomocnik

zdw 95 223
Poszukuję

Panienka
ura potrzebna zaraz, wara- 
inteligentna, skromne wy- 

dzenie. Biuro matrymo- 
s „Rekord", Skarbowa 15.

zdw 95 497
Służąca

zaraz. Poznańska 59, 
zdw 95 495

Młodszy
krawiecki może sie 

ymczak, Wroniecka 18, 
zdw 95 517

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Ul. Wroniec- 

zdw 95 528
Kucharka

samodzielna może się zaraz zgło
sić w restauracji, Dąbrowskiego 
5, pokój na miejscu. zdw 95 531

Maszyniarki
na męska konfekcję przyjmę. — 
Długa 4, front, III. piętro, lewo, 

zdw 95 450
Młyn motorowy

Widzim Stary. p. Wolsztyn po
trzebuje zaraz sumiennego, sil
nego i pracowitego ucznia mły
narskiego. Zgłoszenia należy kie
rować pod wyżej podany adres, 

zdw 95 108
Ekspedientka

inteligentna i samodzielna po
trzebna. Skład galanterii, ulica 
Szkolna 10. zdw 95 110

Młodszy
drogerzysta dzielny ekspedient i 
defektarjusz oraz uczeń z wyż- 
szem wykształceniem, wladajocy 
językiem niemieckim potrzebni 
do drogerii St. Piątkowskiego, 
Poznań, ul. Pól wiejska 4.

zdw 95 123

Chłopiec
do pomocy w restauracji potrze
bny zaraz. Dąbrowskiego 47. I. 
lewo. jw 1925

Robotnic
rolnych poszukuję. Wiadomość 
Kurjer zdw 95 396

Dziewczyna
do lekkich prac domowych Tun- 

rman, Szamarzewskiego 38.
zdw 95 131

Maszynistka
polsko-niemiecka, praktyka długo
letnia poszukuję posady również 
godzinami. Oferty Kurjer

zdw 95 182
Osoba

na wskroś uczciwa, porządna 
przyjmie posługę po południu. 
Marszałka Focha, dawn. Gło
gowska 96, III,, prawo.

zdw 95 188

Gbcesz otrzymać 
posadę?

Musisz ukończyć kursy fachowe, 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicza, Warszawa, żórawia 
42. Kursy wyuczają listownie 
buchalterii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji handlo
wej, stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa, an
gielskiego, francuskiego nie
mieckiego, pisowni, oraz grama
tyki polskiej. Po . ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospek
tów. np 10 652

wel ceny l
PJ*. Urzędniczkom na asy- 
gnaty Soółdzielni „Kredyt“ 
Poznań, ul. Pocztowa 30.

$tefanja

Konopińska,
Gwarna 9.

Potrzebuję
dwóch czeladników krawieckich 
na miarówke. Z. Erlicher. Bu 
kowska 5, III. rw 51‘

Maszyniarka
na marynarki potrzebna. Ko
wal, Szewska 14. rw 5183

Biurowa
początkującą potrzebna 
Ka

. ______ _ _ zaraz,
aucja 300 zł wymagana. Adres 

Kurjer zdw 95 283.

Krawcowa
poszukuje zajęcia, szycia. 
Kurier zdw 95 195.

Oferty

Pomocników malarskich
i strycharzy przyjmę zaraz. 8. 
Torzecki, Koźmin, Klasztorna 52. 

dw 6314

Młodszy
pomocnik krawiecki może się za
raz zgłosić. Św. Marcin 21, IV, 

zdpw 95 119
Posług aczka

potrzebna zaraz. Knobel, Wały 
Jana III. IŁ zdpw 95 088

Bufetowa
zarazem gospodyni domu do sa
motnego pana, sumienna ze świa
dectwami. Adres wskaże Kurier 

zdpw 95 153

Pomocnik
obuwniczy potrzebny na wszelka 
pracę. Śron. Mickiewicza 13.

zdw 95 250
Potrzebna

praczka. Zgłoszenia restauracja 
H. Halaś, ul. Marszalka Focha 
23. zdw 95 237

Służąca
młodsza, z dobremi poleceniami, 
do wszystkiego, bez gotowania 
zaraz. Zgłoszenia Za Bramka 5a, 
I. piętro. zdw 95 308

Młynarski
czeladnik, młody, pilny i uczciwy, 
dobrze polecony, potrzebny zaraz. 
Jan Thiem, Kruszwica. Młyn 
Kujawski. zdw 95 506

Uczeń
zaraz potrzebny. Makowski, ul. 
Marszalka Focha 101, skład deli
katesów. zdw 95 467

Dziewczyna
do posług potrzebna. Graniczną 
nr. 15, Dudo. zdw 95 461

Poszukuję
2 młodych pomocników ogrodni
czych, jednego zaraz, drugiego cd 
15. 6. Cz. Michalak, Września, 
Sienkiewicza 1. rw blJO

Hafciarka
na monogramy potrzebna zaraz. 
Muma 3, parter, lewo.

rw 5192
Uczenica

na M roku zaraz potrzebna do 
krawiecczyzny. Szwajcarska 24, 
IL, pr,____________ rw 5197

Służąca
potrzebna. Szwajcarska 19, U., 
prawo. zdw 94 913

Krawcowej
samodzielnej poszukuję zaraz w 
dom. Pólwiejska 33, III,, prawo 

zdw 94 712
Woźny

(kawaler) inkasent z gwarancja 
1.000 z! posada wolna zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 95135

Blacharz
dobry potrzebny. Zgłoszenia Ster- 
nicki, Kolejowa 19. zdw 95 136

Chłopiec
do biura potrzebny. Zgłoszenia 
Kurier zdw 95 156

Służąca
potrzebna zaraz, Witkowska, — 
Woźna 14 b. zdw 95 171

Dziewczyna
do dziecka zaraz jako przychod
nia Tynecka, Towarowa 21a.

zdw 95 183

Panienka
władająca językami, polsko-nie
mieckim, poszukuje zajęcia, naj
chętniej w branży piekarskiej 
wzgl. cukierniczej. Oferty Ku
rier zdw 95196.

Cnkiernlk
dobry fachowiec potrzebny zaraz. 
Oferty z wymaganą pensja do 
Wy brański, piekarnia cukiernia, 
Inowrocław. zdp 94 748

Panna
z porządnej rodziny, dobre świa
dectwa szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer

zdw 95 197

Poszukujemy
20 domokrążnych propagandzi- 
stek na artykuły spożywcze, 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

Do
rocznego dziecka poszukuję pan
ny inteligentnej, kochającej dzie
ci zaraz lub' 16. 6. Znajomość
szycia pożadana. Zgłoszenia z 
fotografia i odpisem świadectw 
Kurier zdp 94 646,

Uczeń
syn uczciwych rodziców, chcący 
się elektro-ślusarstwa wyuczyć — 
może się zgłosić. Bartkowiak, ul. 
Szewska 15. zdw 95 305

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Brzykcowa, Pólwiejska 38 ą,_ IŁ 
piętro. zdw 95 318

Krawcowa
na damska i chłopięca garderobę 
potrzebna w dom. Oferty Kurjer

zdw 95 380 

Uczenica
może się zgłosić. Poznańska Wy
twórnia robótek. Wielka 20.

zdw 95 191

Pierwszorzędna
pokojowa poszukuje posady od 
i. 7. 29. Najchętniej w powiecie 
Nowy Tomyśl. Oferty Kurjer

zdw 95 200
Posługę

przyjmuję z gotowaniem bez pra 
nia. Oferty Kurier zdw 95 219

Kucharka
ewtl. młody kucharz do lat 25 
pierwszorzędna siła, potrzebna o< 
zaraz do pierwszorzędnej restau
racji w Bydgoszczy. Zgłoszenia 
z podaniem wynagrodzenia i 
świadectwami do restauracji 
„Gastronomja", — Bydgoszcz, 
ilworcowa 87. Pp 11 062-63,527

2 zdolne ekspedientki 
rntynow&na, kasjerka 

2 samodzielne poprawczarki
zaraz poszukiwane. dT »»»

Stefanja Konopińska, Gwarna 9.

Biuralistka
(młodsza) znajaca wszelkie prace 
biurowe oraz biegła w rachun
kach 1 samodzielna korespondent
ka potrzebna zaraz. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw i podaniem 
wysokości wynagrodzenia pod 

zdw 95 375

Uczciwa
silna dziewczyna do pracy po
trzebna. Bracia Miethe, Gwarna 
8. zdw 95 208

Krojczy
do konfekcji robotniczej natych
miast potrzebny. Oferty do Biu
ra Ogłoszeń „Par", Katowice, 
Poprzeczna 8, I. piętro, pod 
„Krojczy". Pw 11 019-71.194

Humor zagraniczny

Radjo-monter
poszukuje posady. Oferty Kurier 

zdp 91 885 

Biegle
hafciarki oraz maszyniarki 
przyjmą zaraz. Wiza i Maiuszek, 
ul. Nowa 6. *Pw 11.010-22,141

Panna
inteligentna, względnie bona U. 
ki. do 3 dzieci potrzebna. Pisem
ne zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego' zdw 94 941

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. G. Wilda 
nr, 82. Różański. zdw 95 353

Uczeń
gimnazjalny poszukuje pracy w 
biurze na przeciąg wakacyj. -- 
Zgłoszenia Kurjer, Stary Rynek 
rw 5184

Krawcowa
zdolna, młodsza siła, może się 
zgłosić, posada stała. Konfekcja 
damska, Wroniecka 1. zdw 95 447

Pianista
potrzebny „Przemysławka“, Pu
szczykowo. zdw 95 038

Dziewczynka
do dzieci potrzebna zaraz, bez 
spania. Fredry 2, Drogeria.

zdw 95 346

Woźny
lub inkasent poszukuje posady z 
kaucja 1,000 zl. Zgłoszenia Ku
rjer, Stary Rynek rw 5180

Ucznia
do biura /z lepszem wykształce
niem poszukujemy zaraz, Osobi 
ste zgłoszenia ..Komna", Sp. z o, 
p„ Automobile, Poznań, ul. Dą
browskiego 83-85, nw 10 689

Gospodyni-kucharka
potrzebna zaraz na wyjazd do 
Warszawy do domu zamożnego, 
do pojedyńczej osoby. Wykwali
fikowane kandydatki tylko ze 

znajomością doskonalej kuchni, 
z pierwszorzędnemi świadectwa
mi zechcą zgłosić się: H. Klo- 
nicka, Gołębia 1, od godz. 3—4 
po południu. zdw 94 463

Biegłą
stenotypistka, znajaca się na 
buchalterii potrzebna natych 
miast. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 345
Służąca

do wszystkiego potrzebna. H, 
Różańska, G. Wilda 82.

zdw 95 3o4

li. - i.. oba w-iuiau.ia .-»»• włącznie lygoóuoiowogo ueóMka Uasn.Pr 7 e d ni at a ; w Pośraiuiu w .kspe*. *1 *•<*, w ag.nej»eb w mieście zł *.50,1 rfjlustrscj» Poznansk Poznanio zł *.70, z odnoszeniem przez pocztę pozę Pozns-
" ", " 1 »ónoszenięin w Polsce zł S,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00.

luem miesięcznie i. 4.86, Kwartalnie zł p“..Lzkód w zaklaózie, strajków itp., wyd&wn. nie odpowiada
razie wypadków, spowodowanych siło wyźsza. urzeszKoc w za numerów Inb odszkodowana.

«» dostarczanie pisma, a abonenci me mają prawa domagam, mą «Mes
Telefony do redakcji i admimstrac)'■' 4461, 1476, 3307. 3524, 3525, 4072, *

Tylko proszę się nie trudzić z odprowadzaniem nas 
do drzwi.

— Trudzić? Ależ przeciwnie, to dla mnie prawdziwa 
przyjemność. (Everybodys Veekly, London) S. F,

aa str0Bie Szumowej 25 gr, aa strome ł-łamowei 60 gr, aa stronie czwarte, 100 gr, na stro-V/ v lUo^CzIlla nie drogiej 120gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-iamowego milimetra. Ogłosze-
- .............. nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20°)r nadwyżki. Ogłoszenia do wydania

porannego przyimujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do ęodz. 22 n stróża: do wydania wieczornego do godz. 10, 
w dni przedświąteczne do godz. 9 przed ool. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłusto, 30 gr. Każde dalsze słowo 15 gr.
Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. Ł O. Poznań nr. 200 149.
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